
I
1

©2--' 
W-E « «i

ftá a> S •ky CJ y.

FRANQUEO PAGADO 
Concesión Nro. 1585

TARIFA REDUCIDA 
Concesión Nro. 216

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927. 
DIRECC ÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 

Avenida Boedo 737, Buenos Aires

DIRECCIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. Aires

a n -■» ■ 4^1 I XI- B I I ATSKIRO NUMERIO KAINA 1 RĖŽASI B ¡W 2^ B-B r » Į B v Bl PRENUMERATA: Argentinoje ir Pietų Amerikoj
' 20 pezų metams; 12 pezų pusmečiui.

JEMBk *■» ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumera-

B» WjRe&mBSmqH Casilla de 303, Bs. Aires
gg . -IBBP ■gįfB W »KL Rm — p HMM nir •-. ASMENIŠKAI KREIPTIS:

Avenida Boedo 737. Buenos Aires

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA’’ Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 316340

Nr. 894. BS. AIRES, KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEBRERO 9 D„ 1950 METAI- Año del Libertador General San Martin 1950 METAI (AÑO) XXII

EL DIA DE LITUANIA —
16 DE FEBRERO, DE 1918

Los lituanos que tienen suerte 
de habitar en los países hospita
larios del mundo libre, celebran 
el Día de la Declaración de Inde
pendencia de la República Litua
na. que tuvo lugar en Vilnius, 
Febrero 16 de 1918. En propio 
territoF lituano, ocupado por 
los ruso la celebración del 16 
de Febrero está prohibida. Las 
hordas asiáticas de los bolchevi
ques ejecutan el exterminio del 
pueblo lituano, reemplazándolo 
por los rusos, traídos desde los 
regiones asiáticos de la L nión 
Soviética. El genocidio más bru
tal de la historia de la humani
dad se efectúa en Lituania, Le- 
tonia y Estonia, los tres países 
Bálticos, ocupados por el Soviet.

El 16 de Febrero los lituanos 
del mundo libre, celebrando el 
Día de su Patria, protestan cont
ra los ocupantes y contra ti geno 
cidio que se ejecuta en su tierra 
natal.

El mundo entero, empeñado 
en la ..guerra fría' ’. omete las 
barbaridades que pasan en el 
Báltico esclavizado.

Celebrando el Día Lituano, es 
necesario de mencionar de que 
los lituanos se establecieron sob
re las orillas del már Báltico 
hace tres mil años, es decir, an
tes que los rusos aparecieron en 
Europa.

Entre los principales gober
nantes de Lituania se destaca
ron : Mindangas, desde el año 
1235 hasta 1263; Treniota —
1263 - 1264 : Vaiselga Svarnas —
1264 - 1268; Traidenis — 1270 - 
1282; Vytenis — 1295 - 1316;

‘s — 1316 - 1341: Jau-

Tik Vieningu Darbu Atgausim Lietuvai Laisve!

HIDROGENO BOMBOS, NAUJA 
PASAULIO PABAISA

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO 
VIZITAI

PLAUKIA GINKLAI, VYKSTA 
KARO MISIJOS

SAN LORENZO KOVOS 137 METU 
SUKAKTIS

ALT VYKDOMASIS KOMITETAS 
WASHINGTONE

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdo
masis Komitetas lankėsi Washingto
ne sausio mėnesio paskutiniomis die
nomis, kad pasikalbėti su Valstybės 
Departamentu keliais svarbiais Lie
tuvą liečiančiais reikalais. Pirmoj 
vietoj tarp šių reikalų stovi Genoci
do Konvencijos patvirtinimas, nes ši 
Konvencija duoda galimybės iškelti 
tarptautiniame fortune žmonių žudy
mo ir teroro darbus, kuriuos bolševi
kai vykdo Lietuvoje ir kitose Pabal
tijo šalyse.

Kitas svarbus reikalas yra susitar
ti su atitinkamais valdžios pareigū
nais dtl lietuviškų radijo programų 
per „Voice of America“ Kaip jau 
žinoma, federalinė administracija yra 
nutarusi tas radijo programas duoti 
ir pateiktame Kongresui biudžete 
prašo paskirti pinigų šitam dalykui, 
šiais reikalais buvo plačiai išsikal
bėta sausio 30 d. Valstybės Departa
mente. Vykdomasis Komitetas, be to, 
įteikė -aštą Sekretoriui Dean Ache
son, trumpai išdėstydamas tam tikrus 
Amerikos Lietuviii Tarybos pageida
vimus Lietuvos atžvilgiu.

Antradienį Vykdomojo Komiteto 
nariai aplankė senatorių Scott Lucas, 
daugumos vadas Senate, ir senatorių 
Paul Douglas iš Illinois valstijos, ku
ris buvo išrūpinęs lietuvių grupei pa
simatymą Valstybės Departamente.

Tą pačią dieną vakare buvo pak
viestas į pasitarimą su Vykdomuoju 
Komitetu, Prof. R. Lemkin, Genocido 
Konvencijos autorius. Kartu su juo 
atėjo taip pat ukrainiečių vadas, 
prof. L. Dobriansky ir kitas Washing
tone gyvenąs ukrainiečių veikėjas 
(Skubėk).

Pasikalbėję su jais, Vykdomojo 
Komiteto nariai rado reikalinga dėti 
ypatingų pastangų, kad Genocido 
Konvencija būtų nedelsiant ratifikuo
ta. Lietuviams ypatingai yra svar
bu, kad Senato Komiteto klausinėji-

Kęstutis - 1345-1877: Vytautas 
ei Grande — 1392 - 1430; Švitri
gaila — 1430 - 1432: Sigismun
das Kestutaitis — 1432 - 1440, 
etc., etc. y Stanislovas Augus
tas— 1764 - 1795. el año en que 
los rusos han ocupado el territo
rio lituano, tratando de borrar 
su nombre del mapa europeo.

En los tiempos de Vytautas el 
Grande. Lituania llegaba desde 
el mar Báltico hasta el már Neg
ro. Era uno de los países más 
grandes de toda Europa.

Tras luchas continuas por su 
independencia, durante de 120 
años de la ocupación rusa, rena
ció la República Democrática Li
tuana el 16 de Febrero de 1918. 
Y después de 22 años de la vida 
independiente, culta, tranquila 
y floreciente, las hordas rusas - 
bolcheviques la ocuparon por la 
fuerza militar y tratan de exter
minar a toda la población li
tuana.

Los lituanos que lograron de 
escaparse aetualamente de su te
rritorio ocupado por los rusos, 
buscan refugio en el mundo lib
re. Sin embargo, muy pocos con
siguieron la entrada a la hospi
talaria República Argentina, pa
ra reunirse con sus familiares 
que forman una colectividad de 
alrededor de 40.000 almas.

Nos dice la historia, que mu
chos lituanos contribuyeron al 
progreso de la América del Sud. 
Como ejemplo podríamos citar 
al profesor T. Domeika, que des
cubrió en Chile el mineral com
puesto de arsénico y cobre lla
mado en mineralogía , domei- 
kita”, en honor de su descubri
dor ; al ingeniero Chodosevicius, 
el que fuera la mano derecha del 
general Grant en la guerra civil 
en los Estados Unidos, fné luego 
acreditado ante el presidente ge
neral Bartolomé Mitre durante 
la guerra contra Paraguay e 
hizo los primeros mapas milita
res de los ríos en este país (más 
tarde Chodosevicius se casó con 
la hija del gobernador de Cor
rientes y dejó en la Argentina 
cinco hijos). Cabe también men
cionar a Pedro Dautantas, el 
ayudante del Almte. Brown, que

Amerikos mokslininkas Dr. Haro'd 
Urey, atominių tyrinėjimų specialistas 
pareiškė New Yorke, kad jeigu Ru
sija turėtų hidrogeno bombų, tai be 
jos pavartojimo priverstų pasaulį pa
siduoti jos „globai* ‘.

JAV prezidentas Trumanas 1945 
metais nepritarė hidrogeno bombų fa- 
brikavimui, dėl jų veikimo baisumo. 
Bet dabar pranešama iš Vašingtono, 
kad Amerika jau gaminanti hidrogeno 
bombas, šalia atominių.

JAV atominės energijos komisijos 
pirmininkas, David Lilienthal, atsista- 
tyydina nuo 15. 2. 50.

Laisvosios demokratiškos šalys iš 
vienos pusės ir pavergijiška sovietinė 
diktatūra iš kitos, nerasdamos susitai
kymo kalbos, ruošia pragariškos ga
lės ginklus pasaulio „sutvarkymui* *.

Demokratija nusitarusi geriau mir
ti, negu patekti sovietiškon vergijon. 
Sovietai geruoju taipgi nenori palluo- 
suoti vergų milijonų, nes puikiai žiną 
kad pasiliuosavusios vergų minios 
likviduotų savo pavergėjus. Dėl to 
planuojama baisiais mokslo išradimais 
sunaikinti žmoniją.

Hidrogeno bombos pagaminimas kaš
tuoja nuo 2 iki 200 milijonų dolerių ir 
jos sprogimas sunaikina nuo 50 iki 
200 kvadratinių mylių plotą.

POLITINIAI RUSU BLOKADOS 
TIKSLAI

vakarų
Vokie-

autų-

Rusai stengiasi paraližuoti 
sąjungininkij kontroliuojamos 
tijos judėjimą. Trukdydami 
sunkvežimių tranzitą bando kenkti ne 
jų kontroliujamoms sritims ir savo el
gesiu ieško populiarumo bolševikams.

Sąjungininkai perspėjo rusus, kad 
vežimų virtinių sulaikymu jie tik dau
giau priešij sau įsigis.

tomó parte en las guerras de 
emancipación, como eomendan- 
te del barco de guerra „Oriental 
Argentino”. (Ver D. R. Napa], 
Antología Argentina, página 
157-8).

3, 1950 sukako lygiai 137 
garsaus San Lorenzo mū- 

nulėmė Argentinos, Čilės

Vasario 
metai nuo 
šio, kuris 
ir Perl išsilaisvinimą.

Minint 137 metų sukaktį, Argenti
nos respublikos prezidentas, brigados 
generolas Juan Domingo Perón ir jo 
žmona ponia Maria Eve 
Perón, prezidento jachta 
iš Buenos Aires nuvyko 
rana pakrantės miestelį
zo, kur įvyko iškilmingas išganingo 

dalyvaujant mini- 
moksleivijai ir 
sąjungų atsto-

Duarte de 
„Tequara* * 
į upės Pa- 
San Loren-

ir San Car-

mūšio minėjimas, 
steriams, kariuomenei, 
profesinių darbininkij 
vams.

Prezidentas aplankė
los vienuolyną, kuriame nakvojo Ar
gentinos Išlaisvintojas gen. José de 
San Martin mūšio išvakarėse, kur 
saugojama daug brangių istorinių do
kumentų.

Buenos Aires mieste Sanmartinia- 
no Institutas sudėjo vainikus ant 
San Martin mouzoliejaus ir pa
minklo.

— ARGENTINOS Kongreso komi
sijos priešvalstybinės veiklos tyrimo 
įsakymu 3. 2. 50 ir Kordobos mieste 
uždaryti komunistų partijos

šiaurės Atlanto apsigynimo susita
rimą pasirašiusios valstybės daugiau 
nesibijo iš pasali) tykojusios jas pulti 
Rusijos. Tūkstančių milijonų dolerių 
vertės ginklai plaukia iš Jungtinių 
Amerikos valstybių link šiaurės At
lanto apsigynimo susitarimą pasira
šiusių šalių.

Amerika taipgi siunčia savo kari
nes misijas, kurių išlaikymui pas save 
paskyrė: Anglija 53.500 svarų, Norve
gija 2.140.000 kronų, Italija 
249.000.000 lyrų, Belgija ir Liuksem
burgas 16.750.000 frankų, Danija 
1.897.500 daniškų kronų ir Olandija 
1.055.000 florinų.

Rusams labai nepatinka, kad Euro
pos tautos susirūpino apsigynimo rei
kalais. Pėda pėdon eidamas Hitle
rio keliu Stalinas baisiai nepatenkin
tas, kad Europos tautos 
leisti į savo bulves.

Užgrobtas tautas vilkas 
kaltino vandens drumstime,
Krylovo pasakėčioje. Bet kada ėriu
kai subruzdo apsiginti, tai buvusis 
Hitlerio talkininkas staugia, protes
tuodamas, kad jam ne tik neleidžia
ma naujų aukų praryti, bet ruošiama 
„kelionė atgal“ svetimu krauju tun- 
kančių azijatiškų kraugerių bandai.

— RUSIJA nori įsirengti savo karo 
bazes komunistinėje Kinijoje, pirmoj 
eilėj visuose uostuose į pietus nuo 
Mandžifirijos.

nenori jo

Stalinas 
kaip toje

lokalai.
generolai 
paslaptis

— PARYŽIUJE suimti 
Revers ir Mast, pardavinėję 
Indokinijos piliečiui Roger Peyre. 
Esą, pastarasis atvykęs Argentinon.

„A. L. Balse* * jau buvo rašyta apie 
min. St. Lozoraičio veiklą JAV. Jam 
grįžus Romon, (su apsistojimais Pa
ryžiuje ir Londone), gavome papildo
mus pranešimus iš JAV:

Lietuvos Diplomatijos šefas Stasys 
Lozoraitis ir Lietuvos Ministras 
Washingtone P. žadeikis gruodžio m. 
13 dieną, 1949, buvo priimti Valsty
bės Sekretoriaus Padėjėjo, George W. 
Perkins. Pasikalbėjime dalyvavo taip 
pat ir p. G. Frederik Reinhardt, einąs 
Rytų Europos skyriaus direktoriaus 
pareigas.

Ankščiau Min. St. Lozoraitis pa
darė vizitus p. p. Leewellyn E. 
Thompson. Valstybės Sekretoriaus pa
dėjėjo pavaduotojui; Fred. K. Salter, 
Pabaltijos valstybiij skyriaus viršinin
kui ir Stanley Woodword, protokolo 
šefui.

Būdamas Washingtone Lietuvos Di
plomatijos šefas Stasys Lozoraitis 
atsilankė pas Apaštališkąjį Delegatą 
Arkivyskupą A. G. Cicognani, Apa
štališkos Delegatūros Patarėją Msgr.

Direktorių

ti šituo klausimu lietuvių ir ukrai
niečių atstovams, kurie turi daugiau 
autentiškos medžiagos <ipie tautų 
žudymą bolševikų okupuotose srity
se, negu kuri kita tautinė grupė. Nu
tarta 
tiems 
tis į 
cijas, 
jos ratifikavimą.
atsilankyta NCWC ir susisiekta su 
Amerikos Legiono Komisija Washing
tone. Susirinkimas nutarė sudaryti 
Komitetą Genocido Konvencijos rati
fikavimui remti, į kurį įeis Ameri
kos Lietuvių Tarybos atstovas, ukrai
nietis atstovas ir kitų grupių bei 
organizacijų atstovai. Komiteto Cen
tro raštinė bus Washingtone.

Pranešdami apie 
jimus, kreipiamės į 
lietuvių visuomenę, 
šių metų Lietuvos 
minėjimas turės mums ypatingos svar
bos. Iš pasikalbėjimų Washingtone 
mums paaiškėjo, kad mums uždedama 
didesnės pareigos Lietuvos išlaisvini
mo darbe, negu tos, kurias mes turė
jome ligi šiol. Todėl prašome pasi
ruošti vasario 16-tos iškilmėms kuo- 
rūpestingiausia. Rezoliucijose, kurios 
bus priimtos parengimuose, reikia 
pabrėžti mūsų tvirtą nusistatymą ko
voti dėl laisvės grąžinimo Lietuvai ir 
būtinai' pasisakyti už Genocido Kon
vencijos ratifikavimą. Pagaliau, pra
šome stengtis sukelti kiek galint dau
giau pinigų Amerikos Lietuvių Tary
bai, kad kova dėl Lietuvos išlaisvi
nimo galėtų būti tęsiama be pertrau
kos — iki pilno laimėjimo.

kuorūpestingiausiai pasiruošti 
liudijimams komitete, ir kreip- 
Įtakingas amerikiečių organiza- 
kad ir jos paremtų Konvenci- 

šituo tikslu buvo

šituos pasikalbė- 
visą patriotinę 
primindami kad

nepriklausomybės

TRADICINIAI KARNAVALAI VASARIO MÉN.
18, 19, 20, 21, 25 ir 26 d. d., 1950 m. įvyks Lietuvių Klubo salėje, Avenida 
Boedo 737, Buenos Aires. Dalyvauja lietuviai, latviai ir estai. Fotogra
favimai, premijos. Publikos šokiams grieš Pabaltiečių orkestras.

Kviečiame visus skaitlingai dalyvauti: Rengėjai.

SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS VISAI KOLONIJAI
Quilmes parke „EI Faro* * įvyks sekmadienį, vasario 19, 1950. Skyriai at
vyksta organizuotai, nuo pat ryto. Tęsis iki sutemų. Visi praleiskime 
sekmadienį ant La Platos kranto, medžių pavėsyje ir besimaudydami 
La Platos bangose. Parūpinta alaus bačkomis ir buteliais, o asadai 
išsikepti yra visi patogumai. Kas gyvas važiuokime pas susivienijimie- 
čius į Quilmes 19. 2. 50! Rengėjai.

A. Samorė ir NCWC 
Msgr. Howard J. Carroll.

Beto, Stasys Lozoraitis 
kalbėjimus su buv. J. A. 
doriais p. Wm. C. Bullitt’u ir p. A. 
Bliss Lane, kuris yra Laisvosios Eu
ropos Komiteto narys.

Ministras Stasys Lozoraitis pakar-- 
totinai lankėsi pas Latvijos Ministrą, 
J. Feldmanį ir Estijos Charge d’Af- 
faires J. Kaivą.

— SOVIETŲ povandeniniai laivai 
pasirodė Ramiojo Vandenyno šiaurėje.

turėjo pasi- 
V. Ambasa-

Leonardas šimutis, Pirmininkas 
Dr. Pius Grigaitis, Sekretorius 
Mykolas Vaidyla, Iždininkas.

POPIERIO STOKA PALIETĖ 
SPAUDOS VETERANĄ

Seniausias Argentinos laikraštis, 
Rosario dienraštis „La Capital“, 
normaliai ėjęs 83 metus, 6. 2. 50 nei
šėjo dėl popieriaus stokos.

450 jo štabo darbininkų nepalei
džiama kol išsispręs popierio klau
simas.

Mirus mūsų mylimam ir gerbiamam kaimynui

ANUPRUI GASÉNUI,
skaudaus liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame velionies žmo
nai, Albinai Valiulytei-Gasėnienei ir jų dukrai Onytei Gasėnaitei- 
Balčiūnienei su šeima.

Zigmas ir Emilia širvinskai.
Villa Sastre 5. 2. 1950.

Visi Bs. Aires Lietuviai Vieningai Mini Lietuvos Nepriklausomybės
askelbimo 32 metų sukaktį, VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ, tą dieną, kaip kad pridera, t. y. Vasario šešioliktą, KETVIRTADIENĮ, 21 vai., Lietuvių Klubo salėje, Avenida Boedo 737, Buenos Aires. Kadangi šeštadienį 

nras’deda karnavalai, kliudanti susikaupimo rimčiai, tat visi lietuviai Vasario šešioliktą kviečiami į Lietuvių Klubo salę. Rengia „A. L. Balsas“ su jo organaujamomis organizacijomis ir plačiąja visuomene. 
Minsimo programa prasidės punktualiai 21 vai. Iškilmės baigsis 24 vai. šokių nebus. ĮŽANGA LAISVA IR VISIŠKAI NEMOKAMA VISIEMS. VISUS KVIEČIAME ATSILANKYTI RENGĖJAI.
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ARGENTINOS EIETUVIU

BALSAS
Prenumerata metams: Argentinoj ir 
visoj Pietų Amerikoj 20 Argent, pe- 
zų (l/2 m. $ 12) Europon ir šiaurės 

Amerikon 3 doleriai metams.
Kitur užsienin 3 USA dol. metams. 
Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija
Avenida Boedo 737. Tel. 45-4444

NACIŲ NUŽUDYTI BULOTAI 
NEBUVO KOMUNISTAI

Adv. Andrius Bulota buvo vadas 
tos grupės Dūmoje, kuriai paskui va
dovavo Al. Kerenskis. Jeigu Bulota 
vėl būt patekęs Dūmon, jis būtų bu
vęs pirmas Rusijos Respublikos prezi
dentas. Gal tuomet ten nebūt įsigalė
jusi teroristinė diktatūra.

Nepriklausomoje Lietuvoje (1918— 
1940) Bulota mažai pasireiškė Lietu
vos visuomeniniame gyvenime. Bet 
jis dalyvaudavo rusų socialistų revo
liucionierių kongresuose, vykusiuose 
vakarų Europoje. Tie kongresai smer
kė bolševikų žygdarbius.

Bet Vokietijos naciai 1941 metais 
Lietuvoje sušaudė A. Bulotą ir jo 
žmoną, taipgi advokatę.

Apie garsųjį Marijampolės advoka
tą A. Kelmutis „Naujienose“ rašo:

Kai 1940 m. birželio mėnesį okupa
vo Lietuvą rusai bolševikai, tad jie 
Lietuvos Seimo kanceliarijos visiems 
tarnautojams įsakė, kad kiekvienas 
būtų savo vietoje, nes busiąs tuojau 
renkamas vadinamasis Liaudies Sei
mas. Pradėjus ruoštis Liaudies Sei
mo rinkimams, kuriam tebuvo išstaty
tas tik vienas kandidatų sąrašas iš 
tiek narių, kiek tame seime turi bū
ti, buvo pradėta skirti į to Liaudies 
Seimo kanceliariją nauji tarnautojai, 
žinoma, daugiausia tokie, kurie bu
vo parodę savo simpatijas okupan
tams. Taigi tokių naujų tarnautojų 
tarpe atsirado ir A. Bulota drauge su 
savo žmona; žinoma, jis buvo paskir
tas gana aukštoms pareigoms, būtent: 
jo žinioje buvo kaip juristui peržiū
rėti arba suredaguoti leidžiamus bol
ševikiškus įsakymus. Turiu čia pa
brėžti, kad tų įsakymų tekstai atei
davo iš Maskvos rusiškai parašyti, 
kuriuos A. Bulota pritaikydavo Lie
tuvai, išversdamas juos lietuviškai. 
Kadangi tuo metu ir aš pats kaip 
Lietuvos Seimo senas tarnautojas, 
taip pat buvau paliktas drauge su ki
tais tame Liaudies Seime, tad dažnai 
A. Bulota atiduodavo tuos rusiškai 
rašytus įsakymus man išversti į lie
tuvių kalbą. Paskiau lietuviškąjį 
tekstą jis vėl peržiūrėdavo, šį tą pri
dėdavo arba išmesdavo. Tokiu bū
du man tekdavo dažnai su A. Bulota 
kalbėtis, juo labiau, kad mudviejų pa
žintys buvo nuo senesnių laikų. Ir 
man tada kilo mintis, kokiu būdu jis 
taip greitai pavirto komunistu. Tad 
kilo man įtarimas, ar jis nėra apsi
metęs komunistu. Turėdamas galvoje 
tokią mintį, vieną kartą mėginau jį, 
taip sakant, išprovokuoti ir viename 
su juo pasikalbėjime tyčia apsimečiau 
esąs didelis bolševikų santvarkos ša
lininkas. Bet jis man trumpai atšo
vė: „Tamsta kalbi taip, o galvoji vi
sai kitaip“. Ir nusijuokęs išrado ki
tą kalbos temą. Man jis vis dėlto dar 
labiau pasirodė esąs toks žmogus, 
koks ir seniau buvo. Iš ikrųjų, jei
gu jis nebūtų rodęsis esąs bolševikas, 
tad už tas „praeities nuodėmes“ jis 
būtų buvęs suimtas ir atitinkamai su
dorotas. Kas žino, gal kitos išeities 
jam ir nebuvo, kaip rodytis uoliu 
bolševiku. Jo žmona, teisybė, kiek
viena proga stengdavosi kalbos temą 
išplėsti tokia kryptimi, kuria giriami 
komunistų žygiai bei sumanymai. 
Taigi ji aiškiai rodė savo bolševikiš
ką nusistatymą, o pats A. Bulota, ro
dos, niekur viešai nekalbėjo ir nieko 
nerašė pagyrimų komunistinei sant
varkai, o tik užėmė tą aukštą vietą 
Liaudies Seime, vėliau pasivadinusia
me Lietuvos Aukščiausiąja Taryba.

Kelmutis mano, kad jeigu Bulota 
dabar būtų gyvas, tai, greičiausia, jis 
apgailestautų savo dalyvavimą su bol
ševikais, kaip ir daugelis kitų vei
kėjų.

BRONIUI K. BALUČIUI
70 METŲ AMŽIAUS

Lietuvos Nepaprastas Pasiuntainys 
ir Įgaliotas Ministeris Anglijoje adv. 
Bronius K. Balutis 27. XII. 49 minė
jo savo amžiaus 70 metų sukaktį.

Gimęs Seirijuose, pradžios mokyklą 
baigęs Ūdrijoje, mokėsi mokytoji) se
minarijoje Vymisle, baigė matininkų 
mokyklą Pskove ir juridinį fakultetą 
Chicagos Kent Universitete.

Buvo Olševskio leistos „Lietuvos“ 
redaktorius. Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sandaros Partija jį delegavo 
Lietuvon pirmajam pasauliniam karui 
pasibaigus. Nuvyko ir įsitraukė į 
valstybės kūrimo darbą, dirbdamas u. 
r. ministerijoje. 1920 m. Suvalkuose 
dalyvavo derybose su lenkais.

Balučio plunksnai priklauso nemir
tingi žodžiai Lietuvos Laisvės 
Varpe:

Oi skambink per amžius
Vaikams Lietuvos,
Kad nevertas laisvės, 
Kas negina jos.

Jo plunksnai priklauso daugybė 
straipsnių anglų kalba Anglijos spau
doje. Jo rūpesčiu išleista informaci
nių brošiūrų apie Lietuvą. Jis pui
kiai reprezentuoja savo šalį diploma
tiniame Londono pasaulyje, nepaisant, 
kad Lietuvos okupacija jo darbą be
galiniai apsunkino.

Anglijos lietuvių spaudoje nuolat 
matome jo straipsnius ir jo asmeniš
ką dalyvavimą tos kolonijos veikime.

TEJUNGIA MŪSŲ TAUTĄ 
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI!

Sukanka 32 metai nuo tos dienos, 
kada Lietuvių Tautos Tarybos pir
mininkas, Dr. Jonas Basanavičius 
Vilniuje iškilmingai perskaitė Vasa
rio šešioliktosios Aktą, paskelbda
mas Lietuvą Laisva, Nepriklausoma, 
Eemokratine Respublika. Tai buvo 
Vasario 16-tą, 1918 metų, Lietuvai 
esant pirmojo pasaulio griuvėsiuose.

Prieš penketą šimtų metų Lietuva 
buvo viena didžiausių Europos vals
tybių. Vytauto vadovaujami lietu
viai apgynė vakarų Europą nuo azi
jatų ir sutriuškino kryžeivių antplū
džius. Bet rusų Romanavų gobšumas 
1795 metais bandė ištrinti Lietuvą iš 
Europos žemėlapio.

Ne šiaip sau atsirado Vasario še
šioliktoji. Ta išganinga mūsų tautai 
diena prašvito po 120 metų kovos už 
savo laisvės atgavimą. Lietuvių su
kilimai prieš rusiškus pavergėjus ne
siliovė. Mūsų protėviai, tėvai ir bro
liai siekė nepriklausomybės atgavimo. 
Su didžiausiu pasiryžimu buvo kovo
ta už savo kalbą, už savo raštą, už 
savo gimtąją žemę. Numalšinę 1863 
metais sukilimą, rusai uždraudė lie
tuvių raštą. 1893 metais rusai įvyki
no žiaurias Kražių skerdynes vien už 
tai, kad lietuviai meldėsi savąja kal
ba. 1905 metų revoliucija ir Didysis 
tų metų Lietuvių Seimas Vilniuje bu
vo jau artimiausias žingsnis link Va
sario šešioliktosios idealo.

Po 22 Nepriklausomo gyvenimo me
tų, teutonai ir maskoliai vėl sugriovė 
gražiai klestėjusį Nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimą. Apiplėšė šalį, sunai
kino brangiausius tautos kultūros pa
minklus ir azijatų gaujos vėl šeimi
ninkauja Lietuvoje. Lygina Lietuvą 
su atsilikusiomis rusų stepėmis, gro
bia, žudo ir dar žiauriau negu carai 
anų sukilimų metais tremia mūsų bro
lius į Sibiro taigas alkanai vergų 
mirčiai.

Dabartiniai Lietuvos okupantai 
atnešė Lietuvon viduramžių baudžia
vą. Nuo romanoviškos baudžiavos lie
tuviai per kovą išsilaisvino Aleksand
ro II laikais. Gi dabar bolševikų įves 
toji baudžiava Lietuvoje, lygiai kaip 
Latvijoje, Estijoje ir visose Krem
liaus diktatoriaus pavergtose srityse 
savo žiaurumu viršina visas viduram
žių baudžiavas. Dabar valstietis ir 
darbo žmogus bendrai laikomas vergu, 
mažiau vertinamu už gyvulį ar pap
rastą daiktą. Kudirka ir Maironis 
teisingiausiai nupiešė rusų žiaurumą, 
bet pasivadinusių komunistais rusų | 
žiaurumą gali apibudinti tik tie žmo
nės, kurie jų vergijoje yra kentėję.

Dabartiniams Lietuvos okupantams 
terūpi panslavizmo plėtimas, subolše- 
vikintos provoslavijos stiprinimas, ru
siško imperializmo šėlimo skatinimas 
ir okupuotų tautų visiškas išnaikini
mas, paverčiant jų sodybas valdiš
kais dvarais, atiduodant mūsų brolių 
ūkelius iš Azijos atgabentiems ka- 
capams.

Pavergėjai visuomet susiranda ju- 
došių, kurie jiems tarnauja. Taip 
buvo caro laikuose, taip yra dabar. 
Judošiams brangiai apmoka už savo 
brolių persekiojimą; judošiams su
teikia lėšų okupantų gyrimui laikraš
čiams leisti. Apmoka ašaromis ir 
krauju tų lietuvių, kurie nei laiško 
į užsienį laisvai negali parašyti, o 
tik džiovos piaunami penicilino iš 
užsienių prašo. Bet ir tų vaistų oku
pantai be muito neįsileidžia...

Tai tokia yra mūsų tautos padėtis, 
32-rą kartą Vasario šešioliktąją mi
nint. Jau 10 metų kaip Lietuva vėl 
teriojama okupantų. Dešimtą kartą 
Lietuvoje dar likusiems gyventojams 
uždrausta minėti mūsų Tautos šven
tės Dieną.

Tik laisvame pasaulyje gyvenanti 
lietuviai gali laisvai minėti Vasario 
šešioliktąją. Tejungia.mus Jos idea
las. Teskamba mūsų Tautos Himnas 
visur, kur lietuvis gyvena. Teplevė
suoja mūsų Trispalvė!

Vyriausias mūsų kovos už Tautos 
Laisvę ginklas yra mūsų spauda. Va
sario šešioliktos proga pasiryžkime, 
kad mūsų spausdintąjį žodį girdėtų 
visas lietuviškas pasaulis; kad kiek
vienos mūsų šeimų židiny jis rastųsi 
ir kad mūsų Nepriklausomybės Dek
laracijoje išreikštą idealą pažintų vi
si pavergtų tautų išlaisvinimo šali
ninkai..

Kur bent keliolikos lietuvių gyve
nama, ten turi būt atžymėta mūsų 
Tautos Laisvės Paskelbimo Diena.

VYTAUTAS GYLYS — 
GENERALINIS KONSULAS

Nuo gruodžio 1, 1949 Lietuva turi 
generalinį konsulą Kanadoje. Juo 
paskirtas ilgametis Lietuvos diploma
tinės tarnybos narys, įgaliotas minis- 
teris Skandinavijoje, buvusis Baltų 
Federacijos pirmininkas, Vytautas Gy
lys.

Pirmiau Lietuva Kanadoje turėjo 
garbės konsulą, pulk. Grant - Suttie, 
kuris mirė.

Kanados vyriausybės pripažinimas 
generaliniu nepriklausomos Lietuvos 
konsulu gerb. Vytauto Gylio yra džiu
ginanti žinia visiems lietuviams. Ge
neralinio konsulato adresas: 442 Que
bec Ave., Toronto, Ont.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
Weroona Ave, Ascot Park, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy- 
vneimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje. metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A. L. Balso* ‘ Re

dakciją.

™;Pasaulio Lietuviais
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ATGARSIAI APIE „DROBĘ“ 
ŠANČIUOSE

Lapkričio 12 d. Vilniaus radijas 
pranešė tokias okupanto paruoštas ži
nias:

Per Vilniaus radiją perskaitytas 
straipsnis „Ten, kur šeimininkavo 
amerikoniški biznieriai“. Straipsny
je kalbama apie buvusį „Drobės“ fab
riko direktorių Daugirdą. Pasakoja
ma, kad 25 amerikiečiai į metus tu
rėdavę nuo 7 iki 10 milijonų litų pel
no, o darbininkams mažai temokėję. 
Buvę 400 darbininkų, jiems išmokė
davę iki 300.000 litų.

Tvirtinama, kad fabrike dabar 
esanti įvesta visai nauja tvarka. Pa
statytos naujos patalpos, sudarytos 
higieniškos darbo sąlygos. Seni dar
bininkai Nekrašas ir Juzumas prieš 
karą „Drobėj“ vos uždirbdavę po 
150 litų .Į mėnesį, tuo tarpu dabar jie 
du uždirba 2,000 rublių. (Rusai ne- 
nasakė, kad tada už 150 litų jiedu ga
lėjo nupirkti daugiau ir geresnių pre
kių, nedu dabar už 2,000 rublių).

„Drobės* * direktorium paskirtas 
buvęs josios elektromonteris Blioblys. 
Prieš 12 metų jis buvo pašalintas iš 
fabriko. Fabrike dabar įsteigtas dar
bininkų klubas ir paruošta 100 naujų 
darbininkų. Nustatytas darbo nor
mas jau viršija darbininkai Jurevi
čius, Levickas ir Monkaitis.

ŽYMESNIEJI OKUPUOTOS LIETU
VOS ŽMONĖS

Radijas sako, kad „Tiesa* * įdėjo 
žymesniųjų tarybų Lietuvos žmonių 
kolektyvinę nuotrauką. Joje matome 
šiuos asmenis:

Poetą Vladą Grybą, tapytoją Tre
čiokaitę, rašytoją Joną Avižių, Vil
niaus dramos teatro režisierę Kazi
mierą Kymantaitę, prof. Matulį, Balį 
Dvarioną, „Varpste“ stachanovietę 
Nataliją Nakaitę, Vilniaus tabako įpa- 
kuatoją Sofiją Suchockaitę, poetą 
Antaną Jonyną, kiaulių šėrėją Stasę 
Vitkienę, Šiaulių apskrities kolchozo 
karvių melžėją Krivickienę, Kėdainių 
apskrities kolchozo pirmininką Anta
ną Barauską ir kitus.

IB VILNIUJE MINĖJO KUDIRKOS 
MIRTIES SUKAKTĮ

1949 metų lapkričio 15 dieną per 
Vilniaus radijo stotį okupantai pas
kelbė tokias žinias:

Vilniuje sovietinės mokslų akade
mijos Lietuvių Literatūros Instituįąą 
suruošė Vinco Kudirkos 50 metų mi-' 
rimo metinių minėjimą. Pranešimą 
padaręs rašytojas Pranokus. Minėji
mo dalyvių tarpe buvo akademijos 
viceprezidentas Juozas Žiugžda ir 
akademikas Mykolaitis-Putinas.

Kauno „Pergalės“ fabriko briga- 
dierius Gafenas rusiškai papasakojo, 
kaip jis vadovauja brigadai. Kartu 
su juo dirba Jakavičius, Bagdanavi- 
čius ir Zajančkauskas. Jis pasakoja, 
kad dabar viena brigados pamaina 
pagaminanti net 50 tonų vielų. Ga- 
feno brigada padaro visą valdžios pa
skirtą darbą ir dar 220%.

PROFESIONALIŠKAS KALĖDŲ 
SENELIS

„Dirva“ talpina savo skaitytojo 
Juozo Bendlerio paveikslą ir pažymi, 
kad „The Cleveland Press* * dienraš
tis jį aprašė, kaipo pavyzdingiausią 
Kalėdų Senelį. Jau 8 metai, kaip jis 
dalina kalėdų dovanas moksleiviams.

Bendleris yra pradžios mokyklų 
inspektorius ta prasme, kad lanko 
mokinių namus, kada pastarieji aplei
džia pamokas. Daug jo „persekiotų“ 
mokinių šiandien tapo dideliais žmo
nėmis.

Tas profesionališkas „Kalėdų Se
nelis“ yra gimęs Lietuvoj, bet dar 
vaiko aumžiuje atvežtas Amerikon.

— JONAS MAŠIOTAS, gimnazi
jos mokytojas, žinomo pedagogo Pra
no Mašioto sūnus, su žmona iš trem
ties atvyko į JAV. šis gerb. „A. L. 
Balso“ bendradarbis sveikina visus 
„A. L. Balso“ skaitytojus su 1950 
metais ir žada neužmiršti rašinėt mū
sų laikraščiui ir iš JAV.

POETAI KURIA „DUBINUŠKAS“ 
PAVERGTAI LIETUVAI

Į propagandinį VKP(b) vežimėlį 
įkinkyta poezija, savaime supranta
ma, koja kojon žygiuoja su sovietine 
propaganda. Kadangi sovietinis Lie
tuvos okupantas visą Lietuvą pasiry
žo suvaryti į kolchozus, NKVD valio
je palikę mūsų poetai savo plunksnas 
paskyrė sukolchozinimo akcijai.

štai — J. Macevičius šitaip poeti
nėm priemonėm organizuoja savo pos
muose pirmąjį kolchozą:

Jie susimąstę iš skaityklos grįžo, 
Ilgai sustoję svarstė paežiuos. 
Jie kolektyvan stoti pasiryžo, 
Kažko ieškoję rėžiuos mažuos. . .

Taip sovietinės propagandos įtakoje 
užfiksuojami mūsų ūkininkų kryžiaus 
keliai kolchozinėse stacijose. Gaila, 
poetas, tuščias kolchozinimo akcijos 
propagandistas, neužsimena apie tą 
negailestingąją NKVD ranką, kuri 
ūkininkus po paskaitų skaityklose 
prieš jų pačių norą veja į kolchozus 
ir į jų laukus tuojau pat atsiunčia 
traktorius užarti buvusiems kapčiams 
— jų tėvų tėvų prakaitu per kartų 
kartas įgytos nuosavybės riboms:

Kai kur plačiuose kolektyvo rė
žiuos

Dar kyšo žilstančios velėnos.
Vagas pirmąsias traktoriais įrėžę, 
Išlygina senus kapčius ir sienas...

Vargšas lietuvis ūkininkas. Kokia 
skaudžia širdimi jis turi žiūrėti į sa
vo žemelę, kurią okupanto įsakymu 
nusavina tų pačių okupantų išgalvoti 
ir sukurti kolektyvai, jį patį palik
dami paprasčiausiu kumečiu. Ir kaip 
tada jam jo giliame, dangaus šau
kiančiame skausme turi būti koktu, 
kada V. Grybas, pataikaudamas 
NKVD, uždainuoja:

Dabar jo žemė didelė, už saulę dar 
šviesesnė,

Nuo Antkalniškių
Iki pat Tian-šanės kauburių...

Kas iš tų Tian-šanės kauburių, ap
gyvendintų geltonodžiais mongolais, 
kai jis jo paties iš tėvų paveldėtame 
lauke tėra paprastas kampininkas, 
kurį NKVD kiekvieną naktį gali su 
visa šeima susodinti į sunkvežimį ir 
išsiųsti į tuos jam visiškai svetimus 
Tian-šanės kauburius, o į jo vietą at
kelti mongolus iš Tian-šanės...

‘ATGAIVINAMOS „BIBLIOGB, AFI
JOS ŽINIOS“

Nuo šių 1950 metų pradžios prof. 
Vaclovas Biržiška ir pulk. Aleksand
ras Ružancovas jau JAV atgaivina 
jų pačių 1928 metais pradėtas leisti 
„Bibliografijos žinias“, kuriose per 
17 metų buvo paskelbta apie 
20.000 naujų lietuviškų knygų bei 
per 80.000 periodinių straipsnių.

„Bibliografijos žinios“ visą laiką 
buvo renkamos ir spausdinamos „Var
po“ spaust. Kaune. Jas daugiausia 
rinkdavo Linotipu K. V. kuris dabar 
randosi Argentinoje ir renka „A. L. 
Balsą* *.

Naujas Lietuvių Bibliografinės 
Tarnybos adresas: Lithuanian Bib
liography Service, 606 N. Bowman 
Ave., Danville, UI., USA.

VILNIAUS ĮGULAI VADOVAUJA 
RUSAS OLIOV

Lapkričio 14 dieną per Vilniaus ra
diją okupantai paskelbė tokias žinias:

Pranešėjas, darydamas savaitės 
įvykių apžvalgą, pasakė, kad Spalių 
Revoliucijos minėjimo metu Vilniaus 
tribūnoje stovėjo Paleckis, Gedvilą, 
Trofimovas, Preikšas, Sniečkus, Niun
ka, šumauskas ir kiti.

Kalbą pasakė Vilniaus įgulos virši
ninkas, sovietų armijos gen. Oliov.

Šiaulių „Elnio“ fabrikas metinį 
planą įvykdęs pirma laiko, šis fab
rikas turėjo nešti šiek tiek pelno, bet 
jis padarė 4 milijonus rublių pelno 
„virš plano“, žymiausiais brigadų 
vadovais yra Genaitis ir Brazauskas.

ĮVAIRŪS PRANEŠIMAI PER 
VILNIAUS RADIJĄ

1949 metų lapkričio 16 d. per Vil
niaus radiją okupantai paskelbė to
kias žinias:

Aukščiausios tarybos prezidiumo 
pirmininkas Justas Paleckis apdova
nojo ordenáis daug geležinkeliečių. 
Raudonosios Vėliavos ordenu apdova
nota Vilniaus geležinkeliečių mokyk
los mokytoja Julija Simonova. Pa
našius ordenus gavo Radviliškio ge
ležinkeliečiai Jonas Martinaitis ir Jo
nas Kaselis, ir Trakų valsčiaus kai
mietis Jurgis Andriulionis.

Lietuvių Kalbos Instituto kolek
tyvas jau paruošė spaudai 150 lankų 
lietuvių kalbos žodyno.

Šiaulių apskrities komunistė, kiau
lių šėrėją Vitkienė, per metus užau
gino po 20 paršelių nuo vienos kiau
lės. Ji yra nufilmuota. Komuni
stinė kino studija paruošė du žurna
lus, skirtus gyvulininkystės reika
lams. Šiaulių tarybiniai ūkiai vykdo 
trimečio planą.

Per Vilniaus radiją lapkričio 17 
d. buvo skaitytas rusiškas straipsnis, 
pašvęstas Salomėjos Nėries 45 metų 
gimimo sukakčiai paminėti.

Josios eilėraščius daklamavo rusų 
artistai Olga Choliną ir Lev Ivanov.

Radviliškio komunistų partijos se
kretorium yra Poška, partijos centro 
atstovas Boreika.

ROTOMSKIS SKAITO APIE 
KINIJĄ

Lapkričio 17 dieną ministras Ro- 
tomskis iš Vilniaus komunistų parti
jos centro, kuris yra Gedimino gatvėj, 
29 Nr., kalbėjo apie „kinų tautos iš
vadavimą* *. Rotomskio kalba buvo 
transliuojama per radiją.

Kiek vėliau buvo transliuojama 
valstybinėje konservatorijoje vykęs 
Jokūbo Ginsburgo fortepiano rečita
lis, Arenskio „Barkarolė“, Smetanos 
„Vištelė* *- ir Račiūno „Baladė* *. Lie
tuviškas dainas dainavo solistė Regi
na Tumalevičiūtė. Ji dainavo Šim
kaus, Kačanausko, Indros ir Tamoliū- 
no dainas. Jai akompanavo Pota- 
šinskas.

Iš Filharmonijos salės buvo trans
liuojama Čaikovskio IV-oji simfonija. 
Dirigavo Stasevičius. Solo dainavo 
Aldona Repšytė. Prancūzų komunis
to Aragon eilėraščius paskaitė dra
mos teatro aktorius Kazys Preikš- 
tas.

BIELSKYTĖ MOKYTOJAUJA * 
KĖDAINIUOSE

švenčių proga Kėdainių apskr., 
Gruzdžių valse. įvyko „Saulės* * kol
chozo posėdis. Posėdžiui vadovavo 
komjaunuolis Radzevičius. Dalyvavo 
Bielskyytė, septinmetės mokyklos mo
kytoja.

Kolchozo nariams išmokėta po 
8 klg. (20 svarų) grūdų už darbadienį.

Buvę mažažemiai Jonas Sinionis ir 
Kazys Timofejevas pasakojo, kad nie
kad neturėję tokio gero gyvenimo. 
Kolchozo nariai Mickevičius ir či- 
žauskas, 1917 metų bolševikų sukili
mo dalyviai, šį tą ' papasakojo apie 
anuos laikus.

— TARYBINĖ spauda nusiskun
džia, kad Lietuvos bolševikiniai rašy
tojai permaža patiekia vaikams lite
ratūros. Partija įpareigojo patiekti 
vaikams kūrinių šiuos rašytojus: V. 
Valsiūnienę, V. Mozūriūną, L. Janu
šytę, A. Kazanavičienę, A. Matutį, 
Vytautą Sirijos Girą, Korsakienę, St. 
Kapnį, A. Jonyną ir eilę kitų. Esą 
užsibrėžta išleisti ir vaikams žurnalą.

— LIETUVOS tarybiniai rašytojai 
vis dar rūpinasi a. a. J. Biliūno palai
kų atgabenimu iš Zakopanės. A. Vie
nuolis - Žukauskas visiems parodo vie
tą, kur jie bus palaidoti. Deja, jau 
daugelis metų praėjo, o a. a. Biliūno 
palaikai tebėra svetimoje žemėje.

— PETRAS SVOTELIS iš Lietu
vos į Philadelphia, Pa. atvyko 1850 

I metais. Tai buvo pirmas Lietuvos 
I emigrantas tame JAV mieste, — rašo 
I „Vienybė“.

BUS ŠAUKIAMAS PASAULIO 
LIETUVIŲ KONGRESAS

Nuoširdžioj! mūsų tautos dalis taip 
supranta Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės kūrimą, kad jon turi įeiti vi
sos organizacijos ir visa spauda, išei
vių sukurta ir kovojanti už Lietuvos 
nepriklausomybę. Nesilaikant to dės
nio, PLB neatitiks savo kilniems už
daviniams.

„Nepriklausomoji Lietuva“ rašo:
„Paskutinės žinios iš VLIKo pra

neša, kad nežiūrint tam tikrų sunku
mų, kuriuos sutinkama ryšium su Vi
suotinio Amerikos lietuvių Kongreso 
nutarimu PLB organizavimo sumany
mą studijuoti, kas reiškia to uždavi
nio nutęsimą ilgesniam laikui, VLIKas 
vis dėlto yra pasiryžęs Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės organizavimą 
tęsti.

Labai yra galima, kad PLB bus 
suorganizuota kitose šalyse — Kana
doje, Did. Britanijoje, Australijoje, 
Pietų Amerikoje, ir tiktai tada Jung
tinėse Amerikos Valstybėse. O jau po 
to seks Pasaulio Lietuvių Seimas, ku
ris galutinai nustatys Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės formą ir turinį.“

AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI

Birželio 10, 1949, laivu „General 
Haan* * į New Yorką atplaukė 90 lie
tuvių tremtinių šeimų. Atvyko:

Abraitis Antanas, Adaškevičius A- 
nicetas, Akavickas Vladas, Aleksynas 
Juozas, Anaskolis Ričardas, Ašauskas 
Petras, Augunas Algimantas, Avičius 
Antosė, Babaliauskas Leopoldas, Ba
jorūnas Leonas, Bakšys Vincas, Balys 
Mečys, Baltušis Juozas, Bandziulis 
Vytautas, Baužys Petras, Beleckis 
Petras, Bosas Klemensas, Brazdžionis 
Petras, Brinką Alfonsas, Burneikis 
Povilas, Degutis Jonas, Dautartas Juo 
zas, Diržys Antanas, Drąsinskis Sta
sys, Dubauskas Liudvikas, Dumbrava 
Marijona, Gasiunas Jonas, Gelgotas 
Vincas, Gricius Kazys, Jasas Bronius, 
Juozėnas Alfonsas, Kačėnas Vytautas 
Kairys Irena, Kavaliauskas Antanas, 
Kavaliukas Valentinas, Kesmonas 
Norbertas, Kevera Antanas, Klapa- 
tauskas Viktoras, Kleinas Stasys, Kū
dikis Petras, Kusleikaitė Emilija, Ma
cas Jonas, Mačinskas Vladas, Mara- 
sinskas Domicėlė, Merkevičius Algi
mantas, Mažeika Antanas, Mažutis 
Stefanija, Melinauskas Vladas, Mila- 
šis Jonas, Mingėla Petras, Montrimas 
Rapolas, Nasvytis Stasys, Norkus Vy
tautas, Olišauskas Antanas, Padvec- 
kas Henrikas, Palubinskas Juozas, 
Paukštaitis Juozas, Beckys Vladisla
vas, Petrulionis pranas, paskočimas 
Elena, Petrulionis Jonas, Plečkaitis 
Jonas, Preikštas Liudas, Ramanaus
kas Juozas, Rumbutienė Stasė, Sab- 
rli.gki'.b Ju^sapas, Saliniuos Povilas, 
Sarkėhiš Balys, šaukaitis Jonas, šau
lys Jonas, sepetaussas Antanas, Si- 
moliunas Paulius, šleivys Juozas, 
Slavinskas Jonas, Slakaitis Edvinas, 
šmažys Petras, Snabaitis Kazys, Sta- 
niškas Stasys, Stasiūnas Juozas, Stum
bras Stasys, Stupelis Stasys, Taujenis 
Liudas, Točinis Vladas, Tumas Ado
mas, Truska Zigmas, Vabalaitis Sta
sys, Vaičius Stasys, Velička Domas 
ir Vidmantas Stasys.

Birželio 13, 194», laivu „General 
Eltlnge* * į New Yorką atplaukė 55 
lietuvių tremtinių šeimos. Atvyko:

Augaitytė Juze, Baranauskas Sta
sys, Baraauskas Juozas, Bublys Vla
das, Bursevičienė Juzė, Brinką Rai
mondas, Dovtartas Kazys, Degesys 
Danielius, Dovydaitis V incas, Eidu- 
kaitė Klementina, Eringis Elzbieta, 
Estka Ričardas, Grinius Antanas, 
Griauzdė Aleksas, Guntorius Jonas, 
Gustas Pranas, Jakubauskaitė Stasė, 
Jankauskaitė Kazimiera, Jarulaitis 
Julijonas, Jurašas Eduardas, Keženai- 
tė Stasė, Kiršinąs Petras, Kleinas Eu
genijus, Krikščiūnas Bronius, Jurgilas 
Juozas, Mieželis Vladas, Mitusas Bi
rutė, Montvilas Fromas, Orentas Au
gustas, Paškevičius Juozas, Paulaus
kas Kostas, Pavilėius Vytas, Petrai
tis Jonas, Pogirskis Teklė, Povilaitis 
Juozas, Proninskas Juozas, Ragauskas 
Pranas, Račkauskaitė Amelija, Rudai- 
tienė Malvina, Steponavičius Kazys, 
Tautvydas Jonas, Tupčiauskas Mag
dalena, Urbonavičius Stasys, Veršely- 
tė Gražina, Vieraitis Janina, Vizgir
da Valerijonas, Vytauskas, Vladas, 
Zagžeckas Stasys, Zandavaitė Berta, 
žemaitis Juozas, žemaitis Jonas, Žu
kas Vaclovas.

KANADON ATVYKO DAB 53 
LIETUVIAI

Spalių pabaigoj, 1949 Kanadon iš 
Europos atvyko:

Paužienė Marijona, Paužytė Kate
rina, Vaškelytė Marija, Daugėlas Do
micėlė, Aldona ir Algimantas. Dervai- 
tienė Kunigunda, Dervaitis Edmundas, 
Dervaitytė Danutė. Zakarauskienė 
Pranė, Zabarauskas Algirdas, Virgin
ia ir Irena, i Apanavičius Silvestras, 
Ona, Vytautas, Jonas ir Ivaristas. 
Daugainis Jurgis, Adelė, Valteris ir 
Brunas. Didžbalis Jonas ir Zita. Do
meika Vaclovas, Danguolė ir Marijo
na. Grigutis Alfonsas, Kozikis Jonas, 
Romanaitis Adolfas, Skorobogaitienė 
Marija, Janina ir Irena. Staniulis 
Vladas ir Angelė. Vaičiulėnas Alber
tas, Aldona ir Aldona. Vakselis Mi
kalojus, Zinaida ir Agiejus. Urbienė 
Agniceta, Navickas Augustinas, Bub
lienė Malvina, Glanertas Edvardas ir 
Lidia. Kasper Alida ir Erika. Ka- 
tijauskienė Elena ir Juta. Pezaitė 
Kristina, Vitienė Petrė ir Vitaitė 
Laimutė.

— „SANDARA“, Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros Partijos sa
vaitraštis, gruodžio mėnesį, 1949 mi
nėjo savo gyvavimo 35 metų sukaktį. 
Ta proga išėjo padidinta laikraščio 
laida.
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O Lietuva visgi taps laisva!
Dr. Pius Grigaitis, Amerikos Lie

tuvių Tarybos sekretorius, 4. XI. 49 
patiekė svarbų pranešimą Visuoti
niam Amerikos Lietuvių Kongresui 
New Yorke, su kurio turiniu supažin
diname gerbiamuosius „A. L .Balso“ 
skaitytojus. — „ALB“ Red.

Mes turėjome vieną didelį Ameri
kos Lietuvių Kongresą Chicagoje 
1945 m. lapkričio pabaigoje ir gruo
džio pradžioje. Jame dalyvavo dau
giau kaip 800 draugijų išrinktų dele
gatų, neskaitant atskirų asmenų ir 
garbės svečių.

Kongresas susirinko neilgai trukus 
po karo. Visuomeninė atmosfera tada 
buvo kitokia, negu šiandien. Ameriko
je ir kitose Vakarų šalyse buvo pla
čiai pasklidusios simpatijos Rusijai. 
Buvo labai nepopuliaru viešai prieš 
ją kalbėti arba kelti nepatogius jai
klausimus. Demokratinės valdžios no
rėjo bet kuria kaina su ja susitarti 
dėl taikos ir buvo linkusios daryti jai 
didelių nuolaidų mažųjų ir silpnųjų 
tautų sąskaiton.

Bet, nežiūrint į tokį Vakarų demo
kratijų nusistatymą, prieiti bendrą 
Taikos Konferenciją joms nepasisekė. 
Taika buvo pasirašyta su mažesnėmis 
priešo valstybėmis, bet ne su Vokie
tija ir Japonija.

Laikotarpyje nuo karo pabaigos iki 
dabar ėjo įtemptos Vakarų rungtynės 
su Sovietų impeperija, išsivysčiusios į 
„šaltąjį karą“, kuris neduoda pasau
liui nurimti, sudarydamas nuolatinį 
pavojų, kad jisai gali virsti karštu 
ginklų karu.

Ką per tuos metus veikė Amerikos 
Lietuvių Taryba?

Amerikos Lietuvių Ta
rybos uždaviniai ir 

darbai.

Su karo pabaiga vienas mūsų užda
vinys: remti Jungtinių Amerikos 
Valstybių karo pastangas, siekiant 
pilnutinės pergalės prieš totalitarinius 
agresorius, atpuolė. Bet dar paliko 
kiti ne mažiau svarbūs uždaviniai, 
susiję su teisingos ir pastovios taikos 
siekimu.

Taika, kuriai mes pažadėjome dirb
ti, privalo būti pagrįsta Atlanto čar- 
terio ir Jungtinių Tautų čarterio dės
niais. Mes norime, kad tie dėsniai 
būtų pritaikyti visoms tautoms ir spe
cialiai Lietuvai, atsteigiant jos ne
priklausomybę istoriškai etnografinė
se jos sienose.
Mūsų uždaviniai toliau 

y r a :
Teikti moraliu" ir medžiaginę pa

galbą Lietuvos žmonėms jų kovoje 
dėl laisvės ir šelpti pabėgusius nuo 
priespaudos arba ištremtus jos pilie
čius;

Skleisti Amerikos visuomenėje tei
singą informaciją apie Lietuvą ir gin
ti ją nuo priešų prasimanymų bei 
šmeižtų;

Palaikyti gyvą Lietuvos išsilaisvini
mo reikalą Amerikos lietuvių sąmonė
je ir bendrai jų pastangas Lietuvos 
teisių apgynimui.

Vykdydami šituos uždavinius, mes 
darėme žygius Washingtone: du kar
tus gavome audienciją pas JAV pre
zidentą Trumaną, daug kartų lankė
mės Valstybės Departamente, kalbėjo
mės su Senato nariais ir kongresma- 
nais.

Rašėme memorandumus ir laiškus 
įvairiais specifiniais klausimais, lie
čiančiais Lietuvą arba jos piliečius, 
siuntėme telegramas Jungtinių Tau
tų organizacijai, svetimų valstybių 
galvoms (pav.., Churchiliui) ir amba
sadoriams.

Teikėme žinių visuomenei, rengda
mi viešus susirinkimus ir konferenci
jas, paruošdami rezoliucijas ir prane
šimus spaudai, leisdami informacijos 
biuletenį anglų kalba ir leisdami ki
tokią literatūrą apie Lietuvą arba 
finansuodami jos leidimą.

Nuolatiniam Amerikos visuomenės 
informavimui, kaip žinote, yra išlai
komas Informacijos Centras New 
Yorke.

Per paskutinius kelerius metus užsi
mezgė glaudus kooperavimas tarp A- 
merikos Lietuvių Tarybos ir Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to (VLIK-o) kurio du atstovai — 
prel. M. Krupavičius ir p. V. Sidzi
kauskas lankėsi šiemet Jungtinėse 
Valstybėse.

Įvairiuose savo uždaviniuose padė
ti Lietuvai veikėme drauge, kur bu
vo galima, su kitų bolševizmo paverg
tų tautybių atstovais pirmoje eilėje, 
žinoma, su latviais ir estais, bet taip 
pat ir su kai kuriomis slaviškų tautų 
grupėmis.

Pagalba Lietuvos 
tremtini ams.

BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO DR. KAZIO GRINIAUS 

Atsiminimai ir Mintys
Tai yra stora, didelė 300 puslapių smulkaus rašto knyga apie lietu
vių tautinį atgimimą, apie senesnius lietuvių veikėjus, partijas, pro

gramas ir lietuvių tautos kovas už laisvę.
Knyga labai įdomi, paduoda daug žinių iš mūsų nesenos istorijos, o 
daktaras K. Grinius iš savo atsiminimų papasakoja daug linksmų ir 
įdomių nuotykių. Skaitydami tą knygą prisiminsime mūsų jaunas 
dienas Lietuvoje. Knygos kaina 7 pesai. Užsakymus su pinigais pra

šome siųsti šiuo adresu:
„ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS“

CASILLA DE CORREO 303, BUENOS AIRES

Po karo visai netikėtai iškilo dide
lė ir skaudi Lietuvos pabėgėlių ir 
tremtinių problema, kai patyrėme, kad 
dešimtys tūkstančių Lietuvos piliečių 
— vyrų, moterų ir vaikų — atsidūrė 
Amerikos ir jos sąjungininkų okupuo
tose Vokietijos ir Austrijos srityse, 
Italijoje, Švedijoje ir kitur.

Amerikos Lietuvių Tarybos inicia
tyva buvo įkurtas Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas (BALF-as) teikti 
pašalpą.

Laikui bėgant, paaiškėjo, kad ta 
tremtinių masė negalės ilgai pasilik
ti sąjungininkų okupuotose buv. prie
šų žemėse. Iškilo tremtinių įkurdini
mo klausimas.

šitam klausimui Amerikos Lietuvių 
Taryba pašventė daug laiko ir energi
jos. Mes rūpinomės, kad JAV Kongre
sas išleistų įstatymą, kuris atidarytų 
duris į šią šalį kaip galint didesniam

JAV prezidentas Trumanas laiko A merikos Lietuvių Tarybos pareiški
mą Lietuvos laisvės reikalu. Dešin ėj — šio straipsnio autorius, Dr. P. 
Grigaitis, „Naujienų“ redaktorius, ATL sekretorius. Jis, sykiu su ALT 
pirm, šimučiu ir ižd. Vaidyla vėl padarė svarbius žygius Vašingtone

Lietuvos tremtinių skaičiui, šaukėme 
veikėjų konferencijas tremtinių įkur
dinimo reikalu tarėmės su kitomis or
ganizacijomis.

Buvo pagaliau susitarta, kad šį rei
kalą paims į savo rankas BALF-as, 
prie kurio yra sudarytas tam tikras 
Imigracijos ir Įkurdinimo Komitetas.

Vis didesni tremtinių transportai 
atvyksta Į šią šalį. Neseniai buvo 
pranešta, kad Lietuvos piliečių yra 
jau atvykę per 14 tūkstančių (Dabar 
jau atvyko virš 15.000. — „A L. B.“, 
red.)

Daugelis jų jau ėmė dalyvauti Ame
rikos lietuvių visuomeniniame gyveni
me. Matau didoką naujakurių skai
čių ir šioje salėje.

Mes sveikiname ir džiaugiamės, 
kad jie su mumis. Turėsime daugiau 
jėgų, galėsime nudirbti didesnių dar
bų.

Amerikos Lietuvių Tary
bos organizacija.

Amerikos Lietuvių Taryba jau gy
vena dešimti metai. Ji įsikūrė (kaip 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas) 1940 
m. spalio 15 d. po to, kai lietuvių de
legaciją priėmė Baltajame Name, Wa
shingtone, prezidentas Franklin D. 
Rooseveltas.

Pradžioje į ją įėjo visų mūsų nebol- 
ševikinių srovių atstovai, paskui vie
na srovė (tautininkai) pasitraukė.

Per pirmuosius dvejus metus ALT 
darbas ėjo lėtai; ji neturėjo nei įsta
tų, nei iždo. Jungtinėms Valstybėms 
įstojus į karą, Lietuvos klausimas bu
vo nustumtas į šalį.

Smarkiau Taryba sukruto veikti 
1943 metais, kai jos atsišaukimas Va
sario 16-sios proga paskatino plačiąją 
visuomenę susirūpinti Lietuvos likimu 
ir aukoti jos išlaisvinimo reikalams. 
Tada buvo sudarytas centro iždas, 
paruošti įstatai. Prasidėjo susirašinė
jimai su kolonijomis. Tų pačių metų 
rudenį buvo sušaukta Pittsburghe 
Amerikos Lietuvių Konfe
rencija, kuri buvo nepaprastai 
sėkminga, davė stambhj pajamų Ame
rikos Lietuvių Tarybai ir pastatė ją 
ant tvirtų kojų.

Į Tarybą įėjo po tris atstovus nuo 
trijų srovių: katalikų, socialdemokra
tų ir sandariečių. Prisidėjo ir abudu 
mūsų didieji Susivienijimai, paskirda
mi po vieną atstovą. Viso 11 asmenų.

Toliau ėmė kurtis ALT skyriai (iš 
įvairių draugijų delegatų) Įvairiuose 
miestuose.

Po Kongreso Chicagoje (1945 mt.) 
Tarybos sąstatas buvo praplėstas: po 

7 atstovus nuo srovių ir po 3 nuo Su
sivienijimų. Viso 27 atstovai.

Pagaliau pereitų metų lapkričio mė
nesį metiniame A. L. Tarybos suvažia 
vime įsijungė ketvirtoji srovė, pasisa
kydama už demokratinę sant
varką atstatytoje nepriklausomoje 
Lietuvoje. Ji davė taip pat 7 atsto
vus. Tuo būdu Amerikos Lietuvių Ta
rybą sudaro dabar trys dešimtys ke
turi srovių bei organizacijų atstovai.

Jos reikalams vesti yra įgaliotas 
Vykdomasis Komitetas, ku
rį pirmiau sudarė 3 asmenys, dabar 
— 4. Jie visi gyvena Chicagoje.

Be to, yra 6 vicepirmininkai (po 
vieną nuo kievienos srovės ir nuo Su
sivienijimų) ir 4 iždo globėjai. Vyk
domojo Komiteto nariai drauge su 
pastaraisiais dešimčia pareigūnų su
daro A L T Valdybą, kuri yra 
sušaukiama, kilus kokiam svarbesniam 

reikalui, tarp visos Tarybos narių su
važiavimų, įvykstančių kartą į metus.

Nei Vykdomojo Komiteto nariai, 
nei kiti AL Tarybos nariai neima jo
kio atlyginimo už savo darbą. Tary
ba dabar turi viso tiktai tris tarnau
tojus, kurie dirba už algą: du Infor
macijos Centre, New Yorke, ir vieną 
Sekretariate, Chicagoje.

Tarybos skyrių ir draugijų komite
tų, kooperuojančių su ja, yra dabar 
27.

Mūsų nusistatymas.

Amerikos Lietuvių Tarybos veiki
mo pagrindas — laisvo Amerikos de
mokratinio gyvenimo sąlygos, kurio
mis mes naudojamės

Kaip Amerikos piliečiai, mes turi
me teisę kalbėti, reikšti savo pageida
vimus, daryti įtaką į visuomenę ir Į 
valdžią.

Mūsų laimė, kad, dirbant Lietuvos 
išlaisvinimui, mums nereikia eiti 
prieš savo valdžią. Mes einame su ja. 
Jungtinių Valstybių valdžia oficialiai 
pasmerkė Rusijos bolševikų smurtą 
prieš lietuvių tautą — taip pat ir 
prieš latvius is estus, ir šito savo nu
sistatymo ji nepakeitė.

Pats prezidentas Rooseveltas 1940 
m. mus padrąsino dirbti Lietuvos iš
laisvinimui, sakydamas, kad mes ga
lime būti Amerikos piliečiai ir tuo 
pačiu rūpintis savo gimtojo krašto li
kimu.

Daug kartų nuo to laiko Valstybės 
Departamentas, Amerikos teismai, A- 
merikos atstovai tarptautinėse konfe
rencijose pasisakė prieš Lietuvos ir 
kitų dviejų Pabaltijo kraštų pavergi
mo sankcijonavimą. Todėl būtų ne
rimta ir neteisinga įtarinėti šios galiu 
gos demokratijos vadus, sakant, kad 
jie Lietuvą „pardavė“ “, tik dar sle
pia savo juodą darbą nuo publikos.

Tiesa, kad tais nelaimingais „ap- 
peasemento“ politikos laikais jau bu
vo padaryta nuolaidų Rusijai, kurios 
labai keblion padėtin stato Lietuvą 
(pav., Karaliaučiaus ir Rytprūsių do- 
lies atidavimo rusams). Tai buvo po
litinio ir moralinio užtemimo protar
pis Vakaruose. Jeigu jisai būtų pra- 
sitęsęs ilgiau, nežinia, kaip žemai ga
lėjo nupilti Vakarų demokratijos, ei
damos pataikavimo totalitariniam des
potizmui keliu. Reikia tikėtis, kad 
tai praėjo ir daugiau nebepasikartos.

Tačiau net ir tada, kai Washingto- 
nas buvo linkęs daryti taiką su bol
ševizmu nežiūrint kuria kaina, Lie
tuvos pavergimas Maskvai vis dėlto 
nebuvo pripažintas teisėtu! Tai neį
kainojamos reikšmės laimėjimas Lie
tuvai. Kas išgelbėjo nepriklausomos 
Lietuvos idėją per visus šiuos sun
kiuosius metus?

Ją išgelbėjo teisės ir tarptautinės 
dorovės principų įsigalėjimas Ameri
kos žmonių sąmonėje. Juk neužmirš
kime, kad šitame kare (kaip ir pirma
jame) Amerika neiškėlė jokių reika
lavimų sau — teritorijomis, pinigais 
ar kitokiomis gėrybėmis, ir nei JAV 
Kongrese, nei visuomenėje nebuvo gir 
dėti jokių protestų prieš tokią Vy
riausybės programą. O Amerika py
lė daugiausia savo turto į karo lieps
nas, stengdamasi nugalėti agresorius.

Neužmirškime, kad Amerikos prezi
dento iniciatyva buvo suformuluotas 
ir paskelbtas Atlanto čarteris kuris 
prižada grąžinti laisvę ir suverenines 

toises tiems, kuriems jos buvo išplėš
tos jėga.

Jau prieš ketverius metus Amerikos 
Lietuvių Kongrese Chicagoje man te
ko nurodyti, kad mūsų viltys yra pa
remtos tais žmoniškumo ir moralybės 
principais, kuriuos brangina šios ša
lies demokratijos... Juk ne tam, kad 
pažvejotų balsų tarp lietuvių politi- 
niems rinkimams pagerbė tą mūsų 
Kongresą savo atsilankimu Illinois 
valstybės gubernatorius ir arkivysku
pas (dabar kardinolas) Stritch ir kiti 
žymūs asmenys. Mes esame silpni 
Amerikos politikoje.

Amerikos Lietuvių Tarybos protes
tai, memorandumai ir žygiai Washin
gtone irgi negalėjo nulemti šios šalies 
valdžios nusistatymo, jeigu ji pati ne
būtų vadovavusis gilesniais sumeti
mais, nors, gal būt, mes esame prisi
dėję prie Lietuvos reikalo išgelbėji
mo tais laikais, kada Washingtonas 
darė didelius kompromisus su rusais. 
Velionies Roosvelto žodžiai, 'kad „Lie
tuva bus laisva“ “ galėjo jį sulaikyti 
nuo sutarties pasirašymo su Stalinu, 
kuri būtų pražudžiusi mūsų tėvų kraš- 
v a.

Lietuvių tautos gelbė
jimas

Bet jeigu mes tikime Amerikos de
mokratijos sąžine, tai nereiškia, kad 
mes galime sėdėti ramiai už galingi) 
Dėdės Samo pečių, kaip už Maginot 
linijos, ir laukti, iki bus atstatytas 
pasaulyje teisingumas.

Negalime sėdėti jau vien dėl to, kad 
dirba išsijuosę Lietuvos priešai. Sta
linas turi skaitlingus būrius savo a- 
gentų, kalbančių lietuviškai ir vei
kiančių mūsų tarpe. Jie diena iš die
nos kalba ir rašo, girdami bolševikiš
ką „rojų“ Lietuvoje ir, jeigu nebūtų, 
kas jų melą atremia, tai Amerikos 
publikoje susidarytų nuomonė, jogei 
Lietuva, patekusi į bolševizmo jungą, 
yra patenkinta.

Amerikos žmones reikia painformuo
ti apie Lietuvą ir parodyti jiems tie
są. Nes, jeigu žmonės nežinos, tai 
jie negalės ir savo valdžios įspėti, 
kad ji nepasiduotų bolševizmo intri
goms.

Amerikos Lietuvių Tarybos darbas 
šitoje srityje duoda vaisių. Pakan
ka pažvelgti į Kongresinio Rekordo 
puslapius apie Vasario 16 d. datą — 
kiek jame telpa senatorių ir atstovų 
kalbų ir mūsų organizacijų rezoliucijų 
apie Lietuvą. Apie Lietuvą pasiro
do ir daugiau tikslių žinių ir palan
kių jai straipsnių Amerikos spaudoje.

O šį mūsų Kongresą, štai, pasveiki
no jau ir pats Jungtinių Valstybių 
prezidentas.

Mes turime dirbti toliau dar dides
niu įtempimu, nes pastaruoju laiku 
ateina pasibaisėtinos žinios apie nau
jus masinius žmonių deportavimus iš 
Lietuvos. Atrodo, kad bolševikiški 
tironai užsimojo sudraskyti ir fiziš
kai sunaikinti lietuvių tautą.

Ko nepadarė teutonai kryžiuočiai, 
ko nepadarė rusiški Muravjovai Ko
rikai, tai ryžosi padaryti bolševikai. 
Hitleris išžudė beveik visus Lietuvos 
žydus — apie ketvirtą dalį milijono 
nekaltų, beginklių Lietuvos piliečių. 
Jo buvusis partneris Stalinas dabar 
nori „sulikviduoti“ pagrindinę kraš
to gyventojų masę, lietuvius. Jeigu 
šita jo piktadarybė nebus sustabdyta, 
Lietuva gali virsti milžinišku kapiny
nu.

Mes privalome pakelti balsą. Tu
rime kreiptis į mūsų valdžią ir į visas 
pasaulio valdžias per Jungtinių Tau
tų organizaciją, kuri pasmerkė „geno
cidą“, žmonių grupių žudymą.

Amerikos Lietuvių Taryba pradėjo 
daryti žygius šituo reikalu jau prieš 
metus su viršum laiko, šis Kongre
sas turės tarti savo žodį, kad jisai bū
tų išgirstas kuo toliausia.

Mes nenuleisime rankų. Kada Lie
tuva bus išlaisvinta, šiandien niekas 
negali pasakyti. Kova gali užsitęsti 
ilgai. Bet mes giliai įsitikinę, kad 
ji bus laimėta.

Juk negali pasilikti tos baisios tiro
nijos nasruose ištisa eilė tautų su šim
tais milijonų žmonių. Savo godume 
ji apžiojo perdaug. Pasaulis be tai
kos negyvens, o tikros taikos negali 
būti, kol totalitarizmo vėžys ėda žmo
nijos kūną. Anksčiau ar vėliau šita 
baisi liga turės būti pašalinta.

Lietuvos likimas yra neatskiriamai 
susijęs su viso pasaulio likimu.

Savo pastangomis mes pagreitinsi
me savo tėvų žemės išlaisvinimą, kad 
tenai, kur dabar siaučia žiauri bolše
vizmo tironija, galėtų vėl atsistatyti 
laisva, nepriklausoma ir demokratinė 
Lietuva.

Dr. P. Grigaitis, 
ALT Sekretorius.

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU, 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“
„Keleivis“ yra įdomiausias ir pla
čiausia skaitomas lietuvių savait
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 

Amerikoje 3 doleriai metams.
Adresas toks:
„KELEIVI S“,

636 Broadway, So., Boston, Mass. 
U. S. A.

Pinigus iš Argentinos galima sių
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą”
ŽODIS Iš SANTA CRUZ

Siunčiu $ 20 „A. L. Balso“ prenu
meratai ir $ 10 priedo Jūsų kilnaus 
spaudos darbo paramai.

Aš gyvenu tolimoje Santa Cruz te
ritorijoje ir „A. L. Balsą“ gaunu 
per kitus žmones. Niekuomet nenu
traukite siuntinėję, nes ir aš noriu 
būti prisidėjęs prie tų susipratusių 
tautiečių, kurie stengiasi iškovoti 
laisvę pavergtai tėvynei Lietuvai.

Su tikra pagarba,
Vitalius Spaičis.

Santa Cruz, 10. I. 50.
PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Jonas Rimša ir $100 aukų, 
Juozas Padžiūnas ir $ 60 aukų, 
Benediktas Uktveris ir $ 50 a., 
Elena A. Ešienė ir $ 30 aukų, 
Darata B. de Trach ir $ 10 a., 
Augustinas Varškys ir $ 10 a., 
Jonas Balsys ir $ 10 aukų, 
Vitalius Spaičius ir $ 10 aukų, 
Bronius Mikšys ir $ 10 aukų, 
Petras Dendzigolskis ir $ 5 a., 
Viktoras Pranauskas ir $3,
Petras Griškevičius, 
Vaclovas Šulcas, 
Algirdas Bagdonas, 
Romas Klova, 
Jurgis Beliūnas, 
Vincas Baronas, 
Česlovas Tuminas, 
Feliksas Stasiūnas, 
Jonas Kepalas, 
Elzbieta Lakačauskienė, 
Veronika Stepanavičiūtė, 
Zigmas Keblaitis, 
Dr. Julius Sakalauskas, 
Kazys Ramašauskas, 
Jonas Krivas, 
Justinas Trumpickas, 
Klemensas Šidlauskas, 
Jonas Kiškelis, 
Vincas Šidlauskas, 
Cicilija Baltuškienė, 
Vytautas Sadžius, 
Antanas Steponaitis, 
Julijonas Ryšelis, 
Petras Girnius, 
Petras Girnys, 
Valerija Girnytė, 
Jurgis Jurėnas, 
Juozas Simanas, 
Kazys Laucius, 
Juozas Neniškis, 
Antanas Kriaučiūnas, 
Simonas Eidietis, 
Vladas Gronskis, 
Donatas Kikas, 
Antanas Pileckis, 
Olga Kraniauskaitė-Dunaichuk, 
Edvardas Butvilą, 
Kazimieras Kybartas, 
Jonas Gasiūnas, 
Juozas želionis, 
Antanas Kaminskas, 
Jeroslavas Kančys,’ 
Pranas Krapavickas (t), 
Juozas Žalys, 
Bronius Matulis, 
Osvaldas Iršius, 
Jonas Staniulis, 
Pranas Bunga, 
Vytautas Malela, 
Marija žygaitė, 
Antanas Puzinas, 
Aleksandras Legeckas, 
Augustinas Dominas, 
Albinas Sirtautas, 
Jonas Juodokas, 
Petras Veicekonis, 
Valerija Marcinkienė, 
Juozas Juodis, 
Jonas Jankauskas, 
Aleksandras Ravinskas, 
Kazys Jatskūnas, 
Adomas Guntis, 
Kazimieras Burba, 
Povilas Suvalskis, 
Pranas Staškevičius, 
Stasys Daugys, 
Jurgis Kučinskas, 
Sigitas Šiaučiūnas, 
Alfonsas Norkus, 
Kazimieras Norkus, 
Juozas Norkus, 
Juozas Semėnas, 
Juozas Gudiškis, 
Teofilius Mikaliūnas, 
Ona Vaitonytė, 
Jonas Struoginis, 
Estaban Valašinas, 
Jonas Pilinskis, 
Steponas Valašinas, 
Klemansas Majauskas, 
Veronika Sejonaitė, 
Antanas Jukna, 
Česlovas Buividas, 
Emilija Muszynski, 
Povilas Tuomas, 
Julius Gailiunas, 
Stasys Antanavičius, 
Jonas čižiunas, 
Albinas Preikšą, 
Albinas Josys, 
Benediktas Berklovas.

Kaunas, kurį senovėje puolė kryžiuo čiai, o dabar laiko savo vergijoje 
rusai. Ypač Vasario šešioliktos proga stiprinkime kovą už Lietuvos laisvę!

Spauda
ATSICSTA PAMINĖTI

* AUSTRALIJOS LIETUVIS, su
kaktuvinis numeris 27, rugsėjo 12, 
1949. žengdamas į antruosius gyve
nimo metus, Australijos Lietuvis ga
vo daugybę pasveikinimų. Tame nu
mery telpa ir „A. L. Balso“ redakto
riaus laiškas — Australijos ir Argen
tinos lietuvių spaudos kelio panašu
mas. Pirmasis Australijos lietuvių 
laikraštis įsivedęs ir anglišką sky
rių, praktiškai tvarkomą. Adresas: 
Australijos Lietuvis, 2 Weroona Ave., 
Ascot Park, Adelaide, S. A., Austra
lia.

* EL MUNDO PARAGUAYO, Edi
torial, didžiausia filatelijos leidinių 
spaustuvė Pietų Amerikoje, direktorė, 
steigėja ir savininkė ponia Felicita 
Rufina B. López de Mayer, Nobelio 
Fondo premijos kandidatė. El Mun
do Paraguayo leidžia didelį metraštį, 
skiriamą filatelijai. Adreso patalpi
nimas $ 5.— M./N. Galima siųsti 
laiškuose, adresuojant: Editorial „EI 
Mundo Paraguayo“, Coronel Bogado, 
Paraguay.

* CHINA MISSIONARY BULLE
TIN, Nr. 7, spalių, 1949, puslapių 80, 
Katalikų Misijos Kinijoje leidžiamas 
žurnalas anglų kalba. Adresas: The 
Catholic Truth Society, King’s Bldg., 
1st Floor, Hong Kong. Leidykla tą 
žurnalą „A. L. Balsui“ prisiuntė ten 
gyvenančio kun. Pr. Urbaičio patari
mu. žurnalo redaktorius kun. N. Mae- 
strini. Telpa religinio pobūdžio raš
tai ir kronikos.

•I- READERS DIGEST patiekia to
kį sovietų valdininko, apsilankiusio 
JAV, pareiškimą, apie tai, ko trūksta 
Amerikai:

Vienas sovietų valdininkas po kelio
nės per JAV. buvo paklaustas kokį įs
pūdį jam palikusi Amerika.

— Viskas čia tikrai puiku, — at
sakė rusas, — tik higieninių įrengimų 
trūksta. Kiekvienoje didesnėje So
vietų Sąjungos stotyje yra nuutėli- 
nimo pirtys, o čia niekur nemačiau.

* „BIDDEFORD DAILY JOUR
NAL“, Nr. 262, 12. XI. 49, Bidde
ford. Maine, JAV. Airių veikėjas 
Patrick N. H. O’York, iš Limerick, 
Maine, ne kartą pasisakęs už Lietu
vos laisvę to dienraščio skiltyse, rašo 
apie Airiją, kurios 4.000.000 gyven
tojų yra ilgai kentėję anglų pries
paudą.

* PIETŲ AMERIKOS LIETUVIS, 
red.-leidėjas Albinas Gumbaragis, 
EUauri 221, Montevideo, R. O. U. 
Pirmo meto bėgyje išėjo 6 numeriai. 
Antruosius metus pradėdamas Pietų 
Amerikos Lietuvis patalpino VLIK’o 
pirm. kun. M. Krupavičiaus skundą 
Jungtinėms Tautoms ispanų kalba.

* PETRO CVIRKOS APYSAKOS, 
286 puslapiai, Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugijos lei
dinys Nr. 56, Brooklyn, 1949. Auto
riaus biografinius bruožus apie velio
nį Petrą Cvirką parašė Anatans Venc
lova. Didžiuma surinktų apysakų pa
rašyta Lietuvos nepriklausomybės lai
kais, dalis nacių okupacijos metu.

* VISUOTINIS AMERIKOS LIE
TUVIŲ KONGRESAS, Lapkričio 
4-5-6, 1949, Hotel New Yorker, New 
York City, 32 puslapiai, Vytis ir Lie
tuvos Trispalvė viršelyje. Apart 
Kongreso darbų programos telpa JAV 
lietuvių organizacijų ir firmų skel
bimai.

* „MŪSŲ LIETUVA“, Nr. 53 tal
pina įdomų poeto Kl. Jūros raporta- 
žą apie Rio de Janeiro lietuvių kolo
niją. Ten pažymima, kad Kazimiero 
Audenio duktė, Grace Audenytė, 22 
m. amžiaus, už meto laiko baigs me
dicinos fakultetą Rio de Janeiro uni
versitete.

* „LAISVOJI LIETUVA“, Nr. 84, 
1949. Užgiria min. Lozoraičio, kelio
nę į JAV ir kritikuoja VLIK’o veik
lą. Plačiai mini Dr. V. Kudirkos 
50 metų mirties sukaktį. Adr. J. Gy
tis, (13b), Airport, Memmingen D. P. 
Camp, Alemania.

* „LAISVOJI LIETUVA“ pikti
nasi, kad tūlas kunigas Kanadoj ne
leido platini poeto J. Nevardausko 
knygos „Užrūstinti Dievai“. Anot 
„L. L.“, „Užrūstintų Dievų“ para
pijoj platint nepatogu, o Lietuvą pra
radus šokti patogu. . .

* KALĖDOS, Teresa D. de Fontao, 
vertė ir išleido E. Valionienė, Pasaje 
Chimborazo 2070, Avellaneda, pusi. 
4, 1949. „A. L. Balso“ ‘ spauda.
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Moteris ir Pasaulis
MADOS

Girdėja>i nesykį kalbant moteris, ar 
reikia gaudyti madas. Taigi tuom 
pasiremdama ir noriu kelius žodžius 
išsitarti apie tas madas ir sykiu 
kviesti moteris ir mergaites atsiliepti, 
moterų kampelyj, tik mums moterims 
rūpimais klausimais. Tai kaip su to
mis madomis? Pirmutinė madų gau
dytoja — ne; paskutinė — ne ir ne.

Moderniškas, bet rimtas apsirengi
mas, tinka visur, tik nereikia supra
sti, kad atrodyti rimtai, būtinai turi 
būti juoda ar bent tamsi suknelė. 
Jaunos mergaitės kaip tik ir turi 
šviesiom suknelėm nešioti, nes jau
nystėj taip viskas šviesu ir linksma.

Apie moterį visuomet yra spren
džiama iš jos apsirengimo. Neapsi
riksiu pasakydama, kad iš apsirengi
mo galima pažinti jos būdas, jos kul
tūra ir kokį ji gyvenimą gyvena 
(turi).

Pirkdama drabužius, moteris turi 
pirmiausiai žiūrėti kas gražu ir pa
doru ir niekad nesiduoti prikalbama 
pardavėjų ar kam iš šalies, nes rei
kia gerai suprasti, kad tą pirktą dra
bužį nešiosi pati, o ne kitas, už tai 
ir reikia pirkti tik pagal savo skonį.

Norint būti gerai apsirengusiai, 
reikia pirkti, kiek mūsų išteklius 
leidžia, geros medžiagos ir kad būtų 
gerai pasiūta; geriau mažiau turėti 
suknelių, bet gerų. Yra būk kokips 
tai taisyklės, kuri kaip ir kada kokį 
drabužį vilktis, bet kaip aš toms 
„taisyklėms* * negaliu ir nenoriu tai
kytis, tai ir kitoms nepatariu aklai jas 
sekti. Pavyzdžiui, lygi ir dailiai pa
siūta suknytė gali tikti visur; gali 
eiti su ja į susirinkimą, gali eiti į 
svečius ir iš „bėdos“ gali eiti su ta 
pačia į balių, užsidėjus gražius karo
lius ar kokius kitus papuošimus ir 
niekam taip greitai neatrodys, kad 
vis ta pati suknelė. Bet jei turėsi 
kokią margą ar šiaip „madniai“ pa
siūtą, nors ir gražiai gali atrodyti, 
bet visur su ja netinka ir tuoj „krin
ta į akį“, kad visur su ta pačia suk
nele esi apsivilkusi.

Taipgi didelę reikšmę turi mūsų 
apsirengime švara, plaukai ir kojos. 
Niekur ir niekuomet neturi būti mū
sų rūbai taškuoti ir suraukšlėti; ne
turi trūkti nei vieno guzikėlio ir, jei 
kur, reikia, nei vieno adatos dūrimo. 
Kaip yra negražu, jei, kur drabužis 
reikia susiūti, yra susegva su špilka. 
Plaukai — mergaitės plaukai, didelė 
pažiba, už tai jie turi būti visuomet 
gražiai sušukuoti. Jei tamsta eini 
kur į žmones ir apsirengi labai gra
liai, bet Jei plaukai nešvarūs ir 
netvarkoj — nepasipuošusi. Taip pat 
ir su kojom. Jei bateliai iškrypę ir 
pančiakos nevykusiai užsiūtos — už
trauktos netik kad nepasipuošusi, bet 
apsileidusi.

Mano nuomone, taipgi netinka 
daug apsikrauti žibučiais (nors mes 
lietuvaitės ir nesam tam linkusios). 
Gražu, kas gali auksinę apyrankę 
turėti, auksinę špilkutę ar gražius 
perlų karolius, bet ir visą tai turint 
netinka visas brangenybes sykiu už
sidėti. Yra kas sako: „Jei aš negaliu 
auksinio daikto užsidėti (špilkos, 
apyrankės ar kitos brangenybės), tai 
man vi=ai nieko nereikia“. Aš gi 
manau atvirkščiai — reikia. Moterys 
turim būti patraukiančios ir lengvai 
kokietiškos ir visi tie „niekniekiai* *

priduoda daugiau moteriškumo. Man 
atrodo, kas meniškai padaryta, viskas 
yra gražu, nežiūrint iš ko padaryta, 
pav., kad ir mūsų gintaras! '

Pavyzdžiui, pasakysiu vieną pa
prastą, bet labai gražų dalyką. Vie
ną sykį Lietuvoj, kariūnų vakarėlyj, 
prisirinko daug mergaičių, daugiau 
šiai studentės ir gimnazistės. Buvo 
kaip ir visur tokiais atvejais, gražiai 
pasipuošusių ir gražių mergaičių, bet 
tik buvo viena apie kurią ir rašau, 
kuri skyrėsi iš visų, ir buvo taip pa
prastai taip kukliai apsirengusi tik... 
turėjo, savo dailiai sušukuotuose tam

Šiuose plaukuose, gražų papuošalą, 
(rodos ir šiandie aš matau). Ir ką gi 
ji turėjo? Nagi dvi baltas remunes! 
Tame triukšmingame karininkų vaka
rėlyj, ta mergaitė atrodė lyg iš pievų 
atėjusi ir ten tas remunes nusiskynusi 
(bet tai buvo žiema). Ir kokį pasise
kimą ji tą vakarą turėjo ir jei būtų 
renkama baliaus ir grožio karalienė, 
tai tikrai ta garbė būtų tekusi tik jai.

Tai matote, mergaitės, kiek nedaug 
reikia kad turėti savo personališkumą, 
kitaip sakant — savo Aš.

O. S. R.
4 de Junio, 2. 2. 1950.

TREMTINĖLĖS MALDA
Dieve visagali
Pažvelk į mane,
Mažą tremtinėlę, 
Svetimoj šaly.

Rytas vakarėlis 
šaukiuosi j Tave,
Nes tik Tu Dievuli
Suprasti gali.

Mano širdužėlės
Troškimą didžiausią,
Grįžti į tą šalį, 
Kurioje gimiau.

Kur raibos gegutės
Balsą pirmutinį, 
Pasaulį išvydus 
Ašai išgirdau ...

Dievuli brangiausias
Neleisk man klajoti,
Po pasaulio tyrus
Tarp blogų žmonių.

Kuogi aš mažytė 
Nusikalst galėjau, 
Kad tironui leidai 
Išmest iš namų.

Kruvinos jo rankos
Manę iš lopšelio
Išplėšė ir metė
Motinos glėbin.

Liepė kuo greičiausiai 
Jai namus palikti 
Į vergiją eiti 
Svetimon šalin ...

Išklausyk Dievuli
Mano širdies šauksmą
Ir visų vaikučių
Lietuvos šalies.

Mes trokštam pajusti
Galią stebuklingą
Ir gailestingumą
Dieviškos širdies ...

Buenos Aires, 1950.
L, Kančauskas

IŠ MEILĖS ATSISIKIRIA NUO 
SAVO VYRO

Velionies Ispanijos karaliaus sū
nus Jaime, 41 m. amžiaus, sugalvojo 
atšaukti savo atsistatydinimą ir sva
joja tapti Ispanijos karalium.

Jo žmona, buvusi Vienos operos 
artistė, sušaukė spaudos atstovus Pa
ryžiuje ir penkioms kalbomis jiems 
pareiškė, kad vien dėl didelės meilės 
Jaimui ji nuo jo skiriasi, kad nekliu
dyti savo vyrui tapti karalium. Mat 
ji ne mėlynakraujė. Artistė reporte
riams kalbėjo:

I love him. L’amo. Lo amo. Ich 
liebe ihn. Jo l’aime....

Kasdieniniai Reikalai
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BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS V. E.
BAGDONAVIČIŲ NAMUOSE

KOLOMBIJOS KAIME GIMĖ 
PENKETUKAI

Valstiečio Alfonso Arroyave žmona 
Maria 3. XII. 49 pagimdė penkis sū
nus, kurie pakrikštyti šiais vardais: 
Fermín, Romiro, Rodrigo, Nabor ir 
Francisco.

Antiquia departamento gubernato
rius motiną su penketukais atgabeno 
į Medellin, kad galėtų augti patoges
nėse sąlygose.

— GARNYS: Leonora šalkauskai- 
tė, Jose Gonzalez žmona, 30. XII.. 49 
sulaukė pirmagimės dukters.

— MARIJA VIDCNIENĖ, Petro 
Vidūno žmona, po chirurginės opera
cijos jaučiasi geriau.

— ELENA KUPREVIČIŪTĖ, smui
kininkė, vasarojo Kordoboje.

Sausio 29, 1950 Vincas ir Emilia 
Karnagytė Bagdonavičiai Lietuvių 
Bažnyčioje pakrikštino savo sūnų En
rique Vicente, 18 mėnesių amžiaus. 
Sykiu minėjo savo dukters, Sofija An
gela, 12 metų amžiaus sukaktį. Vai
šės įvyko Bagdonavičių namuose, 
Villa Pueyrredon, Bs. Aires, greta jų 
maisto produktų turtingai įrengtos 
krautuvės, kuri randasi Albarrellos 
2799; TE. 51-7014.

Apart malonių savininkų ir jų vai
kučių, vaišėse dalyvavo Enriko krikš
to tėvai Jonas Lisas ir Neilly Puolis, 
Sofijos krikšto tėvai J. Pociūnas ir A. 
Preikšienė, taipgi šios šeimynos: Ta- 
laliai, Lukšanai, Kauliai, Pociūnai, 
Puoliai, Kulikauskai, Kieliauskai, 
Daunorai, Didai, Linertai, Antanavi- 
čiai, Valentai, Preikšai, A. Ambra
zevičius, Algario, muzikantai A. Pa- 
tapavičius, A. Purvinis ir K. Rudis, 
spaudos fotografas K. Dobkevičius, 
„A.L.B.“.red. K. Norkus ir kiti vai
šingų šeimininkų draugai.

Sofia Linertas
— URŠULĖ KUNCAITĖ DE 

GOMEZ, ¿First and Last* * baro sa
vininkė, gavo leidimus atvykimui Ar
gentinon savo trijų brolių iš Vokieti
jos, kurių vienas yra medicinos gydy
tojas, kitas veterinarijos gydytojas, 
trečias agronomas. Vienok du jau iš
vyko Australijon. Tik Stasys su šei
ma atvyks Argentinon.

— JUANA STASKEVIČIŪTĖ ir 
Juozas Davidonis, inteligentiški Ar
gentinos lietuviai jaunuoliai, 4. 3. 50 
sukuria šeimos židinį. Vestuvės įvyks 
p-lės Staskevičiūtės tėvų namuose, 
Buenos Aires.

— ELSA GIRDAUSKAITĖ, kris
dama savo tėvų namuose, nusilaužė 
ranką.

— BOGUMILA AŠKINIENĖ 1. 2. 
1950 išvyko atostogom į Villa del 
Dique, Cordoba.

— KONST. PETRAUSKAITĖ DE
VEIKIENĖ po operacijos, padarytos 
sanatorijoje Rawson 2. 2. 50, jaučia
si geriau.

FLORINDOS TARAŠKAITĖS IR 
POVILO JOKANTO VESTUVĖS

GABI URAGVAJAUS LIETUVAITĖ 
IRMA BIRUTĖ AUGULIS

Jaunos ir darbščios lietuvaitės ir tremtyje garbingai garsina mūsų 
tautos vardą, ypatingai Vasario šešioliktos minėjimo progomis.

Gerb. Jonas Aukštikalnis, turintis kėdžių fabriką „Lit“ ‘ savo namuose Posadas 23, Avellaneda (Tel.

Graži Argentinoj gimusių mūsų 
jaunavedžių pora, panelė Florinda Ta- 
raškaitė iš Buenos Aires ir Povilas 
Jokantas iš Berisso, 28. I. 50 sukūrė 
šeimos židinį. Puošni vestuvių va
karienė įvyko jaunnojo tėvų namuo
se Berisse, dalyvaujant abiejtj jauna
vedžių tėvams ir giminėms.

Svečių tarpe matėsi žymios Be
risso lietuvių šeimynos, o iš Buenos 
Aires dalyvavo jaunuolės Florindos 
teta, gerb. ponia Emilia čekanauskie- 
nė, p. p. Urbiečiai, p. p. Deveikiai ir 
p. p. Naudžiūnai bei kiti svečiai.

Jaunavedžiai medaus mėnesiui pra
leisti išvyko į Villa Las Jarillas, 
Kordobos kalnuose, apsistodami puoš
niame viešbutyje Madaro, kurio savi
ninkės duktė greit sukurs šeimos ži
dinį su Florindos broliu Reymundu.

Antano ir Marijos Augulių duktė, 
Irma Birutė Augulytė, labai gabi 
Urugvajuje gimusi lietuvaitė mokslei
vė. Ji studijuoja:

Antrą metą Licėjuje, antrą
lanko anglų kalbos pamokas institu
te Anglo - Uruguayo, šeši metai lan
ko baleto studiją Paulės Jarmalavi- 
čiūtės de Bocage, septinti metai mo
kosi piano klasėje muzikos konserva
torijoje Mendelsohn, su profesore Har
diniam

Inteligentiškų tėvų duktė gražiai 
kalba lietuviškai.

Jaunuolė Augulytė jau lankėsi Ar
gentinoje, Brazilijoje ir su Prof. Jar- 
malavičiūtės-Bocage baleto studija šo
ko Įvairių Urugvajaus miestų sce
noje.

šiemet Augulytė lankysis Buenos 
Aires mieste. Ta proga žada paskam-

Daug daug laimės linkiu jaunave-
džiams! Berisietė.

binti pianu ir pašokti Lietuvių Klū-
bo scenoje. A. J. P.

GRAŽINA MOTEKŪNAITĖ, 
mokytoja, Jono ir Emilijos Motekū- 
nų duktė, kurios vestuvės su Hilario 
Simanavičium įvyks 11. 2. 1950. Po 
Civilinio Registro, šliūbą ims Lietu
vių Bažnyčioje, o vestuvių vakarienė 
įvyks Lietuvių Salėje, Avellaneda.

MOTERU PLAUKU KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“ 

Moderniškas galvos dabinimas 
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta į klijenčių namus)

20-Wilde-7831) 22. I. 50 suruošė vaišes savo draugams Susivienijimo parke, kuriose dalyvavo dražus
Buenos Aires lietuvių būrys. (Aprašymas telpa atskirai). — K. Dobkevičiaus foto.

LAIMĖ ŠEŠTOKIENĖ

Paskandintas
Paktas

Kambaryje tebevirpėjo kurtus durų 
trenksmas, ir Kęsgailą sėdėjo ranko
mis suspaudęs galvą, o ten viduje 
daužėsi, šėlo mintis viena po kitos. 
„Išėjo — ir negrįš; išėjo — nebe
grįš“... lyg kūju dunksėjo pro visa.

„Mama, kur mama?“ — staiga pa
klausė Jonukas.

Pribėgęs prie tėvo, ėmė sliuogti ko
ja aukštyn, norėdamas užlipti ant ke
lių. Kęsgailą buvo jau betiesiąs ran
kas sūnui pakelti, bet, pažvelgęs į jo 
atloštą veidelį, sustingo: tą akimirką 
vaikas buvo taip panašus Į motiną, 
kad, rodėsi, iš jo akučių žvelgė Elzė. 
Kęsgailą pasipurtė, lyg nuo ko ginda
masis, ir staigiai truktelėjo koja. Vai
kas žnegtelėjo ant žemės. Pasirėmęs 
ant savo gležnų rankučių, jis pakėlė 
savo pabūgusį veidelį į tėvą, ir tyras 
begalinio nežinojimo žvilgsnis nuste
bęs įsirėmė į kančia verdančias tėvo 
akis. Lyg pajutęs kažką baisaus grę- 
siant ištiesė rankutes ir, įkibęs į tė
vą, ėmė kukčioti:

„Tetia, tetia, kur mama?“
Prieš vaiko verksmą Kęsgailą visa

da jausdavosi keistai bejėgis, o dabar 
tai buvo tiesiog nepakeliamai kan
kiną. Prisiglaudusio kūnelio krūpčio
jimas susiliejo su jo pablūdusiu šir
dies plakimu. Norėjo suraminti, bet 
nepajėgė juoktis, nei juokinti, o kal
bėtis, guostis — per mažas anas dar 
buvo. Trošku, taip trošku pasidarė 
jam siejoje... Nebeištvėręs pašoko ir 
atstūmęs nuo savęs tebeverkiantį vai
ką, puolė pro duris, lyg žmogus savo 
likimą galėtų apgauti ir nuo nelaimės 
pabėgti... Dar kartą visą kambarį su
virpino kurtus trenksmas, paskui tik 
mažojo Jonuko bailus verksmas tyliai 
aidėjo pažeme paliai plikas lagerio 
grindis.

• •

Jis ėjo lyg apakęs, nebepažindamas 
sutinkamų veidų, girdėjo balsus, žo
džius, bet jie buvo tokie tolimi, sve
timi. Ėjo skubėdamas, lyg pranyku- 
sį džiaugsmą pavyti norėdamas.

Ir kam Elzė jam tai padarė? Kam? 
... O buvo juk jiems kadaise tokių 
gražių valandų, kai, rodėsi, per dyku
mas būtų ėję vienas kito pasitikti..

„Kai vargas pro duris, meilė pro 
langą,“ — prisiminė jam senieji mo
tinos žodžiai. Taip, vargas, pilkasis, 
nerimą, baimę atnešąs vargas, padarė 
juos vienas kitam svetimus, kol... 
Ech, ir kam dar galvoti apie visa tai? 
Išėjo — nebegrįš. Išėjo pas kitą, lai 
eina. Jei jai nereikia nei jo, nė vai
ko, ko turi jis bėgti iš paskos? — įti
kinėjo save Kęsgailą. Bet taip kalbė
jo jo protas, o jausmai, visa jo būty
bė šaukte šaukė: „Elze, kam man tai 
padarei?“

Staiga sustojo, lyg atsikvošėjęs, ir 
apsidairė: stovėjo ant tilto, po kojo
mis šniokštė sraunus kalnų upelis. 
Kilnūs ramūs stovėjo aplinkui kal
nai su žmonių nameliais nusagstytais 
šlaitais. Tokie ramūs ir jaukūs švie
tė jų gelsvi fasadai rudenio saulėje 
tarp gelstančių, margėjančių želmenų 
lapų. Prisiminė Kęsgailai jų mažas 
namelis Alytuj. Irgi toks gelsvas, 
tarp medžių paskendęs ... Kišeniuje 
tebenešiojo jis raktą nuo tų durų, ku
rias tiek kartų buvo vėręs drauge su 
ja. Lyg paskutinė pranykstančios lai
mingos dienos gaida tebeskambėjo 
jam tų veriamų durų aidas. Ir vėl 
jis rankoje laikė tą raktą, kurį dve
jus metus taip toli nuo savo žemės vi
sur nešiojosi. Ir kam jam tas raktas? 
Svajojo kadaise, kaip grįš namo. Bet 
dabar — jei ir grįš — ne tie bus jam 
namai be Elzės, ne tas pats ir jis ...

Paskutinį kartą cinktelėjo raktas, 
krisdamas pro uolėtą šlaitą Į vandenį. 

Ilgai stovėjo Kęsgailą ant tilto, žiū
rėdamas, kaip kilo, skleidėsi ir din
go ratais bangos ant vandens. Ir ar 
nebuvo jo dienos, jo viltys ir ilgesys, 
kaip tas banguojančio vandens dre
bąs paviršius?

Grįžo namo vėlai vakare. Nepaju
to, kaip tamsa jį kalnų pakriaušėmis 
beklaidžiojantį užklupo. Taip tuščia, 
tuščia buvo Kęsgailai siejoje, lyg 
tos ištrintos, pilkos lagerio grindys- 
koridoriuje...

Priešais lagerį jį sutiko Saugvilų 
Nastutė, visada išsipusčiusi, visada 
linksma.

„Kur, ponas Kęsgailą, buvote šian
dien pradingęs? — užkalbino jį su 
neįprastu draugiškumu. Kęsgailą ėjo 
tylėdamas, lyg negirdėjęs. Ir ko jai 
dabar reikėjo? Kas kam darbo, kur* 
jis buvo ... Jis stačiai fiziniai nebe 
pakentė tų visų purpurinių dažytų lū
pų, su nuolat dirbtina šypsena. Ir ko 
jos nuolat šaipėsi? Ar gyvenimas 
joms dar vis toks linksmas?

Nastutė instinktyviai pajuto jo min
čių kryptį

„Tai kaip dabar vaiką auginsite?* * 
— su saldžiu kandumu jį staiga pak 
lausė.

Dieve, vaikas! Ką jis veikė vienas 
likęs? Juk jis buvo pamiršęs mažytį*. 
Kęsgailą tik spėjo sukąsti dantis, kad 
neprasitartų ko nereikiant. Nelemtas 
lageris! Pusė kaimynų koridorių jo 
tikriausiai buvo Jo barnį su žmona 
girdėję ir visur ekstra telegramas iš
nešioję. Ar neužteko jiems savų vai
dų ir vargų, kad prie svetimi) durų 
kitų klausė? Ar dėl to, kad gyveni
mo sriautai per maža jiems širdies pa
liko, ar kad darbo per maža turėjo?

„Kaip mokėsiu taip auginsiu,“ — 
pagaliau atsakė.

„Ką čia jau jūs vyrai vaikus bepri- 
auginsite! Kiek katė priverks. Bet 
juk mes kaimynės padėsim“, — reik
šmingai nusišypsojo Nastutė. Kaž
kaip perdaug reikšmingai — pasirodė 
Kęsgailai.

„Ko jai reikia nuo manęs?“ ‘ — vėl 
ir vėl klausė jis savęs. Jei žinojo jo 
žaizdą, kodėl nepalieka jo ramybėje? 
Kažkas žiauriai džiaugsmingo spindė
jo jos pilkose akyse po juodom dažy
tom blakstienom. Jos priminė jam 
katę, betykančią savo grobį nutverti. 

Kęsgailą pajuto ledinį šaltį slenkant 
kūnu. Sukandęs dantis, jis perbrau
kė ranka per veidą — tur būt, jis 
iš proto kraustėsi? Ar iš tikro jis ma
tė mergaitės akyse šokinėjant lau
kinius žiburėlius, tokius pat, kokie ži
bėjo Elzės akyse, kai ji pas kitą iš
ėjo ... Staiga jis žinojo, tikrai žino
jo: Nastutės akys buvo alkanos.

„Sudieu, panele“, — jis greit atsi
sveikino, „Vaikas vienas, turiu sku
bėti“.

Prie savo kambario durų jis akimir
kai stabtelėjo. Ką jis sakys vaikui? 
Išvažiavo? Išėjo? Susirgo? O, Die
ve, kaip reikia pakelti tą jo nuolatinį 
klausiantį žvilgsnį, jo vaikišką „Kur 
mama?“. Lėtai paspaudė rankeną. 
Kambarys jau skendo juoduose šešė
liuose. Buvo neįprastai tylu: jokio 
čiauškėjimo, nei mažučių kojukių trep 
sėjimo.

„Jonuk,“ ‘ — staiga sušuko Kęsgai
lą, baimės apimtas. „Jonuk!“ Su
laikęs kvapą, jis laukė atsiliepiant 
tuo senuoju, džiūgaujančiu „Tetia, 
tetia!“... Bet tyloje jis girdėjo tik 
savo širdies neramų tuksėjimą.

„Jonuk, kur tu, Jonuk?“ — norėjo 
jis vėl sušukti, bet bailės lūpos pajė
gė tik tyliai sušnabždėti.

Pripuolęs prie migtuko, uždegė švie
są. Akimirką rėžianti, ugninga švie
sos siena aptemdė jam akis. Paskui 
jis pamatė — pamatė ir sustingo be
jėgiai vietoje: paliai langą, šalia ap
verstos kėdės, gulėjo vaikas aukštiel
ninkas, iškėstomis lyg sparneliai 
rankutėmis. Veidas buvo baltas bal
tutėlis, tik prie lūpų buvo tamsi dė
mė.

„Jonuk!“ — sušnabždėjo Kęsgai
lą, pasilenkdamas virš nejudraus vai
ko kūnelio. Tai buvo drėgna kraujo 
dėmė.

„Viešpatie, pasigailėk!“ sudejavo 
Kęsgailą, klaupdamasis šalia vaiko. 
Rankutės gulėjo suglebusios, tokie 
maži gležnučiai buvo piršteliai... Il
gos, šilkinės plaukų garbanos buvo 
išsidraikiusios ant dulkėtų grindų.

Kęsgailą jutosi, lyg jį kas dusintų. 
„Dieve, pasigailėk!“ — šnabždėjo 
vėl ir vėl jo drebančios lūpos. Atsar
giai pakėlęs, nunešė vaiką ant lovos. 
Nutvėręs rankšluostį, pasivilgė van
denyje ir ėmė mazgoti tą mielą ma

žą veidelį. Paskui, sulankstęs drėg
ną rankšluostį uždėjo ant smilkinių. 
Drebančiais pirštais apkabino tą bau
giai nejudrią rankutę: pulsas lėtai 
plakė. Pripylęs stiklą vandens, atsar
giai įlašino truputį vaikui į burną. 
Atsiklaupęs prie lovelės, jis glostė 
vaiko rankutes ir kalbėjo:

„Jonuk, pabusk! Vaikeli, pabusk!“
Ilgai jis klūpojo prie lovos, sustin

gęs bežodėje maldoje:
„Palik jį man, Viešpatie, palik!“

— šaukė jo siela.
Ir kaip jis galėjo palikti mažytį 

vieną? — karčiai jis sau prikaišiojo. 
Ko jam reikėjo kalnuose, ko bastėsi 
jis ten taip ilgai? „O, Elze, Elze, ką 
tu padarei...“ — šnabždėjo jo lū
pos.

Kam visi tie metai kančios ir pavo
jų, kam? Ar tam jis paliko namus, 
tėviškę ir gimtąją žemę, kad žmona 
jį pamestų, kad vaikas ... Ne, ne. 
Dieve, juk ne? „Jonuk, Joneli, aš 
čia,“ — kalbėjo glostydamas vaiko 
rankutes. — „Tetia čia. Tetia pa
pasakos tau pasaką, kaip laumės tink
lus audžia. Jonuk, ar girdi, pasaką?“
— klausė jis vėl ir vėl.

Staiga, lyg išgirdęs, vaikas atmer
kė akutes. Jo žvilgsnis buvo mieguis
tas, pailsęs. Jis žvelgė į tėvą, lyg no
rėdamas ką prisiminti.

„Tetia, kur mano bėbi?“ — paga
liau jis paklausė. Bėbi buvo jo meš
kiukas. Kęsgailą greitai padavė vai
kui žaislą, paskui pripylė puodelį pie
no: „Išgerk. Jonuk,“ — kalbėjo jis, 
truputį pakeldamas vaiką, „Išgerk! “

Vaikas godžiai nugėrė kelis gurkš
nius. Paskui pailsęs atlošė galvutę 
atgal.

„Liūlia, Jonukas, ir bėbi eis liū
lia,“ — tyliai sušnabždėjo.

„Gerai, vaikeli, eisime liūlia, eisi
me,“ — kalbėjo Kęsgailą, rengdamas 
vaiką ir klostydamas antklodę.

Kaip mažutis ramunės žiedelis liūd
nam, nušienautam šlaite spindėjo iš
blyškęs vaiko veidelis blankioje mė
nulio šviesoje tarp pilkų lagerio ant
klodžių. Trapi džiaugsmo kibirkštė
lė — mažutė gyvybė laiminga savo 
nežinojime ... Neramios, bauginan
čios mintys kankino Kęsgailą. Pasi
rėmęs ant lovos galo, žiūrėjo Į išblyš
kusį sūnaus veidą ir keistas graudu

mas slinko į sielą.
Ar duos jam užaugusiam visas gy

venimas tiek džiaugsmo, kiek dabar 
tas vienas nupešiotas meškiukas? Ir 
kam augino tėvai vaikus vėl ir vėl, 
jei vien vargas ir neviltis jų laukė? 
Į prisiminimų godžią sielą vienas po 
kito veržėsi vaizdai iš senai prabėgu
sios kūdikystės: kaip motina jį mažą 
rytais pamigdydavo, gardesnį kąsnelį 
paduodavo. Jei tėvas imdavo rūgoti, 
kad užaugins lepšę tinginį, kantriai 
išklausiusi ji klausdavo: „Tėvai, ar 
tu niekad nebuvai mažas?“ — „Tai
gi, manai ir užgimiau va su šitais de
batais,“ — pykdavo tėvas, „tik ma
nęs niekas nelepino“. — „O gaila,“ 
atsidusdavo motina. Juo širdis lai
mingesnė, tuo geresnis žmogus ir ki
tiems,

Kas jo vaiką dabar lepins? Bet ir 
anksčiau — ar motina daug juo rūpi
nosi? Ne iš tų ji buvo. ..

„Kaip dabar auginsite?“ — įkyriai 
skambėjo atmintyje Nastutės žodžiai. 
Į mišką, žinoma, nebegalės eiti dirb
ti. Bet dirbti reikės, tik ką?

Užsimąstęs žiūrėjo Kęsgailą į sūnų 
ir, rodės, pirmą kartą tikrai tepajuto, 
kiek svarbus jis jam buvo. Tame be- 
sigrumiančiame pasaulyje buvo liku
sios tik tos dvi mažos rankos, kur 
tiesėsi į jį su meile.

„Užaugins tave tetia, Joneli...“ 
kalbėjo Kęsgailą pats sau, „užaugins! 
Ir palepins, kad širdelė laiminga, ge
ra augtų.“

Staiga krūptelėjęs atsigręžė — kie
no ten žingsniai? Su lėkšte rankose 
vidury kambario stovėjo Nastutė. 
Mėnulio šviesa krito jai stačiai į vei
dą. Gražus, lyg iš akmens kaltas bu
vo tas veidas, sidabriniai pilkšvas le
dinėje šviesoje. Aukštai susuktos gar
banos metė lenktus, lyg ragiukus, še
šėlius ant kaktos. Akimirką jiedu 
žvelgė vienas į kitą tylėdami, tačiau 
garsiau už žodžius nepasakytom min
tim klausdami: „Ko tau reikia?“

Mergaitė prašneko pirmoji:
„Beldžiausi, bet ponas Kęsgailą, 

tur būt, negirdėjote. Atnešiau vaka
rienės, gal ir Jonukas valgys.“

„Jau miega. Dėkui, nesivarginkite 
dėl manęs!“ Nenorėjo jis to viralo, 
nė jos akių žvilgsnio.

(Pabaiga sek. numery)
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KULTŪRINIS GYVENIMAS
KAIP BUENOS AIRES LIETUVIAI PENKI LIETUVIO DAILININKO 

MINĖS VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ PAVEIKSLAI PARODOJE

Kas gali, Vasario šešioliktą, ket
virtadienį, prašoma išlikti iš darbo ir 
skaitlingai dalyvauti Vasario šešio
liktosios minėjime, tą pačią dieną:

Ketvirtadienį, Vasario šešioliktą, 
17 vai. bus uždėtas vainikas ant Ar
gentinos išlaisvintojo, Generolo San 
Martin mauzoliejaus, Katedroje, prie 
25 de Mayo aikštės. Kas tik gali, 
prašoma dalyvauti.

Per radio del Estado, taip pat ket
virtadienį, Vasario šešioliktą, 18:10 
vai. pianistas Andrius Kuprevičius 
skambins lietuvių kompozitorių kūri
nius.

Didingas pilietinis minėjimas įvyks 
Buenos Aires mieste, Lietuvių Klubo 
salėje, Avenida Boedo 737, Vasario 
šešioliktą, 21 vai. Rengia „A. L. 
Balsas“ su jo organaujamomis orga
nizacijomis ir sostinės lietuvių visuo
mene tą pačią dieną, t. y. 16. II. 50, 
nes šeštadienį prasideda karnavalai, 
kurių metu neįmanoma ruošti tautos 
susikaupimo aktai.

Jau trečias dešimtmetis kaip mini
me Vasario šešioliktą, stiprindami 
kolonijos ir tautos vienybę. šieme
tinis vasario šešioliktos minėjimas 
Lietuvių Klubo salėje daromas kaip 
ir kas met. su atitinkama tai Dienai 
programa. Įžanga laisva ir visiškai ne
mokama visiems lietuviams.

šios visiems lietuviams brangios 
dienos minėjimo programoje Buenos 
Aires Lietuvių Klubo salėje dalyvau
ja:

Jonas Vedegys, gimnazijos 
mokytojas, didelis literatūros skleidė
jas, kuris patieks tai Dienai pritaikin
tą paskaitą.

Gen. T. Daukantas kalbės sos
tinės lietuviams šio minėjimo proga.

Elena Kuprevičiutė, žino
ma smuikininkė, maloniai sutiko daly
vauti šio minėjimo programoje.

Scenos darbuotojai: B. K. Ker-' 
belienė, V. Balčiūnas, L. 
Kančauskas ir J. Z u b r ic k a s 
pasirodys su specialia tai dienai pri
taikinta programą.

Vasario šešioliktoji yra mūsų Tau
tos šventė. Visi Buenos Aires lietu
viai tą Dieną minėkime vieningai, 
kaip ir kiekvienais metais, švęskime 
mūsų Tautos Susikaupimo Dieną!

Pasaulinės Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos (PLIAS) argenti
nos Skyrius, puošniame Quilmes viešbutyje Astrid 13. I. 50 turėjo drau
gišką pobūvį, dalyvaudami su šeimynomis ir draugais, PLIAS Biuletenio 
išleidimo proga. (Korespondencija tilpo „A. L. B.“ Nr. 833). (F. J. Z.)

LIETUVIU DAILĖS INSTITUTO 
ĮGALIOTINIS

Lietuvių Dailės Institutas savo įga
liotiniu Kanadai paskyrė profesorių 
dailininką Telesforą Valių, kuris da
rys žygių Instituto veiklai išplėsti.

Dabar Kanadoje yra jau keli daili
ninkai: Lietuvių Instituto nariai dail. 
A. Tamošaitis ir dail. A. Tamošaitie
nė Montrealy, dail. T. Valius ir dail. 
p. Bakis Toronte ir be to, skulptoriai 
dail. pp. Dociai Toronte ir dail. šepe
tys Edmontone

— PROF. KAZ. BŪGA, kalbinin
kas, minimas JAV lietuvių organiza
cijų, jo mirties 25 m. sukakties pro
sa. Buvo gimęs Dusetų valsčiuje, 
1879 m. Ten pat minima Simano 
Daukanto 85 m. mirties sukaktis. Di
dysis istorikas buvo gimęs 9. XI. 
1793.

— BERNARDAS BRAZDŽIONIS 
(Vytė Nemunėlis) redaguoja kun. Jū
ros leidžiamą „Eglutę“, skiriamą 
vaikams. O Liudas Dovydėnas, Juo
zas Petrėnas ir Henrikas Biazas ruo
šiasi leisti „Lietuvių Kelią“. Pirma
sis eina Lawrence, Mass., antras ke
tinama leisti Waterbury, Conn.

— DAIL. ANT. ŽMUIDZINAVI
ČIUS ir skulptorius J. Kėdainis ats
tovavo okupuotos Lietuvos meninin
kus tarybinėje meno parodoje Mas
kvoje, lapkričio mėnesį, 1949. Žmui
dzinavičius daug metų pirmininkavo 
Lietuvos šaulių Sąjungai.

— DAIL. JUOZAS AKSTINAS Ka
nados Montrealio YMCA salėje skaitė 
paskaitą apie M. K. Čiurlionį. Dail. 
Ant. Tamošaitis ten pat skaitė apie 
modernųjį meną.

— KOMPOZITORIUS V. K. BA
NAITIS jau persikėlė į Ameriką ir 
Brokline įsteigė Muzikos studiją. Vo
kietijoje gyvendamas, jis niekur nesi
rodė ir daug dirbo — kūrė.

— VILNIAUS jaunųjų rašytojų 
sekcijos valdybon išrinkti: V. Grybas, 
A. Jonynas, J. Lapašinskas, A. Bie
liauskas, A. Pakalnis, Olšauskaitė.

— „NAUJIENOS“, konkurso ke
liu, įsigijo visą eilę originalių nove
lių, didžiumoj DP parašytų.

— PROF. DR. A. ŠAPOKA, žymu
sis mūsų istorikas, persikėlė iš Mon
trealio į Torontą.

žinomoje meno Galerijoje Mūller, 
Elorida 946, Buenos Aires, nuo vasa
rio 1, 1950 išstatyti penki lietuvio 
dail. prof. Romualdo Kuprevičiaus 
kūriniai, vaizduojanti „EI Golf de Pa
lermo“. Paveikslai įkainuoti nuo 
S 400 iki $ 800.

Meno mylėtojai ir lietuviai namų 
savininkai bendrai turėtų pasinaudo
ti proga, įsigyt bent vieną šio žymaus 
mūsų dailininko kūrinį. M. N.

— PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA 
ligi šiol yra išspausdinęs apie 50 
savo knygų ir apie 13.000 straipsnių. 
Vokietijoje jisai surinko plačią me
džiagą apie lietuvius aukštosiose už
sienio mokyklose nuo XV ligi XVIII 
amžių. Turi paruošęs keletą knygų 
spaudai. Dabar jis su broliu Mykolu 
gyvena Katertown, Conn.

— DAILININKAS TELESFORAS 
VALIUS, gyvenęs kurį laiką Montre- 
alyje, dabar persikėlė į Torontą ir čia 
nuolat apsigyveno. Toronto lietuvių 
visuomenė džiaugiasi, kad jos skai
čius papildomas žymiomis lietuviško 
meno pajėgomis.

ANDRIUS KUPREVIČIUK, 
porą savaičių išt.ivęs Uiugvajaus 
sostinėje, Montevideo, pereitą savai
tę grįžo į Buenos Aires. Vasario še
šioliktą, 18,10 vai. pianistas virtuo
zas Kuprevičius skambins lietuvių 
kompozitorių kūrinius per Argenti
nes Valstybinį P.adio (Radio del 

Estado).

PUIKIAI PRAĖJO LIETUVIU 
CENTRO PARENGIMAS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu
vių Centro rengti bendri asado pietūs 
22. I. 50 praėjo su didžiausiu pasise
kimu. Prie stalų medžių pavėsyje ma
tėsi daug gražių lietuvių šeimynų iš 
sostinės ir iš aplinkinių miestų. Vien 
tik iš Munro vienu autu-kamionu at
vyko 25 žmonės, su V. Kuraičiais 
pryšaky.

Centriškiai, kaip visuomet, pietus 
paruošė labai skaniai, kaip kepsnius, 
taip ir daržoves, šia proga visa eilė 
naujų narių įsirašė į Lietuvių Centrą.

Pikniko tąsoje buvo šokiai. Vai
kučiai žaidė, didesnieji sportavo. 
Svečiai turėjo progos pasikalbėti su 
gen. T. Daukantu ir su iš Kordobos 
atskridusiu Argentinos aviacijos ser
žantu P. Gabrėnu.

— SIGITAS ŠIAUČIŪNAS, knyg- 
vedis ir Bs. Aires universiteto ekono
minių mokslų fakulteto studentas su 
tėvu gavo telefoną savo namams: Dá- 
vila 751; TE. 63-^8816.

KAČINSKO — ANDRIUŠIO 
TEATRAS

Bostone gyveną akt. Henrikas Ka
činskas ir dail. Viktoras Andriušis or
ganizuoją lietuvių dramos teatrą, ku
riuo rūpinasi Lietuvių kultūros rėmė
jų organizacija.

— ADOLFS RATENIEKS, latvių 
žurnalistas, 23. I. 50 FAMA lėktuvu 
iš Buenos Aires grįžo Brazilijon. 
Reuterio agentūrai jis čia pardavė vi
są eilę straipsnių. Viešėdamas Argén 
tinoje, nuolat laikėsi „A. L. Balso“ 
Redakcijoje.

DVI PREMJEROS
Juozo Blekaičio vadovaujamas „At

žalyno“ teatras Čikagoje pastatė Ado 
mėno komediją „Svetimos plunks
nos“. Teatras buvo pilnas ir pasise
kimas spektaklio didelis.

Stasio Pilkos vadovaujamas dramos 
teatras Čikagoje XII. 3d. pastatė Gru
šo dramą „Tėvas“.

— LIETUVIU KULTŪROS rėmėjų 
organizacija susidarė iš Bostone gyve
nančių kultūrininkų. Jos valdybon 
išrinkti K. Mockus, dr. Gimbutas, A. 
Matjoška, dr. Lazdinis ir dr. Gim
butienė.

Pietai
V 

pralenks 5iaure!
Pažanga, kuri dabar reiškiasi ir 

užtikrina didingą ateitį pietinei di
džiojo Buenos Aires pusei, remiasi 
šiais faktais:

1. Didysis autų kelias su
jungs tiesioginiai ir greitai pietus su 
Sostine.

2. „V iadueto S a r a nd i“ pa
šalins laiko gaišinimą, kurį dabar su
daro geležinkelio barierai.

3. Avenida General Perón
— buv. Pavón — ir Avenida General 
Mitre su jų praplėtimu, naujais grin
diniais ir patogumais automobiliams, 
abi zonas sujungs sparčiai ir pato
giai.

4. „T u n e 1 Riachuelo“, lai
kinai paralizuotas, per valandą per
leis po 5.000 vežimų, nekliudydamas 
judėjimui.

5. Parkas Pereyra — nese
niai suvalstybintas — su savo sūdy
tais medžiais, gražiom alėjom, jungi
mu su pliažais, gražiausias pasaulio 
parkas taipgi garantuoja, kad „Pietai 
Pralenks šiaurę“, labai greitu laiku.

šie gretimi miestai su apylinkėmis 
gyventojų turi:

Avellaneda 1.000.000,
Quilmes 200.000,
La Plata 350.000

— visi daugumoje apgyvendinti darbo 
žmonėmis, savininkais ir fabrikantais.

šiaurės dalyje žemės sklypai daėjo 
iki nepasiekiamų kainų, bet pietuose 
jos bus dar aukštesnės, kadangi Pie
tai Pralenks šiaurę!

QUILMES
moderniškas, sparčiai augantis La 
Platos pakrantės miestas, aplink kurį 
auga daugybė moderniškų fabrikų, 
jame yra darbo žmonių apgyventi 
rajonai.

PLkNO DE □BIC^C’.ON

Pastudijuokite šį planą: 16-me kilometre parsiduoda 500 lotų, tarp Sarandi, Quilmes, Berazategui fabriku srities netoliese parko Perevra 
Dabar pat rezervuokite sau bent vieną lotą. Nusipirkdami žemės sklypą, apsaugosite savo sutaupąs. San Francisco Solano —

ateities centras. Pirkite dabar, kol kainos prieinamos! laus S

5. Fra neiseo
Solano

pralenks, nes greta Fordas nupirko 
63 hektarus savo naujam fabrikui sta
tyti. Ten pat Johnson Aceros 
fabrikas, kuriame dirba pora lietuvių 
inžinierių ir personalo. Būsimas 
miestas:

San Francisco Solano 
bus industríale širdis, puikiausia ap
sigyvenimui vieta. Sykiu tai istorinė 
vieta, nes ten gyveno San Francisco 
Solano.

Susisiekimas nepaprastai pa
togus ir greitas. San Francisco 
Solano greit bus pietų Vicente 
López.

YRA 12.000.000 lotų, baigiamų iš
parduoti. LIETUVIŲ KOLONIJAI 
yra rezervuota 500 lotų, su aikšte 
LITUANIA viduryje ir vieną manza- 
ną TULSA Bendrovė dovanoja tos mū
sų kolonijos kultūriniams ir sporto 
reikalams, kurios vertė siekia 
S 215.000. Lotus dar galima gauti 
po S 50 — S 70 mėnesiui. Tik 16 Klm. 
kelio.

PIETAI PRALENKS ŠIAURĘ!

Tai pirmutinė proga Argentinos lie
tuviams įsikurti kompaktine mase, 
apie ką daugiau 20 metų svajota. Ne
praleiskite vienintelės progos tapti 
savininku lengvomis sąlygomis, nes 

kas savu laiku tokia kaina nusipirko 
Quilmes, ten dabar vietomis kvadra
tinio metro kaina pasiekė $ 1.200.

San Francisco Solano

LIETUVIAI įsikūrę SAN FRAN
CISCO SOLANO gyvens vieningai ir 
draugiškai. Būdami savininkais prie 
pat miesto, industriniame geros že
mės rajone, kur teka upelis Las Pied
ras ir jau yra elektra. Patartina įsi
gyti po kelis lotus, nes tai geriausias 
savo sutaupo investavimas.

SAN FRANCISCO SOLANO lotus 
parduoda milijoninė T. U. L. S. A. 
(Tierras — Urbanización — Loteos 
— Soc. Anón.) Bendrovė. Gauti pla
nus ir platesnes informacijas bei lotų 
nusipirkimo reikalais galima kreiptis 
šiais adresais:

„A. L. BALSAS“, AVENIDA 
BOEDO 737, BUENOS AIRES.

GEN. T. DAUKANTAS, CALLE 
CADORNA 85, WILDE, T. E. 
20-7665.

Arba centralinėn raštinėn:

T. U. L. S. A., 
VIAMONTE 180 — BUENOS 

AIRES

PUIKI PROGA NUSIPIRKTI 
LOTUS!

„PLAZA LITUANIA“ ATEITIES

MIESTE SAN FANCISCO SOLANO!

ATEITIS ARGENTINOS PIETUOSE!
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Mieli Lietuviai!
Vasario 16-toji mūsų mintis pakelia 

į didžiųjų mūsų tautos laimėjimų 
dienas.

Vasario 16-toji drauge primena 
mums tragingą mūsų tautos dabartį ir 
mūsų didžiąją pareigą prarastąją lais
vę tautai vėl iškovoti.

Vasario 16-toji ypač šaukia mus, 
kurie palikome savąjį kraštą, kad, pa
sitraukę į naujas pozicijas, kovotu
me, iki Lietuva bus išlaisvinta.

Per pastaruosius 5 metus įtempto
mis jėgomis darėme, ką galėjome, 
kad įvykiai nepakreiptų Lietuvos rei
kalo į blogąją pusę, kad Lietuvos 
byla būtų nuolat gyva. Nežiūrint 
kiek Lietuvai būtų palanki tarptau
tinė padėtis, neturime užmiršti, kad 
tikrieji Lietuvos laisvinimo kovoto
jai esame mes patys ir kad mūsų pa
stangos turi ne mažėti, bet vis labiau 
įsitempti. Lėšos Lietuvos laisvinimo 
veiklai yra pirmutinė jos veiksmin
gumo sąlyga. Veiklai reikalingus pi
niginius išteklius galime ir privalome 
mes patys sudaryti. Vienas svarbiųjų 
įsipareigojimų kenčiančiai ir žudo
mai Tėvynei — tai mūsų piniginė pa
rama Lietuvos laisvinimo kovai.

Gyvendami vargo ir nežinios dienas 
DP stovyklose, tremtiniai vistik mokė
jo atsisakyti net būtiniausio ir pasto
viai dėjo našlaitės skatiką bendram 
mūsų reikalui. Tremtiniam aplei
džiant Vokietiją Tautos Fondas ne
tenka žymios dalies artimų savo rė
mėjų. Nežiūrint kraštutinio taupu
mo Tautos Fondo lėšos mažta. Lietu
vos laisvinimui vadovaujantieji orga
nai jau skaitosi su pavojum, kad iš
tekliam mažtant negalės pilnai savo 
uždavinių vykdyti ir darbui užsimoti 
taip, kaip reikalauja padėtis ir gali
mumai leidžia. Dėl to politinei vei
klai piniginių išteklių patikrinimas 
darosi neatidėliotinas. Tautos Fondo 
pajamos turi būti nuolatinės, kaip 
nuolatinė yra pati laisvinimo kova.

Mes galime būti pastatyti prieš 
nenumatytus įvykius ir staigius spren
dimus. Todėl Tautos Fonde būtina 
turėti kad ir kukli lėšų atsarga, kad 
kritišku momentu lėšų trūkumas ne
sukliudytų būtiniausiųjų žygių. Mes 
turime būti pasirengę visiems eventu
alumams.

Artimiausiu laiku Tautos Fondui 
pastovių pajamų patikrinimo reika
las Finansų Tarnybos bus pakartoti
nai iškeltas visiems pasaulio lietu
viams. Reikia eiti prie tremtinių jau 
išmėginto pastovaus — viena ar kita 
forma — apsidėjimo Lietuvos vadavi
mo reikalui.

Vasario 16-tosios metinės yra tradi
cinio Tautos Fondo aukų vajaus die
na. šiemet šis tradicinis laisvinimo 
aukų vajus turi būti kiek galint ener
gingiau pravestas, kad jaučiamai pa
pildytų mažėjančius Tautos Fondo 
išteklius.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Vykdomosios Tarybos 
vardu mes kreipiamės į Jus, Brangūs 
Lietuviai. Padarykite viską, kas yra 
Jūsų galioje, kad šių metų Vasario 
16-tosios minėjimas kiek galint pla
čiau būtų panaudotas Tautos Fondui 
paremti Nuo Vasario 16-tosios aukų 
vajaus išdavų daug pareis ir Lietuvos 
laisvinimo artimiausių darbų platesni 
ar siauresni galimumai. Todėl šiam 
aukų vajui tinkamai pravesti nuošir
džiai Jus prašome nepasigailėti nei 
triūso, nei širdies.

M. Krupavičius, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Vykdomosios Tarybos 

Pirmininkas
Prof. J. Kaminskas, 

Finansų Tarnybos ir Tautos Fondo 
Valdytojas a. i.

Pfullingenas, 1950. 1. 23.

VASARIO 16-TOSIOS AUKU VAJUI 
VYKDYTI INSTRUKCIJA

Argentina, Australija, Austrija, 
Belgija, Brazilija, Kolumbija, Urug
vajus, Venezuela, N. Zelandija.

Vajų vykdo šių kraštų lietuvių or
ganizacijų centrai savo nustatyta 
vykdymo tvarka. Surinktas aukas iki 
atskiro patvarkymo laiko pas save 

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires.
Telefonas: 50-5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.

Tautos Fondo dispozicijoje. Apie 
vajaus eigą ir rezultatus painfirmuoja 
Tautos Fondą, nevėliau, kaip iki 1950. 
3. 2.

Bendri nurodymai.
Vajaus pradžiai nustatomas 1950. 

2. 12. terminas ir vajaus pabaigai — 
1950. 2. 26. terminas.

Visais vajaus ir apskritai Tautos 
Fondo reikalais raštus siųsti: Prof. 
J. Kaminskas (14b) Reutlingen, Le- 
derstrasse 94 (Lit. Rotes Kreuz), 
Germany.

Prof. J. Kaminskas, 
Finansų Tarnybos ir Tautos Fondo 

Valdytojas a. i.
Pfullingenas, 1950. 1. 22.

LIETUVIAI!
Vasario 16-toji — Lietuvos nepri

klausomybės atstatymo — diena yra 
visiems mums tautinės dvasios paki
limo diena, šią dieną visi mes ir tie, 
kurie prieš dešimtis metų yra Lietu
vą palikę ir jos nematę, kokia gra
ži ir miela ji buvo savosios laisvės 
dienomis, ir tie, kurie Lietuvą pa
žįsta jau tik iš savo tėvų, ir tie, ku
rie, kad išvengtų vergo mirties, pasi
rinko Vakarų Europos griuvėsius, 
Kanados miškus, Jungtinių Valstybių 
fabrikus, Kolumbijos, Venezuelos, 
Brazilijos, Argentinos, Australijos, 
Naujosios Zelandijos naujakurių var
gą, ir tie mūsų kraujo broliai, kurie 
siekia savo tėviškes įglausti į išlais
vintosios Lietuvos sienas, — visi mes 
Vasario 16-tąją dieną stipriau pasi
juntame tarpusavy broliai, tos pačios 
motinos vaikai.

šitoji tautinė brolybė, tokia aki
vaizdi didžiąją mūsų tautos laimėji
mų dieną švenčiant, turi būti mumy
se nuolatos gyva. Ji mus juo tvirčiau 
turi surišti tarpusavy dabar, kai ten, 
Tėvynėje, „dieną naktį nenutyla šiur
pi kapų kalėjimų, kančių rauda“, kai 
ten, Baltijos pajūryje, su pragarišku 
įnirtimu siekiama išnaikinti senoji 
tauta, išsklaidyti, kad neliktų lietu
vio prie lietuvio, šiandieną tautinei 
brolybei mes esame įpareigoti mūsų 
tautos šventosios rezistencijos ir 
tūkstančių nežinomųjų didvyrių aukos. 
Tik gyva ir veikli mūsų tautinė bro
lybė gali padaryti mus vertus klajūno 
lazdą parnešti į išlaisvintą Lietuvą.

Išlaisvintoji Lietuva! Atviru žvil
gsniu stebėdami šiurpų žemės kamuo
lio žaidimą, mes regime nepriklauso
mosios Lietuvos prisikėlimą ir tikime 
mūsų grįžimu. Mes žinome, kad Lie
tuvos ateitį lemia pasaulio susidūri
mas ir mūsų pačių pastangos. Todėl, 
apveikę sunkias įsikūrimo ir asmeni
nio gyvenimo sąlygas, suveržkime 
tvirčiau tarpusavio ryšius. Mūsų ne
draugų pastangos mūsų tautą nuo že
mės veido nušluoti tebus sutiktos ga
lingo visų pasaulio lietuvių pasiryži
mo: Lietuvių Tauta mumyse gyva 
bus per amžius. Ir mes, nors per vi
są žemės rutulį išblaškyti, bet tauti
nės brolybės ryšiai į vieningą Pasau
lio Lietuvių Bendruomenę susijungę, 
sudarysime neįveikiamą lietuvybės 
tvirtovę ir mūsų šauksmas dėl oku
panto Lietuvoje vykdomo mūsų brolių 
žudymo turės pasiekti galingųjų są
žines ir priversti juos pakelti pagal
bos ranką teisingumo, žmoniškumo ir 
savisaugos idealų vardan.

Į Lietuvos priešų prasimanymus 
apie lietuvius teatsako mūsų kiekvie
no pareiginis darbas, paliudydamas, 
kokie garbingi ir taurūs yra Lietu
vių Tautos vaikai, teatsako mūsų kul
tūriniai pasirodymai, apreikšdami 
svetimiesiems mūsų tautos kūrybinį 
genijų.

Trisdešimt antrąsias Lietuvos Ne
priklausomybės metines švenčiame 
mūsų tautos genocido ženkle. Tačiau 
ir pro šitą baisų mūsų tautos naiki
nimo vyksmą prasiveržia nepalaužtas 
tautos noras ir pasiryžimas gyventi. 
Todėl su viltimi žvelgiam ateitim

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, pastatytas Lietuvos išlais
vinimo veiklai vadovauti ir Lietuvių 
Tautai nuo sunaikinimo ginti, šią iš
kilmingą Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės dieną sveikina visus pasaulio

Du vaizdeliai iš lietuviškų vaišių: Povilo ir Emilijos Pugzlytės Brazdžių 
namuos, Piedrabuena 5548, Bs. Aires, 14. I. 50 įvyko jų giminaičio, Algir
do Trasikio išleistuvės į JAV, dalyvaujtnt skaitlingiems svečiams ir p. p. 
Brazdžių dukrai, gimnazijos moksleivei p-lei Stasytei Braždžiūtei. 
(Koresp. „A. L. B.“ Nr. 893. — J. Zubricko nuotraukos.

Vasario 16-toji
( BASANAVIČIUS IR MASARYKAS )

Mieli ir brangūs tautiečiai po visą 
žemės rutulį išblaškyti, laisvi ir ka
lėjimuose, konclageriuose, tremtyje 
kankinami.

Vėl iš amžių į amžius greitai, lai
mingais laikotarpiais, pirmyn skuban
čio, o nelaimės bei kančių dienomis 
lėtai slenkančio laiko bėgyje atėjo 
lietuviams atmintina diena, Vasa
rio 16-ji.

1918 m. vieningi tautiečiai, sava
rankiški tautos atstovai, savotiški 
įgaliotiniai; pasirašė Vilniuje Atku
riamos Lietuvos nutraukimą ryšių su 
bet kuriomis kitomis tautomis ir jos 
Nepriklausomybę. Pasirašytas aktas 
buvo išsiuntinėtas kitoms tautų vy
riausybėms žinoti.

Aktą jie pasirašė nelaisvėje būdami, 
slaptai nuo okupantų valdžios ir 
slaptai išsiuntė, kad kiti neslaptai 
paskelbtų. Ir Lietuva per 21 metus 
džiaugėsi nepriklausomu gyvenimu, 
ekonomiškai stiprėjo, mokytų lietu
vių būrius visose gyvenimo šakose 
išugdė.

Išsipildė aušrininkų svajonės. Poeto 
Kudirkos Himnas tapo kūnu. Dakta
ro Basanavičiaus planai pildėsi, pana
šiai kaip ir jo amžininko Masaryko 
planai dėl Čekijos atkūrimo.

Tačiau, skirtingas buvo tų dviejų 
vyrų likimas. Abu autoriui teko 
garbė pažinti asmeniškai. Dėl to jis 
ir drįsta gretinti. Basanavičius už
sieniečiams nerodomas „muziejaus 
eksponatas“, Masarykas savo tau
tai vyriausias „atstovas“.

Su Masaryku ir jo adjutantu štaf- 
liu susipažinau 1916 m. balandžio — 
gegužės mėn. Paryžiuje. „Tremtinys“ 
Masarykas važinėjosi savo tautai sim
patijų tarp pasaulio didžiųjų, ieškoda
mas. Kur pačiam seniui būtų nepa
togu belstis, jaunesnieji stengėsi ke
lią praskinti pav. štafl’is. Pastara
sis kreipėsi į autorių, prašydamas pa
dėti gauti Nikalojaus II audienciją 
lietuvius, kviesdamas tvirčiau su
glausti savo eiles, sujungti savo pa
stangas ir suderinti savo žygius, kad 
mūsų pasiryžimai taptų galinga prie
mone bendram siekimui —

Prikelti Lietuvą mūsų!
VYRIAUSIASIS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETAS

Tremtyje, 1950. Vasario mėn.

PENSIONAS „LIETUVA“

Salose Ibicuy, V. V. Nalivaika, sav. 
Trečiadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 5.20 v. iš stoties Perón trau
kiniu į Campana, o iš ten lancha 
„Galofre“, kanalu San Fernando iki 
„Lietuvos“ durti, išlipant prie Tres 
Bocas Sagastume. Lietuviškas mais
tas, tyras oras, moderniški kambariai; 
ramus poilsis, meškeriojimo patogumai.

Masarykui, kai jis atvažiuos į Rusiją. 
Tai pavyko su lietuvių kilmės (iš 
Viekšnių) įtakingo admirolo Rusino 
pagalba ir tarpininkavimu birželio 
mėn. (štafl’ ir vėliau buvo čekų ge
neraliniu konsulu Frankfurte, o Ru
sinas dabar gyvena Moroke).

Mūsų patriarkas, nuo vairo nustum
tas, gyveno „užmūrytas“, lietuvių 
Mokslo Draugijos Rūmuose Antakal
nyje vėl iš naujo okupuotoje senovės 
sostinėje. Tik per okupantų malonę 
„senasis, Didysis, Atstumtasis“ ga
lėdavo kartais nuvažiuoti į Nepri
klausomą,' kur gyvendavo ne rūmuose, 
bet kukliausiame kambarėlyje Karo 
Ligoninėje Kaune, arba Invalidų Sa
natorijoje Palangoje (o ten gi „val
dantieji“ ‘ savo paskirtose vilose gy
vendavo).

Sugretinkime „pašauktojo“ Masa- 
ryko ir J,atstumto jo“ Basanavičiaus 
dviejų amžininkų „patriarkų“ gyve
nimą ir, galbūt, mums kas nors pa
aiškės skirtingume lietuvių bei čekų 
tautų ir jų tremtinių likimu.

Jei norime gyvi būti, o kad norime, 
tam abiejonių nėra, tikrai, pasimokin
kime iš senųjų klaidų, nebūkime kaip 
vaikai prie karšto pečiaus, arba prie 
tvenkinio tėvų įspėjimų neklausą.

Linkėdamas tautiečiams nepriklau
somybę atgauti, liekuosi,

buvęs gimnazijos mokytojas
Teodoras Daukantas 

Wilde, 2. 2. 50.

Lieiiiviškij knygų ne
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!
XxXxXxXxxxXxXxXxX 
X X
X DOVANA MUZIKOS X 
X MĖGĖJAMS X
X Išmokit gaidas (notas) be kito X 
X pagalbos. Dainavimo ir muzi- X 
X kos 8 lekcijų (pamokų) knyga X 
X su prisiuntimu pusantro dole- X 
X rio. Gaunama pas muzikos X 
X kompozitorių: X
x v X
X Mr. G. A. BARONAS X 
X 11059 Dodge Rd. 2, X 
X Van Dyke, Michigan, USA X 
X X
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Tremtiniai ir Mitingas
ANTRAS SVARBUS ISTORI NIS NUOTYKIS AMERIKOJE
Gruodžio 24, 1949 laidoje, pirmame 

puslapyje, „Amerikos Lietuvis“ pa
tiekia „Naujienų“ aprašymą apie 
tai, kaip komunistų šauktame mitin
ge pasireiškė tremtiniai.

Chicago tokiais dalykais garsus 
miestas: Po pirmojo pasaulinio karo 
į lenkų šauktą mitingą, velionis Dr. 
Kazys Kasputis atsivedė daug lietu
vių veteranų ir vietinė spauda paskel
bė, kad lenkų šauktas mitingas pri
pažino, jogei Vilnius priklauso Lietu
vai. Dabar komunistų šauktas mitin
gas pripažino, kad reikia deportuoti 
ne tik „Vilnies“ ‘ redaktorių V. And
rulį, paleistą už 5.000 dol. kauciją, 
bet visus vežt Rusijon, kurie ją gi
ria. Antras istorinis Chicagos įvykis 
dėjosi taip:

Lietuvių Auditorijoje turėjo įvyk
ti plačiai lietuviškų bolševikų orga
ne „Vilnyje“ ‘ garsintas masinis mi
tingas, kuris privalėjo pareikšti pro
testą prieš JAV imigracijos įstaigų 
nutarimą deportuoti svetimą pilietį 
Andrulį į sovietinę Lietuvą.

Lietuvių Auditorijos aplinkiniai gy
ventojai buvo nustebinti, kada prieš 
mitingą į Halsted gatvę pasipylė apie 
30 vyrų su įvairiais plakatais, kurie 
vaizdavo bolševikinės Rusijos „lais
vę“ ‘ ir reikalavo, kad teisingas JAV 
įstagų reikalavimas būtų įvykdytas, 
idant tie, kurie kėsinosi jėga ir klai
dinga propoganda kenkti šio krašto 
santvarkai, būtų pasiųsti pas gerą
jį tėvelį Staliną.

Nežinia, ar šių pikietuotojų pabūgę 
ar apskritai jau nusivylusios „Vil
nies“ monais, ištikimosios Pruseikos 
ir Andru’io avelės labai skystai tesi- 
rinko į garsintąjį mitingą; atvyko jų 
pritarėjų apie 40-50 žmonių. Pažymė
tina ir tai, kad mitingo rengėjai tebu
vo paėmę mažąją Liet. Auditorijos sa
lę, nes, matyt, nesitikėjo didžiosios 
salės užpildyti. Prasidėjus mitingui, 
pikietuotojai iš gatvės pasišalino.

Kaip Praėjo Mitingas

Kaip minėta, į salę teatvyko vos 
kelios dešimtys „Vilnies“ draugų, bet 
ji buvo pripildyta demokratinės Čika
gos lietuvių visuomenės, daugiausia 
naujųjų ateivių, kurie taip pat pano
ro pareikšti savo nusistatymą.

Mitingą pradėjo vienas bolševikuo- 
jantis veteranas, kuris pažymėjo, kad 
šis susirinkimas yra sušauktas svar
biu reikalu, kad jis pats dalyvavęs 
kare, matęs DP stovyklas, kuriose 
sėdėjo daug naciiį ir pan. Tokių šmeiž 
tų susirinkusieji, žinoma, negalėjo pa
kelti. Salėje kilo didžiulis triukšmas. 
Kalbėtojas bandė užsiginti, kad jis 
buvęs blogai suprastas.

V. Andrulio kalba

Kiek nurimus, atidariusis susirinki
mą pakvietė kalbėti bolševikų „kanki
nį“ ‘ V. Andrulį. Jisai palygino JAV 
santvarką su tvarka prieš 170 metų, 
kad girdi, Amerikoje nebesą demo
kratijos, kad čia persekiojama žodžio 
ir minties laisvė ir pan. Prieš tokius 
jo šį kraštą, kurio jis ligi šiolei net 
nėra pilietis, dergiančius žodžius ir 
demagogiją pakilo vėl salėje didžiau
sias protestas ir triukšmas. Pasipylė 
choru balsai „Andrulis į Rusiją“ ir 
panašūs reikalavimai. Susirinkusieji 
pradėjo reikalauti, kad butų išrinktas 
mitingo pirmininkas, kuris atstatytų 
salėje tvarką.

Pirmininku išrinktas 
Br. Budginas

Pasigirdo balsai, kad pirmininku 
būtų išrinktas Bronius Budginas, ži
nomas Lietuvos pogrindžio veikėjas ir 
nacių kankinys. Mitingo rengėjai iš 
pradžiij protestavo prieš pasiūlytą pir 
mininką, motyvuodami,kad jie šaukę 
susirinkimą ir turį teisę jį vesti. Be 
minėtųjų, smarkavo ir Pruseika. 
Jiems buvo paaiškinta, kad į šį mi
tingą buvo kviesta Čikagos lietuvių 
visuomenė, ne bet kurios organizaci
jos, ir kad susrinkusieji dėl to turi 
teisę išsirinkti dienos pirmininką. 
Pats Budginas prašė duoti jam numa
tytą rengėjij darbotvarkę, ir jis žadė
jo mitingą ta pat tvarka pravesti. Su
sirinkusiems toliau reikalaujant, kad 
Budginas vestų susirinkimą, Andrulis 
su Pruseika turėjo nusileisti.

Ar teisėtai Amerikos 
valdžia pasielgė

Pradėjus pirmininkauti, Budginas 
paaiškino susirinkusiems, kad šis mi
tingas buvo sušauktas Andrulio bylos 
reikalu — pasisakyti, ar teisėtai ir 
teisingai šio krašto valdžia daro, kad 
jos demokratinės tvarkos duobkasį 
Andrulį reikalauja deportuoti į jo 

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun

ginius ir atskiroms dalims.
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams.

SAVININKAI:
P. VIDŪNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAčIONIS

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

BUENOS AIRES

gimtąjį kraštą — Lietuvą. Todėl Bud
ginas pasiūlė pasisakyti dviem punk
tais: 1) ar teisingai Amerikos val
džia pasielgė, Andrulį areštuodama 
dėl jo bolševikinės veiklos ir 2) ar 
susirinkusieji pritaria Andrulio depor
tacijai. šie klausimai buvo patiekti 
balsavimui. Absoliuti susirinkusiųjų 
dauguma (apie 98%) pasisakė teigia
mai. Vos keletas ištikimųjų „Vilnies“ 
draugų balsavo prieš. Atrodo, kad ki
ti „draugai“ pabūgo balsuoti prieš 
ar net, pasidavę daugumai, pripažino, 
kad Amerikos valdžios nutarimas yra 
teisingas, ir pritarė Andrulio deporta
cijai į sovietinę Lietuvą.

Susirinkusieji priėmė 
rezoliucij ą

Susirinkusiųjų daugumai pasisakius 
teigiamai, buvo pasiūlyta rezoliucija, 
kaip kad ji yra paskelbta išdalintuo
se proklamaciniuose lapeliuose, ku
riuos išleido Amerikos Lietuvių Ko
mitetas Ginti Demokratijai. Jame 
konstatuojama, kad 1) „Vilnies“ re
daktoriai, bendradarbiai ir skaityto
jai bei rėmėjai tarnauja Maskvai ir 
todėl yra Amerikos priešai, 2) kad 
Čikagos lietuvių absoliuti dauguma 
džiaugiasi Amerikos demokratine lais
ve, ir todėl, norėdama prisidėti prie 
jos išsaugojimo, ragina JAV valdžią 
Vincą Andrulį ir kitus šios šalies iš
davikus išdeportuoti į jų skelbiamą 
„rojų“, ši rezoliucija buvo susirin
kusiųjų absoliutine dauguma priimta.

Mitingas baigtas Lietuvos 
himnu ir Ave Marija

Pirmą gal kartą atsitiko, kad komu
nistų ruoštas mitingas buvo baigtas 
Lietuvos himnu, kuris sovietinėje Lie
tuvoje yra dabar griežtai persekioja
mas, ir Marija, Marija — giesmė, ku
ri yra virtusi antruoju Lietuvos him
nu. Po himno pasigirdo ovacijos už 
Jungtines Amerikos Valstybes, demo
kratinę santvarką ir laisvę.

Taip tai baigęsis šis „Vilnies“ per 
ištisas savaites garsintas mitingas, 
kuri dar penktadienio numeryje stam
biomis raidėmis skelbė — „Chicagos 
lietuviai pareikš solidarumą pasmerk
tiems deportuoti“. Susilaukė Andru
lis ir visas „Vilnies“ štabas teisingo 
atsakymo, kurio jie jau seniai yra už
sitarnavę. Pakaks jau jiems mulkinti 
padoriąją lietuvių visuomenę. Koresp.

SportaS
imu

ŠACHMATININKU DĖMESIUI

„Grandis“ ‘ ruošia šachmatu pirme
nybes. Jau yra paskirta premija pir
mai vietai. Bus dar dvi premijos.

Visi norinti dalyvauti šiose pirme
nybėse, prašomi užsiregistruoti asme
niškai arba raštu, kreipiantis šiuo ad
resu:

Sr. A. Kaibutas, „Grandies“ sekre
torius, c. Emilio Castro 1748, 4 de Ju
nio.

„GRANDIS“ DALYVAUJA „OLYM- 
PO“ PIRMENYBĖSE

Lietuvių Sporto Klubas „Grandis“ ‘ 
nuo 1. II. 50 dalyvauja „Olympo“ 
ruošiamose krepšinio (Basket -Ball) 
pirmenybėse, kuriose dalyvauja 16 
vietinių komandų.

Pirmai vietai yra paskirta karo lai
vyno taurė „Antártida“. A. K.

—„GRANDIS“ 27. I 50 žaidė krep
šinį prieš Club Atletico Victoriano 
Arenas, 4 de Junio. Rezultatai 
28:24 Arenas naudai.

■— L. S. K. „GRANDIS“ sveikina 
savo narį, Aleksą Arlauską, 
sukūrusį šeimos židinį su p-le Skaid- 
ryte Briedis.

L. S. K. „Grandis“.

LIETUVIAI SKAUTAI-SKAUTĖS 
STOVYKLAUJA

Argentinos lietuviai skautai ir 
skautės stovyklauja vasario 20-26 
prie klm. 29, gerb. K. Gasevičių ir 
P. Miškūnų užmiestiniuose vasarna
miuose.

Keletas lietuvių skautų jau seniai 
dalyvauja su vietiniais skautais. Bet 
pačių lietuvių skautų stovyklavimas 
įvyksta pirmą kartą.

Stovyklavimo užbaigos dienoje, va
sario 26, bus laužas ir išpildyta toms 
retoms iškilmėms programa.

Skautai-skautės ir visi jų draugai 
dalyvaukime.
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S. L. AUG. ŽINIOS
K. DEVEIKIS-PIPIRAS PAAUKAVO 

$ 500.

SAVUOSE REIKALUOSE 
SKĘSTANT

Francis Xavier salėje. Ir 
kelių mėnesių įtempto dar- 
pasirodė viešumoje. Apie 
Lietuvių Mylėtojų Grupės 

Adelaidės lietu-

PIRMUTINIS VAIDINIMAS ' 
AUSTRALIJOJE

„Mūsų Pastogė“ rašo:
Rugsėjo 30, 1949, Adelaidės Francis 

Xavier salėje įvyko pirmas lietuviš
kas vaidinimas Australijoje. Adelaidės 
Lietuvių Teatro Mylėtojų Grupė pas
tatė „Pirmąjį Skambutį“, Genecken 
-Koolen 3 veiksmų komediją. Veikalą 
režisavo Paulius Rūtenis, vaidino: E. 
Dainienė, L. Giniotytė, S. Kanienė, D. 
Pyragiuté, V. Ancevičius, V. Butvilą, 
A. Černius, A. Gutis, V. Ratkevičius, 
P. Rūtenis ir N. Skidzevičius. Deko
racijas piešė A. Marčiulionis. Admi
nistravo P. ir L. Kanai.

Rengėjams galima būtų prikišti tik 
paties veikalo pasirinkimą. Jis žiū
rovams, apart keletos gardžių nusik- 
vatojimų, nei kultūrinės, nei patrioti
nės naudos nedavė. Tai tuščias pat
virkusios Paryžiaus miesčionijos gy
venimo vaizdelis. Jeigu jau nebuvo 
galima gauti lietuviško veikalo, reikė
jo bent išversti ką nors angliško. Iš 
to būtų bent tiek naudos, kad lietu
viai ateiviai pamatytų anglosaksų gy
venimo savybes.

„Australijos Lietuvis“ 
apie pirmutinį lietuvių vaidinimą 
Australijoje sako:

Taigi, faktas jau įvykęs: pir
mas skambutis nuaidėjo! Premjera 
buvo suvaidinta rugsėjo 30 dieną Ade
laidės St. 
tuo pačiu, 
bo vaisiai 
Adelaidės
pradėtą darbą bent 
viai žinojo, buvo apie tai rašyta ir 
spaudoje,ir štai, pirmasis lietuviškas 
scenos veikalas Australijoje jau isto
rinis faktas (berods, Cicėnas tvirtino, 
kad jau vakardiena esanti istorija...) 
Ir aš sąmoningai sakau, kad lietu
viškas spektaklis, kad tai buvo lie
tuviškas teatras, visai nepamiršdamas 
fakto, kad „Pirmojo Skambučio“ au
toriai, tai Genecken - Koolen, kad tai 
prancūziška komedija, kad veiksmas 
vyksta Paryžiuje ir kad paviršutiniš
kai vertinant, vienintelis lietuviškas 
dalykas spektaklyje tebuvo lietuvių 
kalba. Tačiau, tik paviršutiniškai 
vertinant. Tiesa, uždangos spalva bu
vo ne purpurinė ir jos kampe truko 
baltos rūtos. Tačiau iš scenos į mus 
kalbėjo Kauno Dramos tradicijos, 
Kauno Dramos nuotaikos ir šitoje ma
žoje Adelaidės scenoje, rodos, matei 
nors ir nedidelį ir nedrąsų, tačiau vis 
dėlto Kauno Dramos atspindį su vi
sais jos buvusiais privalumais ir... 
klaidomis.

Ir kaip keista: šita prancūziška ko
medija salėje sukūrė daug lietuviškes
nę nuotaiką, kaip eilė labai patriotin- 
gais šūkiais paruoštų koncertinių mi
nėjimų. Ir už tai tenka nulenkti galvą 
prieš Adelaidės Lietuvių Teatro My
lėtojus. Jų įdėtas darbas liudija, kad 
Jie tikrai myli lietuvių teatrą.

Bendrai sumuojant visų aktorių ir 
režisoriaus įdėtą darbą negalima ne
paminėti vienos smulkmenos — spek
taklyje trūko Paryžiaus. To lengvo, 
žaismingo ir sugedusio Paryžiaus, ku
riame veiksmas tariamai vyko. Iš ne
utralaus taško vertinant, Paryžiaus 
trūkumas bus bene didžiausia režiso- 
Tiaus (ir aktorių) nuodėmė, 
tas Paryžius, gal būt, kaip 
užmušęs lietuviškąjį 
spektaklyje, tepatikdamas
kalbą. Ir tikrai sunku spręsti, 
liūtų geriau.

Tačiau Paryžiaus nepamiršo kitas 
kūrėjas. Tai scenos dailininkas. A. 
Marčiulionio dekoracijos buvo pary- 
žietiškos. Ir mažoje scenoje su kuklio 
mis priemonėmis, jis sukūrė atmosfe
rą. Atmosferą, kuri mus įtikino.

Suma sumarum? Pastangos rezulta
tų vertos buvo. Aiškiai! Jau vien 
del to, kad šito spektaklio nebegalima 
buvo vertinti ta atlaidžia šypsena, su 
kuria yra stebimi mėgėjų bandymai 
kokiame nors Balbieriškyje arba Za
pyškyje. Tai tikrai teatro mylė
tojų darbas.

Pirmoji ištrauka iš V. č-ko recen
zijos antra — iš R. Mariaus.

Nepasirinkimas lietuviško 
Australijos lietuviams garbės

Tačiau 
tik būtų 

teatrą 
lietuvių 

kas

veikalo 
nedaro. 
N. G..

Gyvenime jau taip yra, kad tol j 
žmogus savo sunkaus likimo draugą 1 
ar artimą užjauti, kol sėdi viename 
vargo laively ir bado, skurdo bei sve- ■ 
timų neapykantos sukuriu blaškomas 
tai šian, tai ten ieškai išsigelbėjimo. : 
Ir štai, būdamas stipresnis ar jaunes
nis, priartėjus prie išsigelbėjimo kran
to, pirmas šoki ant jo, žadėdamas tą, 
kuris dėl senatvės ar nepajėgumo dar 
liko pavojuje, gelbėti tada, kada jau 
pats būsi išsigelbėjęs. Tačiau, tikru
moje įvyksta atvirkščiai.

Taip pasielgėme ne vienas iš mūsų 
iš pavojaus išsigelbėjimą radę Argen
tinos žemėje; pasijutę saugūs ir sotūs, 
greit pasinėrėme į savo reikalus ir 
pradėjome skęsti, o apie pavojuje li
kusius likimo draugus retas kuris pa
galvojome. Ne vienas per metus kitus 
smarkiai pastorėjome, gražiai apsiren
gėme ir net savo įmones įsteigėme 
arba galvojame steigti. Džiugūs reiš
kiniai ir daro garbę visai lietuvių 
tautai, kad mes savo darbštumu pra
lenkiame vietinius, kurie per dešimt
mečius neįstengia to padaryti ką mes 
padarome per metus — kitus. Deja, 
kada aiškiai visi mato, kad mes skęs
tame savuose reikaluose ir pamiršta
me savo likimo brolių — lietuvių 
dar taip neseniai mums išvykstant 
tvirtus rankų spaudimus ir prašymus 
nepamiršti, tas mums garbės nesudaro 
ne tik svetimųjų, bet ir mūsų pačių 
tarpe. Mes pažadėjome iš visos šir
dies, bet... tik perplaukę vandeny
nus ir sočiai pavalgę po savaitės — 
kitos pradėjome rečiau mintimis nu
klysti į Europos tremtinių stovyklas.

Jei mes per greit pamirštame tuos 
kurie jauni, pajėgūs ir turi galimybių 
greit išvykti — emigruoti, nėra toks 
didelis nusikaltimas, bet jei pamiršta
me senelius, invalidas ir našles mote
ris su mažais vaikais, tas yra smerk
tina. Dabar dar jiems šiokią tokią 
pagalbą teikia IRO, bet vistiek 
jiems yra to per maža ir turi kęsti 
nedateklių. Todėl mūsų, kad ir men
ka materialinė pagalba jiems būtų vis 
pusiškai naudinga.

Džiugu, kad jau šį garbingą pavyz
dį parodė keletas iš mūsų tarpo suau
kodami ir pasiųsdami siuntas Europo
je vargstantiems tautiečiams. Tai tik 
keletas, o kur dar keli šimtai? Tiesa, 
atrodo, yra ir daugiau tam pritarian
čių, bet jie nori, kad tas būtų daro
ma organizuotai; t. y. išrenkant iš sa
vo tarpo asmenis kurie sugebėtų vis
ką atlikti. Reikia tikėti, kad tą da
rant organizuotai, daugelis mūsų tau
tiečių, kurie jau čia senai įsikūrę, ir
gi, kaip visuomet aukų nepagailės.

Iš J. A. V. lietuvių spaudos matosi, 
kad ten nuvykę tremtiniai labai daug 
rūpinasi likusiais Europoje, pasirūpin
dami darbo ir buto garantijas ir au
kodami tremtinių šalpos organizaci
joms.

Kanadoje įsikūrę tremtiniai dau
giausiai pavieniui siunčia siuntinius.

Australijos lietuviai — tremtiniai, 
net, savišalpos fondo steigimo klausi
mą įtemptai sprendžia.

Nuo kitose šalyse esančių mūsų 
draugų neturėtume ir mes atsilikti, nes 
nei kiek nesame blogiau už juos įsikū
rę, o ne vienas ir geriau.

Kai IRO baigs savo emigracinį ir 
veiklos planą, numatoma, kad ligo
nių, nedarbingų senelių ir vaikų liks 
be globos Vokietijos ir Austrijos griu
vėsiuose apie 7000 — 10.000 lietuvių.

Jei savišalpa nuoširdžiai ir sklan
džiai vyktų, šį nelaimingųjų skaičių 
laisvame pasaulyje esantiems, būtų 
nesunku pašelpti, paguosti. Be to, ir 
senieji mūsų išeiviai prisidės, kaip 
ir iki šiol savo duosniomis aukomis 
šelpdami tremtinius.

Mums, pergyvenusiems karo baisy
bių, bado, nemigo ir visų paniekini
mo dienas tremtyje, šiandieną neturi 
tikti lietuviškas priežodis, kad sotus 
alkano neužjaučia.

L. Kančauskas.
Buenos Aires, 16. 1. 1950.

MŪSŲ TALTIEČIAI BRAZILIJOJE 
ŽENGIA PIRMYN

Tarnybos reikalais lankydamas 
įvairias Brazilijos vietas visur suti
kau lietuvių:

Santos uoste Antanas Vosylius su 
tėvu dirba Golfe ir pilnai patenkinti.

Junday miestelyje Petras Jonušonis 
puikiai verčiasi su savo foto studija 
ir braižykla.

Prie Capinas 
ri vynuogių ir 
bičių ir vištų, 
abacaxi ir kitokį braziliški vaisiai.

Iš Rio į Sao Paulo atvykę gastro
liuoja mažosios scenos artistės Genė 
ir Olga Bernatavičiūtės ir Bronė Ma- 
lašauskaitė. Rio jos dirba Recreo, o 
Sao Paulo Odeone.

Sao Paulo Vasilius Kazlauskas tu
rėjo daug var<įo su savo broliu, Jo
nu Kazlausku, kol patalpino psichiat- 
rinėn ligoninėn Franco da Rocha. Jo
no nervai pairo ne iš vargo, bet iš 
perdidelio girtavimo.

Sao Paulo kun. P. Ragažinskas bu
vo gydomas Samaritano ligoninėje, 
dėl tulžies uždegimo. E. G.

— STASYS V. MELIŪNAS SU 
žmona Elena Augyte, dukra Milda ir 
sūnum Stasiu aplankė savo gimines 
B. žuklius Urugvajuje ir Meliūno se
nus 
ste.
steigėjas ir to savaitraščio bendradar
bis. „žinių“ korespondentai patie
kia šias kronikas iš savo tautiečių 
gyvenimo Brazilijoje:

— MECHANIKAS VLADAS PLEČ
KAITIS, gyvenantis Rua Anhaia, 624, 
Bom Retiro rajone, atvykęs tik 2-ji 
metai, bet jau tvarkosi dokumentus 
išvykimui į Kanadą. Dirba S. Paulio 
m. autobusų įmonėse ir išspaudžia 
arti 3.000 per mėnesį, galėtų gyventi 
neblogai, bet nepakelia klimato.

— ANTANAS TARAŠKEVIČIUS 
gyvena Brasil Machado, S. Andre, sa
vo namuose, kuriuos pasistatė dar 
1934 m., su žmona Anastazija Taraš- 
kevičiene-Kriaučiūnaite. Turi pen
kis vaikus: Vladą, Vytautą, Algirdą, 
Juozą ir Zosę. Visi jau dirba, bet 
gyvena kartu su tėvais. Taraškevi
čiai į Braziliją atvažiavo 1929 m., 
savo lėšomis ir visą laiką gyvena 
mieste.

— JUOZAS ŽARNAUSKAS rua C. 
Candido de Oliveira, Anastazijaus 
viloje, savam name turi „sausų ir 
šlapių“ prekių parduotuvę. Biznis 
eina gerai ir ten pat jau statosi 
trą dviejų aukštų namą.

— PRANAS DUTKUS jau nuo 
nai verčiasi bizniu, bet savo ledų 
myklą, arba sorveteriją, nesenai par
davė ir perėjo į stambesnį biznį, nu
pirkdamas Pedro Americo g. 41 esan
čio „Cafe Rio Volga“ restorano vie
no pusininko dalį. Įvykus firmoje 
pasikeitimams, ji vadinsis „Trindade 
& Dutkus“. Stasys Dutkus pasilieka 
dar ir toliau su sorveteriją Catete 
g. Nr. 89.

— RIJIŠKIAI DUTKAI yra buvu
sio „Aido* ‘ red. Antano Dutkaus, da
bar vinių dirbtuvės savininko, broliai. 
Gaila, kad šiuo lietuvybei gana sun
kiu metu, visi trys Dutkai, trys lie- 
tuvai aukštaičiai, laikosi visai nuoša
liai ir, berods, nepriklauso jokiai lie
tuvių organizacijai.

— PRAMONININKAI NARUŠE- 
VIČIAI ir Pažėrai susibičiuliavo pa
gal tikrąją, seniau lietuvių suprastą, 
šio žodžio prasmę. Bites veisia Naru
ševičių ūkyje, už 45 klm. nuo S. Pau
lio, netoli Santos Jundiai geležinkelio 
stoties Franco da Ro cha. Bet kol 
kas jų bitininkystės biznis yra tik bi
tininkų mėgėjų pramoga.

— ALFONSAS BARTKUS, 26 metų 
jaunikaitis, išsimokęs šoferiu Itapo- 
rangoje, dabar savu sunkežimiu, kurį 
įsigijo tėvui padedant, vežioja že
mės ūkio produktus iš Barao de An
tonina ūkininkų kolonijos į Itararė — 
E.F.S. gelžkelio stotį, o grįžta su pre
kėmis B. de Antonina miestelio krau
tuvėms. Alfonso tėvas Jonas Bart
kus turi gražų ūkį.

UIEI..... 1....... ......................................... ...

Antanas Vižantas tu- 
figų ūkį; taipgi laiko 

Pas jį auga mango,

prietelius Mantevideo mie- 
S. V. Meilūnas yra „žinių“

an-

se- 
ga-

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

INŽ. PIJUS BIELSKUS

Sudaro planus ir vykdo 
Namų Statybą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

Baras - Restoranas

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rusių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki- 
tés z

PAN - AM - TB’R
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Gerb. Kazimieras Deveikis-Pipiras, 
metalinių baldų fabriko savininkas, 
21. I. 50 paaukavo Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje rūmų statybai 
$ 500.

Gerbiamam aukotojui 
koja: S. L. Arg.

SKYRIAI IŠSIRINKO

širdingai dė- 
C. Valdyba.

VALDYBAS

S. L. Arg. skyriai išsirinko skyrių 
valdyoas 1950 metams, su reikiamo
mis komisijomis. Pirmininkais, sekre
toriais ir iždininkais išrinkti:

1 skyriaus: Pirm. A. šiaudvytis,
sekr. J. Domininkaitis ir ižd. P. žei- 
žys. „

2 skyriaus: Pirm. L. Kucinas, sekr. 
G. Šimkūnas, ižd. P. Navikas.

3 skyriaus: Pirm. J. Leita, sekr. St. 
Markuškis, ižd. Z. Siperka.

4 skyriaus: Pirm. J. Siliūnas, sekr. 
Alfredo Bartoševičius.

KAS PAKEITĖ SKRYBĖLĘ?

Sausio 29, 1950, laike S. L. Arg. 
suvažiavimo ir asado pietų, kas tai 
išėjo namo su mano panamos skrybė
le, palikdamas savo, kuri man netin
ka. Būsiu dėkingas už grąžinimą 
manos ir pasiėmimą savos: Av. Gral. 
San Martin 5215, 4 de Junio.

G. Šimkūnas, 
buv. S. L. Arg. pirm.

TAUTIEČIU PARAMA NAŠLEI 
TAŠLAIČIAMS

NAUJI KAPAI
PO OPERACIJOS MIRĖ 

ANUPRAS GASĖNAS
Skaudi žinia sukrėtė Buenos Aires 

lietuvių koloniją 3. 2. 50, po pakar
totinos peritonitis operacijos Anglų 
Ligoninėje mirus Anuprui Gasėnui.

Anupras Gasėnas atvyko Argenti
non 1928 metais iš Rokiškio Panemu
nėlio. čia įsigijo daug draugų, dėka 
savo nepaprastai geram būdui. Buvo 
darbo vedėjas Alpargatas. Gyveno 
Buenos Aires mieste, bet Villa Sastre 
rajone pasistatė gražius ir didelius 
namus Juos vos tik pabaigė ir te
trūko tik stiklus langams sudėti, kad 
persikelti savon pastogėn gyventi.

Velionis mirė sulaukęs vos 51 m. 
amžiaus. Didžiausiame nuliūdime 
Argentinoje liko jo žmona, Albina 
Valiulytė ir vienintelė duktė Onytė, 
baigusi aukštesnį mokslą Argentino
je ir ištekėjusi už Klemenso Balčiū
no (s), Basai kompanijos pareigūno, 
gimusio Anglijoje. Gražiai išauklėtos 
Gasėnų dukters paveikslu ne kartą 
pasipuošė „A. L. Balsas“.

Velionis visą laiką prenumeravo 
„A. L. Balsą“. Buvo S. L. Arg. na
rys.

Bendrai, Gasėnų ir Balčiūnų šei
mynos pirmauja mūsų kolonijos kul
tūriniame gyvenime. Pagrabe Gasėnų 
bute, España 1297, netilpo gėlių vai
nikai ir užuojautą šeimai išreikšti 
suvažiavę tautiečiai.

Dalyvaujant daugybei palydovų, 
velionis palaidotas kapuose Flores.

Lai bus jam lengva ilsėtis amžinai 
svetingos Argentinos žemėje, o jo 
šeimai, skaudaus liūdesio valandoje 
reiškiame gilią Ižuojautą.

ROSARIO MIESTE MIRĖ 
JONAS PETRAITIS

Sausio 10, 1950 Rosario kapuose „La 
Piedad“ tapo supiltas naujas lietuvio 
kapas, tai kapas Jono Petraičio, po 
trumpos ligos mirusio nuo širdies prie
puolio.

Velionis mirė sulaukęs 46 m. am
žiaus. Buvo kilęs iš Milaičių kaimo, 
Gaurės v., Tauragės apskrities. Ar
gentinon atvyko 1929 m. Dirbo įvai
riuose darbuose, o vėliausia nuolat 
dirbo frigorifike „Swift“.

Lietuvoje liko brolis ir sesuo, o 
Argentinoje pusbroliai, Antanas ir 
Jonas Petraičiai, daug draugų ir pa
žįstamų. šermenys įvyko jo gyvena
moje vietoje ir tapo palaidotas jo 
paties lėšomis. Palaidojimu daugiau
sia rūpinosi Kazys Lasauskas. Ve
lionies draugų ir draugių būrelis pa
lydėjo velionį į amžino poilsio vietą 
„La Piedad“ kapuose, papuošdami jo 
kapą gyvi; gėlių vainikais, kurių nu
pirkimui aukavo: A. Matulaitis ir K. 
Baniulis po 8 10. Po 8 5: J. Janu- 
levičius, J. šetūnas, J. Riukas, A. 
Latvėnas, V. žiurauskas, A. Kažu- 
kauskas, J. Vasiliavičius, J. Nemanis, 
A. švarlys, J. šiupienis, J. Nevieta, 
T. Plepys, P. Noreika, V. Mauragis, 
V. žekevičius, F. Tumonis, J. Jankū
nas, K. Kvedaras ir J. Guzas. Po 8 
3: V. Budriūnas, A. Zakarauskas, P. 
Garuolis, A. Paunksnis ir J. Jonaitis. 
J. Vajagas ir B. po 8 2 ir J, žižys 8 1.

Lai bus velioniui lengva šaltų „La 
Piedad“ kapų žemė ilsėtis amžinai. 
Jo giminėms reiškiame gilią užuo
jautą.

J. Janulevičius,
K. Lasauskas.

kad
Jo-

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, 
Sarandi kapuose tapo palaidotas 
nas Totilas. Velionis buvo gimęs 
1894 m. Stakių k., Raseinių v. Argen
tinon atvyko 1913 m. Argentinoje li
ko žmona Ona Marcinkevičiūtė, dvi 
dukros ir mažametis sūnus Eduardo. 
Viena sesuo liko Lietuvoj, kita Ar
gentinoje, Titolaitė-Marcinkevičienė.

At jausdami šeimos padėtį, aukavo: 
J. Rastenis S 60, V. Sakalauskas 
50, J. Žilėnas S 40, K. Kaniušas 
35, A. Narušis ir T. Komendat po

P. Skurauskas, B. Babic- 
ir A. 
Mak-

Gim-
D.

3 
$ 
$ 30.

Po $ 20:
kas, P. Galbuogis, J. Wagner 
Strelčiūnas. B. Silvanavičius ir 
simas po $ 15.

Po 8 10: B. Mackevičius, J. 
butas, K. šapienė, V. Preskienė,
Bartkus, K. Jurkšas, F. Etter, A. Ve- 
čerskas, J. Urbonavičius, J. P., V. J., 
F. M., A. Strelčiūnas, J. Kl., J. K., 
S. Markauskas, T. Leknickas, F. Alba- 
vičius, J. Antanavičius, V. Galvelis, 
F. Puščius, V. Račkauskas, V. Šimai
tis, J. Domkus, D. Steponavičius, I. 
Malinauskas, A. Kučinskas, A. šiaud
vytis ir V. Zabolevičius. Po 8 5: A. 
Silvinavičius, N. S., P. Poderys, J. 
Krikščiūnas, E. F., A. D., J. Jacina, 
E. C., J. J. Beinaravičius, A. Beiga, 
Lekerauskas, E. Šimkūnas, A. česnis, 
M. Bernatavičius, A. Keturakis, B. 
Kukas, E. ž., J. šutinis, L. Sereiko, 
S. Šimkus ir A. Biknevičius.

Su smulkesnėmis aukomis susidarė 
8 790,50, iš kurių už 8 100 nupirktas 
vainikas, o likusieji 8 690,50 įteikti 
našlei A Totilienei. J. R.

redakcija,

Valdybos
Amerikos

PAREIŠKIMAS
Gerb. „A. L. Balso* ‘ 

prašau paskelbti kas seka:
Kadangi U. L. Tarybos 

du asmenys patiekė „Pietų
Lietuvy j“ pretenzijas darydami kri
tiką prieš autorių straipsnio, tūpu
sio „Laike“ „Lietuvių Bendruo
menės Klausimu“,tat rasdamas reika
lą eiti prie vienybės, o ne erzinti 
Urugvajaus lietuvių patriotų koloniją, 
(ką ir laikau nekorektingu pasielgi
mu tų, kurie P. A. Lietuvyj padarė 
savotiška išvadą), atsisakau, be pla
tesnių paaiškinimų, iš U. Lietuvių Ta
rybos Vice Pirmininko pareigų.

J. Miklovis - Daukšys. 
Montevideo, 18. I. 1950.

A. A. ANUPRAS GASĖNAS, 
4. 2. 50 palaidotas kapuose Flores.

STAIGA MIRĖ MARTYNAS 
PUMPUTIS

Vasario 5, 1950 staiga nuo širdies 
ligos mirė Martynas Pumputis, sulau
kęs vos 41 m. amžiaus. Iš savo gi
mimo vietos, Vilijočių k., Malėtų v., 
Utenos a. Argentinon atvyko 1928 
metais. Taupiai gyvendamas ir nuo
lat dirbdamas įsigijo dvejus namus, 
vienus Buenos Aires mieste (Iguazū 
472), kitus, dar galutinai nebaigtus 
statyti c. Maure 3072, 4 de Junio.

Argentinoje didžiausiame nuliūdi
me liko velionies žmona Anelė Sudny- 
tė ir 9 metų amžiaus dukrelė Eugenia. 
Taipgi čia liko žmonos sesuo, Emilia 
Sudnytė, švogeris Antanas Plikevi- 
čius, pusbrolis J. Sudnius su seseria 
Margarita, Kidrickų šeima ir daugy
bė draugų bei kaimynų, kurie daly
vavo laidotuvėse. Į Chacarita kapus 
palydėjo ir kun. K. Černiauskas.

Tėvą Lauryną, motiną, brolį Juozą 
ir sesutę Kazimierą turėjo Lietuvoje, 
o brolis Antanas randasi Vokietijoje, 
kurį velionis stengėsi pasikviesti Ar
gentinon. M. Pumputis visą laiką 
skaitė „A. L. Balsą“.

Ant velionies kapo sudėta apie 10 
vainikų.

Lai bus jam lengva svetingos Ar
gentinos žemė ilsėtis amžinai. O 
šeimai reiškiu gilią užuojautą.

V. Stundžia.

A. A. JONAS PETRAITIS, 
Palaidotas „La Piedad“ kapuose, Ro

sario, 10. I. 1950.

Pateisinti tikėjimu, turime ramybę 
su Dievu per mūsų Viešpatį Jėzų Kris
tų (Rom. 5,1).

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa

vo medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS,

C. 1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė.

Rezervuodami kambarius rašykite:
Sr. JOSÉ PALŠIS

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

»r. E. LEVINAS

QUILMES BOOK■ . ■ : < la meior cerveza j

Despena sa "La Fe” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrintu
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

Lietuvis gydytojas - chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, pri
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo-

■ nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

A. A. MARTYNAS PUMPUTIS 
palaidotas Chacarita kapuose 6. 2. 50.

SKELBIAMA EVANGELIJA 
lietuvių kalboj, kiekvieną penktadie
nį, 7 v. v. Ten pat gaunama dvasi
nio turinio literatūra Lietuvių kal
boj: Biblija (Naujas ir Senas Testa
mentai), Apaštalo Jono Evangelija ir 
t. t. Raštu ir asmeniškai kreiptis 
šiuo adresu: Calle Marcella 1026, Be
risso, F. C. S.

ANTANAS PASTARNOKAS 
Restoranas — Baras — Bilí j ardai 

CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla, Maciel — Avellaneda

Aukso Išdirbiniy 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

Ar gali būti kas nors didingesnio ir 
išganingesnio, kaip turėti šitą ramy
bę? Kodėl yra tiek daug neramybės 
ir nesantaikos mūsų gyvenime, ir pa
saulyje? Ar ne todėl, kad mes netu
rime ramybės su Dievu? Mes juk 
esame karo būsenoje su Dievu. Nuo
dėmė yra šitas karas.

Bet pasKutinis žodis yra ne nuodė
mė, o Dievo taikos žygis: nuodėmių 
atleidimas, susitaiKimmas su Dievu, 
pateisinimas. Pateisinimas ti- 
Kė j imu - tai buvo reformacijos 
principas. Pateisinimas: ne 
apšvieta, ne dorinis pataisymas, ne 
žmogaus asmens issivystymas, ne kul
tūrinė pažanga, bet Dievo Kūrėjo bal
sas, jo suverenios malonės sprendi
mas, mūsų Viešpaties ir išganytojo žo
dis: „Tavo nuodėmės atleistos; eik su 
ramybe!“ Kristaus Kryžius yra ši
tos Dievo malones istorinė, regimoji, 
ir objektyvioji šalis. Jėzaus mirtis 
yra Dievo auxa, atnašauta kartą vi
siems kartams ir už visus, net uz ne
tikėlius ir tironis, Neroną ir Staliną. 
Pastarieji gali prieštarauti šitam Die
vo sprendimui, įvykdytam ir neatšau
kiamai patvirtintam Jo Sūnaus mir
timi ir prisikėlimu. Bet jie negali pa
naikinti jo. Pirm mūsų buvimo čia, 
pirm, mūsų įtikėjimo Dievas jau buvo 
įvykdęs talką su mumis. Mes turime 
tik priimti ją. Iš savo pusės mes tu
rime susitaiKinti su Dievu. Mūsų 
nuodėmės atleistos. Mes turime įtikė
ti tai. Mes esame teisūs, tačiau ne
savo, bet Jėzaus teisumu.

Kas akivaizdoje šito Dievo sprendi
mo, jo laisvos ir beprielaidinės malo
nės žygio, dar galėtų girtis savo tei
sumu, nuopelnais ir dorybėmis? Ar 
šitoks pasigyrimas nebūtų tik neprie- 
telystė jo malonei - šita mūsų nuodė
mės nuodėmė? Tik tikėjimas 
klausosi, tik tikėjimas dėkingai pri
ima, , tik tikėjimas prisirakina vien 
prie šito Dievo malonės sprendimo, 
paremto Jėzaus teisumu. Kur šitas 
Dievo sprendimas, Jėzuje ištartas vi
sai žmonijai, iš viršaus perkerta guls- 
tinę tavo gyvenimo liniją ir kur tu 
- ne tik kartą, bet kasdien vis nau
jai - priimsi šitą Dievo sprendimą, - 
tu patirsi ramybę su Dievu. Tiesa, 
ir šitą ramybę turėdamas, tu gausi 
patirti, kas yra audringos rūpesčių, 
vargų, abejojimų ir baimės marios. 
Tačiau visą šitą tavo neramybės pi
lį apsupusi sergės viena didžiulė ra
mybė — ramybė su Dievu.

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MŪSŲ RAŠTINĘ JAV
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 

INCORPORATED
P. O. Box 488, Chicago 90, 

Illinois, USA
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE.

VASARIO 16, KETVIRTADIENĮ, 
21 vai. Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 32 meti) sukakties minė
jimas, su atitinkama programa sce
noje, kaip ir kiekvienais metais. 
Įžanga laisva ir nemokama visiems 
lietuviams. Visi švęskime savo Tau
tos Dieną, Vasario šešioliktąją!

ARGENTINIEČIŲ IR LIETUVIŲ 
SUSIARTINIMO POBŪVIS

VASARIO 18, ŠEŠTADIENĮ, — 
karnavalų pradžia.

VASARIO 19, SEKMADIENĮ, — 
karnavalai.

VASARIO 20, PIRMADIENĮ, — 
karnavalai.

VASARIO 21, ANTRADIENĮ, — 
karnavalai.

VASARIO 24, PENKTADIENĮ, 21 
vai. Draugija „Estonia“ rengia Es
tijos Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą su atitinkama programa. 
Po minėjimo programos Įvyks bendri 
publikos šokiai, Pabaltiečių orkestrui 
grižiant. Minėjime kviečiami daly
vauti visi pabaltiečiai.

VASARIO 25, ŠEŠTADIENĮ, kar
navalai.

VASARIO 26, SEKMADIENĮ, link
smas šiemetinių karnavalų užbaigimo 
vakaras.

Pradžia visomis karnavalų dieno
mis 21 vai. ir tęsis iki 4 vai. ryto.

šokiams grieš Pabaltiečių orkestras.
Jaunimas ir šeimynos prašoma 

skaitlingai dalyvauti Lietuvių Klubo 
rengiamuose karnavaluose.

Karnavalinių parengimų proga bus 
patogu apsimokėti „A. L. Balso“ pre
numeratas 1950 metams.

Istoriškas pobūvis įvyko Lietuvių 
Klubo patalpose 26. I. 50, kuriame da
lyvavo:

TULSA direktoriai S. Casares ir 
Raúl Frias Ayerza, su jų buv. knyg- 
vedžiu ir buv. P. K. O. Banko direk
torium p. Česlovu Buividu. Lietuvių 
Centrą atstovavo pirm. K. Mankus ir 
A. Misiūnas, nuo Lietuvių Parapijos 
dalyvavo kun. Garšva. Nuo Inžinie
rių Sąjungos buvo pirm. dipl. inž. J. 
Ramanauskas ir vicepirm. dipl. inž. A. 
Dičius. Gen. T. Daukantas dalyvavo 
kaipo buvusis Lietuvos atstovas šio
je šalyje. Iš menininkų dalyvavo 
pianistas A. Kuprevičius, dail. R. 
Kuprevičius, dail. J. žalneravičius- 
Zalnero, muzikas Ignas Andrijauskas, 
scenos veikėjos ponia B. K. Kerbelie- 
nė ir p-lė G. Pilypaitė, fot. J. Zub
rickas, Prof. Gruodis, optikas Vilius 
Rasiūnas (nusipirkęs pirmus du lotus) 
ir „A. L. Balso“ štabas: leidėjas P. 
Ožinskas su žmona ir red. K. Nor
kus, kuris tarė žodį, o po to kalbėjo 
gen. T. Daukantas ir TULSA Direkto
rius Raúl Frías Ayerza.

Lietuvių Inžinierių Sąjunga su ki
tų organizacijų atstovais ir su lotų 
pirkėjais San Francisco Solano turės 
išdirbti planą, kad kuriamoji lietuvių 
kolonija butų pavyzdinga. Atrodo, 
kad per porą mėnesių bus išpirkti visi 
500 lotų, nes tai geriausias investa
vimas ne vien tiems, kurie ten norėtų 
tuoj apsigyventi.

CON VOCATORIA
Se comunica á los socios de la Sociedad Socorros Mutuos 

„Lituanos Unidos en la Argentina“ de que el día 4 de Marzo 
Año del Libertador General San Martín 1950 á las 16 hs. en su 
sede central Aven. Gral. J. de San Martín 5215, 4 de Junio, se 
realizará la 12" asamblea general de los delegados de las seccio
nales con el siguiente

ORDEN DEL DIA
1°) a) Apertura de la reunion,

b) Homenaje al Libertador General San Martín,
2°) Elección de la mesa Directiva,
3") Saludos,
4°) Honrar a los socios fallecidos,
5") Lectura del acta anterior de la reunion general de Dele

gados,
6°) Lecturas de los Estatutos y su aprobación,
7°) Información de la Com. Cen. Directiva, Com. fiscalizadora 

de cuentas, Comisión de Buffet, Comisión. Visitadora de 
enfermos y de las comisiones Directivas por separado,

8“) Ratificación de la Com. Cent. Directiva electa para los 
años 1950—1951,

9") Elección de la comisión fiscalizadora de cuentas, Comi
sión del Buffet, Comisión Visitadora de enfermos,

10°) Asunto sobre personería jurídica,
11°) Asunto de la prensa para la Sociedad,
12°) Asunto del Aumento de las cuotas mensuales,
13°) Asunto de la construcción del Salon.
14°) Preguntas y opiniones,
15“) Cierre de la Asamblea. comisión directiva.

GEBA PROGA NUSIPIRKTI 
ŽEMĖS

lllllllllllllllllill

ŽEMAITIJA
GRAŽI VASARVIETĖ PRALEISTI ATOSTOGOMS

Skanūs lietuviški valgiai, švarūs kambariai su elektros šviesa, 
vano j visuomet karštas vanduo. Norintieji patogiai praleisti 

atostogas, rezervuokite kambarius iš anksto, rašydami:

SR. A. BUROKAS,
SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO

KARNAVALAI LIETUVIU KLŪBE 
VISAI KOLONIJAI

DARBO VALANDOS A. L. Bal
so Redakcijoje ir Administracijo
je, Boedo 737, Tel. 45-4444, kas
dien išskiriant sekmadienius, nuo 

9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

AUKŠTIKALNIAI TURĖJO DAUG 
SVEČIŲ

Argentinos lietuvių kolonijoje Įėjo į 
madą didelės šeimyninės vaišės. To
kius asado pietus su kitais skanėsiais 
savo draugams suruošė gerb. Jonas ir 
Pranė Krovaitė, Aukštikalniai, turin
ti kėdžių fabriką savo namuose, Po
sadas 23, Tel. 20-7831, Avellaneda. 
Kad sutalpinti visus pasikviestus sve
čius, balių padarė Susivienijimo par
te, 22. I. 50. Vaišės buvo labai gau
sios. Vaišingi šeimininkai dalyvavo 
su dukra Benita ir sūnum Jonu. Sve
čių buvo apie du šimtai. Matėsi šei
mynos ir pavieniai:

Eidukoniai, K. Burbai, Jul. Petro
niai, E. Šimkūnai, Purauskai, A. Ala- 
sevičiai, A. Kurtinaičiai, J. Smalie- 
čiai, H. čopiai, B. Leškauskai, Juos. 
Morkūnai, J. žalneravičiai, P. Braz
dėjai, A. Barzdžiai, J. čikštai. K. Ka
minskai, K. J. Lapinskai, J. žilvičiai, 
P. Baniuliai, J. Kiliai, P. Bartosevi- 
čiai, P. žemaičiai, St. Staneikai, 
Juoz. Kučinskai, Januoliai, S. Vinkš- 
neliai, A. Sabučiai, J. Gaižiūnai, A. 
Geigai, K. Deveikiai. J. Povilauskai, 
Eed. R. Kureikiai, M. Baršauskai, P. 
Albavičiai, J. Sudnius, J. žvinakevi- 
čius, „A.L.B.“ red. K. Norkus, inž. J. 
Ramanauskas, inž. V. Gogelis, L. 
Stripinis, B. Kalkienė, A. Honores, A. 
Sparado, K. Dobkevičius, J. šeškaus- 
kienė su dukra, K. Žukauskas, kun. 
dr. K. Černiauskas, J. Zubrickas, A. 
Pilypas, A. šiaudvytis, St. Majaus
kas, L. Kucinas. L. Ribikauskas, F. 
Stalioraitis, S. Kuncaitė, Jonikas ir 
kt. Kas savo autais, kas kitomis su
sisiekimo priemonėm išsiskirstė jau 
sutemus.

— JONĄ BRASĄ, kilusį iš Ginte- 
rių kaimo, Luokės v., Telšių apskri
ties, prieš 10 metų gyvenusį su šei
ma Chicago, Ill., jo paties, arba kas 
jo likimą žino, malonėkite pranešti jo 
broliui šiuo adresu: Sr. Juozas Bra
sas, Pasaje La Constancia, Nr. 2572, 
Buenos Aires, Argentina.

— PETRAS GIRNIUS, sužeistas 
tramvajaus, jau sveiksta. Hospital 
Alvear, salė 23.

— EMILIUS GRIŽAS, Jono Grižo 
sūnus, Victoria mieste su Al. Ló
pez atidarė druskos perdirbimo fab
riką ir kitų produktų dirbtuvę su 
S 200.000 kapitalo.

— JUOZAS POVILAVIČIUS 2. 2. 
50 patalpintas Ramos Mejia ligoni
nėn, operacijai,

— KAZIMIERAS STANKŪNAS ir 
Jonas Sudnius, abu su žmonomis va
saroja Mira Mar pajūry.

— LEONAS PILKA su šeima ato
stogas praleido Mar del Plata pa
jūry. Dabar poilsiui vyksta į Kor
dobos kalnus, Villa Giardino.

— ANTANAS KAIRYS su šeima 
išvyko vasaroti į savo vasarnamį San 
Clemente de Tuyú, ant Atlanto 
kranto.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
ria Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-55-91.

HILARIO SIMANAVIČIUS, 
diplomuotas chimikas, Petro ir Uršu
lės Simanavičių sūnus, kurio vestu
vės su mokytoja ple Gražina Motekū- 
naite įvyks 11. 2. 1950. Gražią inte
ligentiškų lietuvių jaunuolių porą, su
kūrusią šeimos židinį, širdingai svei

kiname.

KAS TELPA ŠIEMIATINIAME 
KALENDORIUJE?

„A. L. Balso“ kalendoriuje 1950 
metams, apart plačių kalendorinių 
datų, vardų, informacijų ir skelbimų, 
telpa da.ug gražių paveikslų iš Argen
tinos lietuvių gyvenimo, daug gražios 
poezijos ir stambesnių rašinių:

Argentina (su iliustracijomis), Si
dabrinis Jubiliejus Lietuvos-Argen- 
tinos santykiams (iliustruotas), Ar
gentinos Himnas ir vėliava, Lietuvos 
Himnas, Dr. Vincas Kudirka, Svar
besnieji Lietuvos gyvenimo Įvykiai 
nuo senovės Lietuvos laikų iki šių 
dienų, Bibliografija, Paskendusi va
sara (apysaka), Argentinoj palaidoto 
aušrininko Andriaus Višteliausko is
torija. Klaipėda, Argentinos lietuvių 
gyvenimo bruožai ir t. t. ir t. t.

šiemetinis „A L. Balso' ‘ kalendo
rius, tai naujas įnašas į mūsų spaus
dintojo žodžio lobyną.

Visi „A. L. Balso' ‘ prenumerato
riai, apsimokėdami už 1950 metus, 
gauna nemokamai šį puikų kalendo
rių ir dar trijų pezų vertės lietuviš
kų knygų, išleistų tremtyje.

Kalendoriuje telpa gražūs moterų 
ir vaikų skyriai, mūsų liaudies dai
nos ir t. t.

Kalendorius jau ekspeduojamas. 
Pasistenkit gauti savo egzempliorių!

Daug buvo rašyta ir paskaitų skai
tyta apie lietuvių apsigyvenimą di
desnėmis grupėmis Argentinoje. Jau 
20 metų tuo klausimu rūpinamasi.

Vienur kitur senesnieji lietuviai 
išeiviai iš savo darbo sutaupų įsigijo 
sklypus žemės, pasistatė namelius, kai 
kurie įkūrė dirbtuves arba atidarė 
krautuves.

Bet tikrai sveikintiną pasiūlymą 
Argentinos lietuvių kolonijai padarė 
milijoninė T. U. L. S. A. bendrovė 
(Tierras, Urbanización, Loteo - Socie
dad Anónima). TULSA žemė randasi 
20 kilometrų nuo Buenos Aires Kon
greso aikštės. Nuo Avellanedos 15 
klm., prie Camino La Plata - General 
Belgrano — San Francisco Solano. 
Aukšta vieta, puiki žemė, geras van
duo, yra elektros šviesa, prie upelio 
Las Piedras. Asfalto keliai. Susi
siekimas pulmanais. TULSA kolekty
vas per jų lauką nuo Camino Belgra
no į geležinkelio stotį San Fancisco 
Solano veža nemokamai.

Ponia Adelia Harilao Olmos testa
mentu paliko S 200.000 pastatymui 
bažnyčios San Francisco Solano. Be 
to, TULSA lietuviams skirtų 500 lo
tų centre aukoja vieną manzaną že
mės 8215.000 vertės, ten besikuriančių 
lietuvių kultūriniam centrui.

Fabrikai aplinkui. Greta Fordas 
net 63 hektarus nupirko savo naujam 
fabrikui.

Daugelis mūsų dideles progas esa
me pražiopsoję. Bent dabar pirkime 
po lotą San Francisco Solano. Lotai j 
po 200 ir 300 kv. metrų. Mėnesiui, 
vidutiniškai, apie 860 — 120 mėnesių

Dėl platesnių informacijų ,planų ir 
pirkimo reikalais prašoma kreiptis 
Centralinėn TULSA Raštinėm Via- 
monte 180, Buenos Aires. Taipgi ga
lima pirkti per „A. L. Balso' ‘ Admi
nistraciją arba per gen. T. Daukan
tą, Cadorna 85, Vilde; Tel. 20-7665.

Da.

— ČESLOVAS BUIVIDAS, buvusis 
P. K. O. Banko direktorius, lankęsis 
Europoje po antrojo pasaulinio karo, 
einantis atsakomingas pareigas 
TULSA Bendrovėje, priima intere
santus San Francisco Solano žemės 
sklypų pirkimo reikalais kasdien nuo 
10 iki 12 vai., ir nuo 17 iki 19 vai., 
išskiriant šeštad. TULSA raštinėje, 
Viamonte 180, T. E. 31-4580-9221-23, 
Buenos Aires.

SUIMTAS „LIETUVIS' ‘ ŠUN
DAKTARIS MISEREVICH

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, 
kad Buenos Aires provincijoje, Ge
neral Pacheco miestelyje, tūlas bar
zdočius, Casimiro Miserevich, vadina 
save lietuviu ir verčiasi stebuklingu 
gydymu maldomis ir vandeniu.

Dienraštis „Democracia" 3. 2. 50 
talpina to „lietuvio“ (niekam lie
tuvių kolonijoje nepažįstamam) pa
veikslą ir praneša, kad jis vėl už 
grotų.

šį kartą barzdotas „Culto Evangé
lico Hermanos Libres' ‘ organizato
rius kaltinamas dėl p-lės Rosa Mar
tino, 19 metų amžiaus argentinietės 
mirties

Gerą Argentinos lietuvių vardą ter
šiantis šundaktaris su lietuviais nie
ko bendro neturi.

— VLADAS MIKALKEVIČIUS 
prekiaujantis rūbais, San Antonio de 
Padua mieste, pasistatė savo namus 
ir persikėlė į juos gyventi. Ten pat 
plečia savo prekybą.

— ANTANAS LIAUDANSKIS iš 
San Isidro atostogavo Palšių vasar
namy „Lituania“, Villa Rumipal.

— INŽ. J. ČEKANAUSKAS su šei
ma vasarojo Mar del Plata pajūry.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154 
(Galería Güemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

O oooooooooooo 0
O o
o JUSTINO VALAIČIO o
0 VIEŠBUTIS o
0 0
0 „SAN MIGUEL“ o
0 0
o Rio Ceballos-Sierras de Córdoba o
0 Telefono del Estado 65 o
0 0
0 27 kambariai, nuo 23 iki 25 o
o pezų su puikiu maistu. Mau- 0
0 dymosi pileta, šokių aikštė, o
o baras, kalnų šaltiniai. Daryki- o
o te rezervacijas telefonu, tele- 0
0 grafu arba laiškais. Veikia va- 0
0 sąrą, ir žiemą. o
0 o
0 oooooooooooo 0

Tradicinių Argentinos karnavalų 
dienomis, Vasario-Febrero 18, 19, 20, 
21, 25 ir 26, Buenos Aires Lietuvių 
Klubo salėje, Avenida Boedo 737, į- 
vyks karnavališkai pasipuošusio lie
tuvių jaunimo šokiai ir mūsų šeimynų 
susiėjimai iš sostinės ir tolimesnių 
miestų. šokiams grieš Pabaltiečių 
orkestras.

Visi geros nuotaikos mėgėjai prašo
mi dalyvauti Lietuvių Klube rengia
muose karnavaluose. Pradžia 21 vai. 
ir tęsis iki 4 vai. ryto.

— JUOZAS JUŠKA, kėdžių fabri
ko savininkas, nusipirko automobilį. 
Nežiūrint, kad Argentinoje automobi
liai kelis kartus brangesni negu JAV 
ir juos čia sunku gauti, mūsų lietuviai 
kas kart vis daugiau jų nusiperka.

— ANTANAS ŽVIRONAS iš Co
modoro Rivadavia atostogauja Bue
nos Aires mieste. Lankėsi Migracijų 
departamente, aplankė savo draugus 
ir perdavė prenumeratų „A. L. Bal
sui' ‘ iš Comodoro Rivadavia liet:.

—- VLADAS IR KONSTANCIA 
KALIBATAITĖ MASIOKAI, kavinės 
ir biliardinės „Kaunas“ savininkai, 
Cachi 809, 26. I. 50 suruošė vaišes, 
savo sūnaus Hugo 3 metų amžiaus 
sukakties proga. Dalyvavo artimiau
si Masiokų šeimos draugai ir gimi
nės. Rep.

— RIKARDAS JASIULIS su savo 
motina atostogauja Kordobos kal
nuose, Palšių pensione „Lituania“, 
Villa Rumipal.

— VLADAS BANDŽIUS randasi 
Bs. Aires Vokiečių Ligoninėje, Av. 
Pueyrredon, salė 3. Serga kepenų 
liga.

— VLADAS REKSAS atostogas 
praleido Uragvajuje. Grįždamas par
vežė A. L. Balsui prenumeratų ir lin
kėjimų.

— BENEDIKTAS PAŽDAGIS SU 
žmona ir dukra atostogavo Mar del 
Plata pajūry.

— ALGIRDAS MATUKAS atosto
gavo Villa del Dique. Naujus Metus 
sutiko Kordoboje. Savo amžiaus 24 
metų sukaktį minėjo savo draugų 
kompanijoje Buenos Aires Lietuvių 
Klube 21. I. 50.

— PAIEŠKAU savo brolį Esteban 
(Stefaną) Targonskį, 39 m. amžiaus, 
įieško sesuo: Marija-Alicija Targons- 
kis-Deveikienė, gyvenanti: Blv. Su- 
chet 64, Paris 16, Francia.

Laiškai Iš Europos 
A. L. Balse

Laiškus, atėjusius „A. L. Balso“ 
adresu, prašomi atsiimti:

Juozas Brazauskas, žmona ir dukra, 
Vladas Butavičius, Juozas Eigelis, Izi
dorius Gudaitis, Marija Gylytė, Alek
sandra česnauskaitė-Gintalas, Ona 
Jakubaitienė, Mykolas Kikalas, Ignas 
(Kazio sūnus) Kazlauskas, Steponas 
Kavaliauskas, Pranas ir Stanislovas 
Laniauskai, Antanas Masiliūnas, JAV 
mirusio Jurgio Latvio (ar Latvėno) 
seseriai, gyvenančiai Argentinoje, 
Petras ir Juozas Rimšai, Jonas Re- 
meikis, Victor šacikas, Rosa šiaučiu- 
lytė, Ona Petraitytė, Pranas Stem- 
požeckas (laiškas iš Kaišedorių), 
Stasė Radvilaitė, Juozas Rimkus, M. 
Šarūnas, Sra. Stašaitienė, Kazimieras 
Užkurėlis, Pr. Danielius, Juozas Vens- 
lauskas, Stasys Žukas, Magdalena Za- 
gurskienė, Antanina Skuodienė-Zabu- 
lionytė ir Malvina Žemaitienė (laiš
kas iš Anglijos su žemaičių paveikslu 
imtu B. Artes studijoje, Avellaneda).

— VYTAUTAS NALIVAIKA, pen
siono „Lietuva“ savininkas iš salų 
Ibicuy, pereitą savaitę lankėsi sos
tinėje.

Visi laukia karnavalų, 
Margus rūbus pamatyti,

>5. Baltnitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Uietuviij Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil.. 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąja medžiaga. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

Sako, kai kurių panelių 
Nebus galima pažinti.
Visomis karnavalų dienomis vasa

rio mėnesį, o taipgi kovo 4 ir 5.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai' ‘ sav. 

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darwin 7981

OOOOOOOOOOOOOOO. O 
o - o
O JONAS MARCINKUS O 
O o
O remontuoja ir dažo namus. O 
O . O
O c. MARCO AVELLANEDA O 
O O
O Villa Car aza O 
O O
oooooooooooooooo
ooooooooooooooooo 
o o
Akušerė Beueš Hilek
o o

GERKLĖ, AUSYS, NOSIS
f DR. S. RABINOVICH

Ligoninės Penna specialistas. Klinika ir operacijos. 
Nuo 16 iki 19 vai. priima savo konsultorijoje:

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577.
(Alt. Av. Patricios 200) — Bs. Aires.

ODOS LIGOS — SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

STASYS PAKALNIŠKIS
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

Antano Girdansko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei« 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stitución. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

Jh

mm*”0 "RAMOJ MEJIA"

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima:

šeštadienį nuo 10—16
Sekmadienį nuo 11—15

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona) 

Parqeu Peluf f o-Moron-F.N.D.F.S.

V -

Petras Varnas
Paso de Burgos 2234. T. A. 20-9468 

Valentin Alsina - 4 de Junio
Dešimties metų praktika garantuoja 
Stogų taisimą. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varną!

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio

Dr. M. RABINOVICH
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

LYTIES LIGOS — 
SIFILIS — ŠLAPUMAS 

ir KRAUJOGydymas ligų ODOS 
Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINI, Gyd. 
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos. 
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NÚÑEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MACCHI 

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI.

c. OHCEr' I
 JURIDINĖ SLAVU STUDIJA |
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres a

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. 8

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador S

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- a 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už. paliuosa- 2 
vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. S

Skuba visuomet užtikrintr , g

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 S

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES g

T. A. 35, Libertad 3444 |
PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų g 

Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. ŽLinotipia „La Voz“, calle Defensa 828, Bs. Aires.

8


	1950-nr894-BALSAS_001
	1950-nr894-BALSAS_002
	1950-nr894-BALSAS_003
	1950-nr894-BALSAS_004
	1950-nr894-BALSAS_005
	1950-nr894-BALSAS_006
	1950-nr894-BALSAS_007
	1950-nr894-BALSAS_008

